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ŠPORT

Tjaša najboljša  
med elito
Minuli konec tedna je v Carigradu 
potekalo elitno tekmovanje sve-
tovne karate zveze, tako imenova-
na Premier liga, med skoraj petsto 
tekmovalci in tekmovalkami pa se 
je z zmago izkazala Kranjčanka 
Tjaša Ristić.
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KMETIJSTVO

Zahtevajo večji  
odstrel divjih prašičev
Štiriinsedemdeset kmetov je pod-
pisalo peticijo, s katero zahtevajo 
od Lovske družine Škofja Loka, da 
poveča odstrel divjih prašičev in s 
tem zmanjša škode. V lovski dru-
žini so jih letos doslej uplenili že 
dvaintrideset.
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GG+

V baletu je doma  
tudi na Dunaju
Osemnajstletni Lan Dan Kerštanj 
iz Koritnega že četrto leto obiskuje 
baletno akademijo in splošno gi-
mnazijo na Dunaju. Po končanem 
šolanju bo iskal angažma v kate-
rem od baletnih oziroma opernih 
ansamblov v svetu.
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GG+

Prvi kamion  
so kupili leta 1936
Družinsko podjetje SIGR Bizjak 
praznuje osemdesetletnico. Oče 
sedanjega lastnika Saša Jože je 
prvi kamion kupil leta 1936, danes 
je v njihovi »floti« več kot 60 to-
vornjakov. Poznani so predvsem 
kot prevozniki cvetja.
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VREME

Danes bo večinoma jasno. 
Jutri in v nedeljo bo delno 
jasno s spremenljivo 
oblačnostjo. Čez dan bodo 
možne posamezne plohe.

14/18 °C
jutri: delno jasno

Akcija traja do 30. 9. 2016.

OB 10  OBLETNICI 

JUBILEJNI 
POPUST  22 % + 3 %

Aleš Senožetnik

Cerklje – Seje občinskega sve-
ta se niso udeležili svetniki 
SDS, Liste za vas, Liste obr-
ti, podjetništva in turizma ter 
Liste tudi mi smo del vas. V 

pismu županu Francu Če-
bulju, svetnikom Koalicije 
za razvoj Občine Cerklje ter 
občinski upravi županu oči-
tajo negativno prikazovanje 
dela opozicijskih svetnikov 
v medijih in drugih javnih 

nastopih. »Lahko smo sli-
šali, da svetniki nismo pod-
prli nakupa RTC Krvavec ob 
koncu lanskega leta, čeprav 
smo soglasno sprejeli sklep, 
ki je župana pooblastil za 
pripravo in oddajo ponudbe. 

Prav tako se skuša prikazati, 
da si je del svetnikov ves čas 
prizadeval onemogočiti pro-
jekt izgradnje Doma Taber, 
kar nikakor ne drži.«

Opozicije ni bilo na sejo sveta
Osem opozicijskih svetnikov v Cerkljah je obstruiralo sredino sejo občinskega sveta. Menijo, da bi 
moral svet ponovno poiskati skupne interese, v nasprotnem primeru pa predlagajo njegovo razpustitev.

46. stran

Marjana Ahačič

Lesce – Že petindvajseto sre-
čanje gorenjskih upokojen-
cev so pripravili na leškem 
letališču, kjer se je pod ve-
likim šotorom in na klopeh 
okoli njega zbralo okoli tri 
tisoč upokojencev z vse Go-
renjske. Večina jih je na pri-
reditev prišla organizirano, 
z avtobusi, mnogi so prišli 
z lastnim prevoznim sred-
stvom in lep jesenski dan iz-
koristili za druženje in izlete 
v okolico. Slavnostni govor-
nik na prireditvi je bil letos 
evropski poslanec Ivo Vajgl, 

ki je zbrane nagovoril po-
poldan, takoj po prihodu iz 
Bruslja. »Od prvega trenut-
ka, ko sem v drugem man-
datu stopil v evropski parla-
ment, sem povezan s temo 
starejših in njihovih proble-
mov. In če si lahko pripnem 
kakšno zaslugo, lahko re-
čem, da smo v tem manda-
tu v evropskem parlamentu 
problematiko starejših na-
redili za eno pomembnejših 
tem. Na posebni konferen-
ci smo predstavili iniciati-
vo Starejši za starejše, pred-
stavili smo značaj, privrže-
nost in solidarnost starejših 

v Sloveniji. Iniciativa je bila 
deležna velikega občudova-
nja poslancev iz različnih 
držav. Zato sem začel tudi 
s pobudo, da prihodnje leto 
projekt Starejši za starejše 
prejme kolektivno nagrado 
držav ljan Evrope.«

»Veseli me, da vas lahko 
pozdravim v enem najlep-
ših krajev na svetu,« je mno-
žico v imenu gostiteljev na-
govoril Vasilij Koman, pred-
sednik Društva upokojen-
cev Lesce, ki šteje okoli pet-
sto članov. 

Srečanje gorenjskih upokojencev
Blizu tri tisoč upokojencev se je zbralo na tradicionalnem srečanju 
upokojencev, županov in poslancev Gorenjske, ki so ga letos pripravili na 
letališču v Lescah. Slavnostni govornik evropski poslanec Ivo Vajgl je posebej 
omenil pobudo Starejši za starejše.

Srečanja na letališču v Lescah se je udeležilo blizu tri tisoč upokojencev iz vse Gorenjske. 42. stran
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Minister obljubil obvoznici
Minister za infrastrukturo Peter Gašperšič je 
Blejcem obljubil dokončanje obeh razbremenilnih 
cest – severne v letu 2018 in južne v letu 2021.

V Mojstrani uredili park 
olimpijcev
Kar 21 udeležencev olimpijskih iger moderne dobe 
prihaja iz Mojstrane in z Dovjega. Da bi pokazali, 
kako cenijo njihove uspehe, so v Mojstrani 
na novo uredili park, ki bo postal tudi novo 
središče kraja, prostor za druženje in organizacijo 
prireditev.

43. stran
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NOVO

Predstavljamo nov niz dnevov odprtih vrat naših niz-
koenergijskih hiš Jelovica. S turnejo pričnemo že v 
soboto, 17.9.2016! 

JELOVICA HIŠE D.O.O., HRIB 1, PREDDVOR
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON VOVK iz Žirovnice.

AKTUALNO info@g-glas.si

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Taksi, kviz z Jožetom jeseni tudi na Gorenjskem!

Vrača se najbolj priljubljeni taksist Jože Robežnik, ki se bo to 
jesen s taksijem zapeljal tudi po Gorenjskem in Štajerskem. 

Kviz bo na sporedu od ponedeljka do petka ob 18.25 na TV 
SLO 1, prvič že 12. septembra.
Taksi je edinstven kviz, v katerem se zvrsti več iger z različnimi 
udeleženci, posamezniki ali skupinami, ki prisedejo v taksi. 
Ko jih taksist Jože vozi proti želenemu cilju, se začne napeta 
igra vprašanj in odgovorov, ki jo skrbno beleži posebni števec 
v avtu. Poleg Ljubljane bo Taksi v jesenski sezoni vozil tudi 
po drugih slovenskih mestih, med drugim v Kranju, Mariboru 
in Celju. Tudi jeseni bodo znani Slovenci sodelovali v dobro-
delnem Taksiju, v katerem bodo zbrana sredstva namenili 
pomoči potrebnim. Svoje znanje bodo merili Vid Valič, Sanja 
Modrić, Matic Osovnikar, Nuša in Matevž Derenda, Nina 
Valič, Sabina Kogovšek, Tin Vodopivec, Boris Kobal in drugi. 

Petim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo termovko za 
tople napitke Taksi. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno 
odgovorili na nagradno vprašanje: Kdaj se začne nova sezona 
kviza Taksi? Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 14. 
septembra 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj, ali na: koticek@g-glas.si

Nagrajenci
V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 
30. avgusta 2016, prejmejo vstopnico za koncert Tonyja 
Cetinskega: Cecilija Dežman iz Zgornjih Gorij, Edo Grašič 
iz Cerkelj, Jurij Tavčar iz Selc in Željko Bartolič iz Šenčurja. 
Čestitke nagrajencem!
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Ljubljanski nad-
škof je predsednika države 
seznanil s stališčem sloven-
skih škofov ordinarijev, ki 
pozdravljajo prizadevanja dr-
žavnih oblasti, da se končno 
uredi več kot 600 množičnih 
grobišč ter zagotovi pokop iz-
vensodno umorjenih, ven-
dar pričakujejo, da bodo dr-
žavne oblasti na željo svojcev 
izvedle identifikacijo žrtev 
medvojnega in povojnega 
nasilja in omogočile njihov 
pokop v družinske grobove. 
Prav tako menijo, da naj bodo 
žrtve iz Hude jame pokopa-
ne v spominski park Teharje, 
saj je to od svojcev žrtev spre-
jeti kraj spomina na trplje-
nje in žrtve. Na lokaciji Hude 
jame pa naj državne oblasti, 
v dogovoru z zainteresirano 
javnostjo, oblikujejo državni 
spominski park z obeležjem 
in primernim napisom.  

Predsednik Pahor je nad-
škofa seznanil s potekom iz-
kopa in iznosa posmrtnih 
ostankov iz jaška I. na obmo-
čju vojnega grobišča Barbara 

rov v Hudi Jami, ki se je začel 
pred tedni. Po sedmih letih 
od odkritja Hude jame bodo 
žrtve slednjič pokopane. Za-
radi številnih tehničnih in 
prostorskih ovir je Komisi-
ja RS za reševanje vprašanj 
prikritih grobišč odločila, 

da bodo pokopane v Spo-
minskem parku Dobrava pri 
Mariboru. Nadškof je sprejel 
na znanje razloge, na podlagi 
katerih pokop žrtev na Tehar-
jah ni mogoč in da bodo po-
smrtni ostanki iz kostnice pri 
Hudi jami predvidoma konec 

letošnjega oktobra pokopa-
ni v spominskem pri Mari-
boru. Predvidene pogrebne 
slovesnosti se bosta udeleži-
la predsednik republike in 
predstavniki Cerkve. Sta pa 
predsednik Pahor in ljubljan-
ski nadškof podprla odloči-
tev, da z namenom kasnejše 
DNK-analize pristojni držav-
ni organi uredijo odvzem in 
hrambo vzorcev ter poskrbijo 
za njihovo sledljivost. Ob tem 
sta podprla predlog komisi-
je, da v dialogu z zainteresi-
rano javnostjo pripravi pred-
log za celostno ureditev eno-
tnega muzejskega komple-
ksa, ki bo simbolno povezoval 
Teharje in Hudo jamo, ter se 
ob tem pripravi seznam imen 
slovenskih žrtev, ki bodo za-
pisane v Spominskem parku 
Teharje. 

Sogovornika sta sprego-
vorila tudi o skorajšnjem 
obisku predsednika repu-
blike pri papežu Frančišku 
v Rimu. Nadškof je ob tem 
izrazil zadovoljstvo, da bo 
predsednik Pahor papeža 
Frančiška povabil, da pri-
hodnje leto obišče Slovenijo. 

Dostojen pokop žrtev
Predsednik države Borut Pahor in ljubljanski nadškof metropolit msgr. Stanislav Zore sta sprejela 
skupno izjavo v zvezi s pokopom žrtev iz rudnika Huda jama.  

Predsednik države Borut Pahor in ljubljanski nadškof in 
metropolit Stanislav Zore sta se zahvalila vsem, ki so s 
svojimi prizadevanji omogočili urejanje vojnega grobišča 
Huda jama. / Foto: Daniel Novakovič, STA

Begunje – V Elanu so bili imenovani trije novi člani vodstvene 
ekipe družbe, s čimer se pod taktirko zasebnega lastništva 
zaključuje preoblikovanje v strukturo vodenja zahodnega tipa, 
sporočajo iz begunjskega Elana. Direktor finančnega področja 
je postal Milan Slevec, nekdanji direktor financ, poročanja in 
računovodstva za iCEE pri Novartisu, Katarina Lavrin Ma-
renče, nekdanja pomočnica glavnega izvršnega direktorja 
in vodja pravne ter kadrovske službe v Avtotehni, je nova 
direktorica pravnih, kadrovskih in splošnih korporativnih za-
dev, John Peterson, nekdanji predsednik korporacije Hunter 
Marine v ZDA, pa novi direktor Navtične divizije. Elan je zdaj 
dobro usposobljen za korak naprej in za spoprijemanje z izzivi 
uspešnega tekmovanja na mednarodnih trgih, še dodajajo v 
družbi Elan.

Trije novi člani v vodstvu Elana

Kranj – Po podatkih Banke Slovenije so banke in hranilnice v 
prvem letošnjem polletju ustvarile 285 milijonov evrov dobička 
pred obdavčitvijo. Njihova bilančna vsota je ob koncu junija 
znašala 36,4 milijarde evrov in je bila za eno milijardo evrov 
nižja kot ob koncu lanskega leta. Pri kreditiranju gospodinjstev 
se je nadaljeval pozitivni trend, vloge gospodinjstev so še 
porasle, vendar v celoti na račun vpoglednih vlog.

Banke v prvem polletju poslovale z dobičkom

»S svojim delom želimo 
povezati čim več ljudi, saj 
skupaj zmoremo več. Zato 
bodimo vztrajni, bodimo 
složni, pomagajmo drug 
drugemu, da bodo naša leta 
lažja. Zavedajmo se, da ima 
tudi sosed kdaj prav, in čim 
večkrat upoštevajmo tis-
ti stari rek: 'Preden zalajaš 
nazaj, preštej do deset',« je 
zbrane malce hudomušno 
nagovoril Koman.

Zdravko Malnar, predse-
dnik pokrajinske zveze dru-
štev upokojencev Gorenjske, 
je bil vesel res številne ude-
ležbe gorenjskih županov in 
drugih predstavnikov občin. 
Udeležence je v imenu krov-
ne organizacije, Zveze dru-
štev upokojencev Slovenije 
nagovorila podpredsednica 
Vera Pečnik. »Želim vam, da 
bi se imeli lepo, da bi uživali 
v tej čudoviti gorenjski pok-
rajini. Prosim vas, pomagaj-
te nam povsod, ker bomo 
potrebovali vašo pomoč. Mi 
v Ljubljani namreč ne po-
menimo nič, če nimamo 
vaše podpore. Gorenjci ste 
ena največjih pokrajinskih 
zvez v Sloveniji, zato je vaša 
pomoč posebej pomembna: 
takrat ko bo treba usklajeva-
ti pokojnine, če bomo zah-
tevali demografski sklad, če 

bomo zahtevali boljšo zdra-
vstveno službo in zakonoda-
jo, ki bo tudi po meri upoko-
jenca, če bomo zahtevali, da 
se vrnejo pogrebnine in po-
smrtnine ter spreminja dru-
ga zakonodaja. Lepo prosim, 
pomagajte, ker bomo samo 
z vami lahko dosegli svoje.«

Večina udeležencev če-
trtkovega srečanja je iz kra-
jev širše Gorenjske prišla or-
ganizirano, z avtobusi. Po 
podatkih organizatorjev je 
bilo vnaprej prijavljenih več 
kot 2500 ljudi, mnogi so se 

prireditve udeležili samos-
tojno. Za vse so organiza-
torji – predsednik organiza-
cijskega odbora je bil pred-
sednik gorenjskega združe-
nja upokojencev Zdravko 
Malnar, podpredsednik pa 
Vasilij Koman, ki vodi Dru-
štvo upokojencev Lesce, ki 
je gostilo prireditev – prip-
ravili pester program. Zbra-
nim je ob spremljavi dedka 
Mira Albininija zapel mla-
di Erazem Janc, predstavi-
la sta se pevca Taša Mihelčič 
in Andrej Jalen, pa pevska 

zbora iz Lesc, Tivoli in upo-
kojenski zbor Slavček ter 
folklorna skupina Lesce, go-
renjski upokojenci pa so še 
zlasti uživali v glasbi ansam-
bla Triglav kvintet Katerman 
iz bližnjih Hraš. V času sre-
čanja so prireditelji pripravi-
li tudi organizirane oglede 
cerkve Marijinega vnebov-
zetja v starem vaškem jedru 
Lesc in lovski muzej z boga-
to in pestro zbirko nagačene 
slovenske divjadi in eksotič-
nih vrst v neposredni bližini 
letališča.

Srečanje gorenjskih upokojencev
31. stran

Srečanja se je udeležila velika večina gorenjskih županov. / Foto: Gorazd Kavčič



3Gorenjski glas
petek, 9. septembra 2016 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 
9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., 
Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, 
faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni 
čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in 
prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov 
/ Redne priloge: TV okno, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog/ Tisk: Delo, d. d., 
Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,85 EUR, redni plačniki (fizične 
osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV 
po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja 
od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

Mateja Rant

Žiri – Na področju malopro-
daje skupaj z mrežo v nek-
danjih republikah Jugosla-
vije sicer letos presegajo 
načrt, zaradi preteklih sla-
bih zim pa imajo težave na 
programu športa, ker so iz-
delki osredotočeni na zimo, 
je pojasnil Bojan Gantar, 
ki je aprila na vrhu Alpi-
ne zamenjal Barbaro Vtič 
Vraničar. Izjema je le tre-
king obutev, dodaja Gantar, 
pri kateri jim prodaja raste 
tudi na hrvaškem trgu. Zato 
bodo na področju športne 
obutve poskušali izkoristi-
ti priložnosti na novih tr-
gih. »Ta čas smo močni v 
Skandinaviji in delno sever-
ni Ameriki, dodatne prilož-
nosti pa vidimo v Rusiji in 
zahodni Evropi, ob bližajo-
čih se olimpijskih igrah na 
Kitajskem pa se dogovarja-
mo tudi o vstopu na kitaj-
ski trg,« je razložil Gantar. 
A tudi na novih trgih ostaja-
jo odvisni od zime, je opozo-
ril, zato iščejo tržne niše na 
športnem programu z nad-
gradnjo obstoječe športne 
obutve. 

V matičnem podjetju v Ži-
reh Alpina ta čas zaposlu-
je okrog 350 ljudi, do kon-
ca leta naj bi njihovo števi-
lo zmanjšali za 45, prihod-
nje leto pa še za 15. »Vse, 
kar bomo naredili, poteka v 

dogovoru s socialnimi par-
tnerji v podjetju. Trudili se 
bomo, da bomo večji del 
zmanjšanja zaposlenih iz-
peljali po tako imenovanih 
mehkih metodah,« je pojas-
nil Gantar. Poskušali bodo 
optimizirati število zaposle-
nih po vseh oddelkih, tudi v 
razvoju, ki je sicer po Gan-
tarjevem prepričanju med 
najbolj ključnimi v podje-
tju, saj je v njem nakopiče-
no ogromno znanja. »Ob 
tem pa nam na nekaterih 
področjih drastično manjka 
kompetenc, predvsem na 
prodaji, zato bomo tam celo 

dodatno zaposlovali.« Celot-
na skupina Alpina zaposlu-
je okrog 1400 ljudi, a v ob-
ratih v tujini po Gantarjevih 
besedah število zaposlenih 
prilagajajo glede na sezono. 
Letos so zaprli tovarno v Ro-
muniji in proizvodnjo pre-
selili v Bosno in Hercegovi-
no, nadaljnjih zapiranj loka-
cij pa sedanji plan prestruk-
turiranja ne predvideva, je 
razložil Gantar in dodal, da 
pa ni izključeno, da bi del 
proizvodnje, ki so ga iz Ro-
munije preselili v Bosno in 
Hercegovino, prenesli celo 
v Žiri. V preteklih mesecih 

so temeljito pregledali vse 
njihove proizvodne lokaci-
je ter preverili njihovo izko-
riščenost in doseganje pro-
duktivnosti. »Na osnovi re-
zultatov bomo videli, na ka-
terih lokacijah bomo posta-
vili ključne kompetence.« 
Poudaril je, da se bodo pov-
sod usmerili v dvig učinko-
vitosti in produktivnosti ter 
dodatno izboljšanje kakovo-
sti. Načrt prestrukturiranja, 
je še dodal Gantar, v prihod-
njih dveh letih predvideva 
tudi dva milijona evrov in-
vesticij, predvsem v tehno-
logije, pa tudi produkte. 

Po priložnosti na nove trge
Vodstvo Alpine si je v okviru programa prestrukturiranja, ki ga zdaj v celoti vodijo v dogovoru s 
socialnimi partnerji, za cilj zastavilo dvig produktivnosti in učinkovitosti ter razvoj novih izdelkov, da bi 
zmanjšali odvisnost športnega programa od zime.

Direktor Bojan Gantar / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Bled – Na Bledu so ob letoš-
njem blejskem strateškem 
forumu znova napovedova-
li protest, s katerim bi opozo-
rili na potrebo po gradnji ob-
voznic, a so se mu tudi zaradi 
napovedanega delovnega sre-
čanja z ministrom Gašperši-
čem odpovedali. Kot so po 
sestanku sporočili iz SMC, 
naj bi do konca septembra 

podpisali sporazum o sofi-
nanciranju osrednjega dela 
severne obvoznice s ciljem 
odprtja celotne trase do juli-
ja 2018, prav tako pa naj bi še 
ta mesec stekel tudi odkup ze-
mljišč za južno obvoznico. 

Pri gradnji severne razbre-
menilne ceste po besedah di-
rektorja občinske uprave Ma-
tjaža Berčona manjka le še 
dogovor z enim lastnikom 
zemljišča. Skupna vrednost 

zemljišč na celotni trasi od 
Petrola preko Seliške do Reči-
ške ceste in ob njej sicer zna-
ša približno 850 tisoč evrov. 
Vse postopke od odkupov ze-
mljišč do pridobitve gradbe-
nega dovoljenja je doslej vodi-
la občina, gradnjo osrednje-
ga dela pa bo predvidoma na-
ročila in izvajala direkcija, je 
pojasnil Berčon. Na trasi juž-
ne razbremenilne ceste so 
medtem zaključili ponovne 

cenitve zemljišč, ki jih je na-
ročila direkcija, in bodo pred-
vidoma še ta mesec lastni-
kom poslali ponudbe za od-
kup. »Računajo, da bodo v 
enem letu pridobili vsa zem-
ljišča, kar je pogoj za vlogo za 
gradbeno dovoljenje,« je raz-
ložil Berčon in dodal, da bodo 
prednostno gradili krožišče v 
Betinu in povezavo do pokri-
tega vkopa, da bi tako razbre-
menili Bled gradbenega tran-
sporta. Berčon pričakuje, da 
bodo gradnjo južne obvo-
znice končali pred poletjem 
2021. »Sredstva v državnem 
proračunu so na voljo, občina 
je svoj delež za severno raz-
bremenilno cesto že poravna-
la, za južno pa bo prispevala 
še do dva milijona evrov do 
leta 2021,« je dodal Berčon.

Minister obljubil obvoznici
Na pobudo lokalnega odbora SMC se je minister za infrastrukturo Peter 
Gašperšič srečal s predstavniki blejske občine in zagotovil gradnjo obeh 
razbremenilnih cest na Bledu.

Prejšnji teden so v ga-
leriji Mestne hiše 
Gorenjskega muzeja 
odprli razstavo z nas-

lovom Rado in Ksenija Hri-
bar, majhno po obsegu, a po-
membno v svojem sporočilu. 
Rodbini Hribar in Gorup, iz 
katerih sta izhajala Rado in 
Ksenija Hribar, sta bili v prvi 
polovici prejšnjega stoletja dve 
pomembni predstavnici doma-
če gospodarske elite z visoko 
družbeno odgovornostjo do 
lastnega naroda, bosta v pri-
hodnosti zagotovo dočakali te-
meljitejšo muzejsko obravnavo. 
Tokrat v ospredje stopa pred-
vsem žalostna usoda Rada in 
Ksenije Hribar, zadnjih lastni-
kov gradu Strmol, ki sta v vojni 
vihri svoj status in položaj pla-
čala z življenjem. 

Njuno zgodbo je leta 2010 v 
svojem romanu To noč sem jo 
videl literarno upodobil Drago 
Jančar in s številnimi prevo-
di ter nagradami doma in v 
tujini potrdil njeno literarno 
vrednost. Upam pa si trditi, da 
je roman v petindvajsetih letih 
eden največjih prispevkov k 
slovenski spravi, ali bolje zapi-
sano – razumevanju časa pred 
sedemdeset in več leti, in s tem 
dogodkov med drugo svetovno 
vojno, pred in po njej. Njeno 
prvo sporočilo je: vojna je vse-
lej brutalna in ne izbira žrtev, 
ne na eni ne na drugi strani. 
Vojna ne spoštuje ene največ-
jih civilizacijskih pridobitev, 
svetosti življenja, nasprotno pa 
dopušča razrast najnizkotnej-
ših človeških strasti. 

V tem kontekstu moramo 
razumeti tudi razstavo. Od-
prtja se tokrat ni udeležila 
le običajna muzejska publi-
ka, prišli so mnogi, ki usodo 
Hribarjevih povezujejo tudi 
z lastno izkušnjo ter izkušnjo 
svojih staršev in sorodnikov. 
Razumljivo je, da s seboj nosijo 
breme tistega časa, hkrati pa je 
razstava priložnost, da razbre-
menimo mlajše generacije. Ni 
res, da mladih to ne zanima, 
nasprotno, Slovenci moramo 
poznati svojo zgodovino in se 
z njo sprijazniti, tako slabo kot 
dobro. Zato je treba povedati 
tudi tisto, kar je bilo dolga leta 
zamolčano, česar pa ne bi smeli 
izkoriščati za dnevne politične 
cilje strank in gibanj vseh vrst 
barv, ki v tragediji naroda naj-
večkrat iščejo predvsem glasove 
na volitvah. Rojenim po drugi 
vojni dajmo možnost, da stopijo 
korak nazaj in stavijo na svojo 
intelektualno moč in zmožnost 
razumske presoje o tem, kaj je 
upor prinesel dobrega in storil 
slabega. Peter Hribar, nečak 
umorjenih Rada in Ksenije, ki 
je z rehabilitacijo, opravičilom 
predsednika države, izkopom 
njunih posmrtnih ostankov in 
pokopom v družinsko grobni-
co zgodbo pripeljal do konca, 
je s svojo dostojanstven držo 
pri tem dober zgled. Naj bosta 
Rado in Ksenija Hribar s svojo 
kruto usodo priložnost za pri-
hodnost Slovencev in Slovenije, 
v kateri živimo in želimo živeti. 
Slovenija ni naša in vaša, am-
pak vseh nas, ne glede na to, 
kdo smo in o čem sanjamo.

Rado in Ksenija za razum

KOMENTAR
Igor kavčič

Radovljica – Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB 
Radovljica tudi letos pripravlja tradicionalno spominsko slove-
snost, posvečeno borcem, ki so skupaj z nekdanjim španskim 
borcem, narodnim herojem Jožetom Gregorčičem - Gorenj-
cem pokopani v radovljiškem Grajskem parku. Prireditev bo 
danes, v petek, ob 17. uri ob grobnici in obelisku. Slavnostni 
govornik bo dr. Martin Premk, zgodovinar in kustos v Voja-
škem muzeju Slovenske vojske.

Spominska slovesnost ob grobnici borcev

Rateče – Na Peči nad Ratečami bo v nedeljo, 11. septembra, 
tradicionalno, že 37. srečanje treh dežel. Ob osmih dopoldne 
bodo izpred Gostilne Šurc v Ratečah na pot krenili prvi poho-
dniki, opoldne pa bodo zbrane planince na vrhu Peči pozdravili 
župani Kranjske Gore, Trbiža in Podkloštra. Za zabavo in ples 
bo poskrbel narodno-zabavni ansambel Zgornjesavci. V pri-
meru slabega vremena bo prireditev prestavljena na nedeljo, 
18. septembra.

V nedeljo srečanje na Tromeji
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OGLASITE SE NA DRUŠTVU LIPA DOMŽALE  
ali nas pokličite na 041 727 873 ali 01 722 66 70.  

SENIORJI, OBOGATITE   
SVOJE ŽIVLJENJE Z NOVIMI  
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Marjana Ahačič

Mojstrana – Znano je, da iz 
vasi pod Triglavom priha-
jajo številni vrhunski špor-
tniki svetovnega formata. 
Iz Mojstrane in z Dovjega 
se jih je kar 21 udeležilo so-
dobnih olimpijskih iger, več 
kot iz kateregakoli drugega 
slovenskega kraja; za njimi 
malenkost zaostaja Tržič. 
Da bi sokrajanom in obisko-
valcem pokazali, kako ceni-
jo njihove uspehe, pa tudi da 

bi kraj dobil urejeno središ-
če, kjer bi se prebivalci lah-
ko srečevali, so v Mojstrani 
uredili vaški trg, ki so ga po-
imenovali Trg mojstranških 
olimpijcev. Na betonska 
tla urejene površine v sre-
dišču vasi so vgradili ena-
indvajset kamnitih krogov 
z imeni olimpijcev, na trg 
so umestili manjši pokrit 
oder za prireditve, namesti-
li klopi, pitnike in nekaj ig-
ral ter panoje, ki predstavlja-
jo bogato športno zgodovino 

kraja. Za ureditev trga je Ob-
čina Kranjska Gora nameni-
la okoli 250 tisoč evrov. 

»Osnovna ideja ureditve 
trga je, da Mojstrana pridobi 
vaško jedro, kjer bomo lahko 
organizirali prireditve, kot 
so sejmi, koncerti in podob-
no. Po drugi strani pa smo 
na ta način lahko predstavili 
svoje športnike,« je povedal 
vodja projekta, podžupan 
Kranjske Gore Bogdan Jan-
ša.»Ponosen sem na špor-
tno zgodovino Mojstrane pa 

tudi na to, da občina Kranj-
ska Gora vsako leto gosti šti-
ri tekme svetovnega forma-
ta, da za temi, ki smo jim 
posvetili park, prihajajo novi 
športniki,« je bil v sredo na 
slovesnosti ob odprtju op-
timističen župan Kranjske 
Gore Janez Hrovat.

Smučar Jure Košir, ki se 
je skupaj s kolegico Alenko 
Dovžan sokrajanom zahva-
lil za izkazano pozornost, 
pravi, da športnikom veli-
ko pomeni, da ljudje pride-
jo na tekmovanja in pozdra-
vijo njihove rezultate. »Park 
je pomemben tudi za priha-
jajoče rodove, srčno si že-
lim, da bi dobili še kakšne-
ga olimpijca. Ideja za ta trg 
je res odlična; gotovo bo pos-
tal središče dogajanja v vasi, 
prostor, kjer se bodo ljudje 
srečevali, mi pa smo vseka-
kor ponosni, da so naša ime-
na vgravirana v tla tega ču-
dovitega trga,« je dejal Košir. 
Alenka Dovžan pa je dodala: 
»Upam, da bodo prihodnji 
rodovi poskrbeli, da bo ta trg 
še kdaj tako poln, kot je da-
nes oziroma kot je bil pred 
22 leti, ko sva se z Juretom 
Koširjem s kolajnama vrni-
la z olimpijskih iger v Lille-
hammerju. V čast nam je, da 
ste postavili to obeležje.«

Nad trgom je navdušena 
tudi Mara Rekar, ena prvih 
Slovenk, ki so se udeležile 
olimpijskih iger. »To, kar so 

naredili, je enkratno! V mo-
jih časih je ta vas živela od 
smučarije. Nas, ki smo po 
drugi svetovni vojni zače-
li, so vsi starejši podpirali, 

imeli smo dobre skrbnike. 
Ah, v 'laufarijo' smo dali svo-
je srce. Še zdaj me stisne od 
lepega, ko se pokrajina ode-
ne v belo ...«

V Mojstrani uredili park olimpijcev
Kar 21 udeležencev olimpijskih iger moderne dobe prihaja iz Mojstrane in z Dovjega. Da bi pokazali, kako cenijo njihove uspehe, so v Mojstrani na novo 
uredili park, ki bo postal tudi novo središče kraja, prostor za druženje in organizacijo prireditev. 

Nosilca olimpijskih kolajn Alenka Dovžan in Jure Košir sta držala smuči legendarnega 
olimpijca, skakalca Janeza Polde, nekdanja smučarska tekača Mara Rekar in Zvonko 
Hlebanja pa sta skupaj z županom Kranjske Gore prerezala trak in tako v sredo tudi uradno 
odprla novi Trg mojstranških olimpijcev. / Foto: Gorazd Kavčič

Trg mojstranških olimpijcev bo postal novo središče kraja 
in prostor, kjer se bodo obiskovalci in domačini lahko 
spomnili na bogato športno zgodovino kraja. / Foto: Gorazd Kavčič

Na panojih in na tlakovanih krogih je predstavljenih vseh 21 
športnikov iz krajevne skupnosti Dovje - Mojstrana, ki so se 
udeležili olimpijskih iger moderne dobe. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kamna Gorica – V Kamni Go-
rici so krajevni praznik obele-
žili z že 16. Langusovi dnevi. 
Letos so se začeli že konec av-
gusta, ko so po ulicah Kamne 
Gorice in njeni okolici ustvar-
jali slikarji iz vse Slovenije, 
vrhunec praznovanj pa je bil 

prejšnji konec tedna, ko so 
pripravili medgeneracijsko 
delavnico, gasilska tekmova-
nja in kulturno prireditev, na 
kateri so dvema krajanoma 
podelili priznanja za predano 
delo v korist skupnosti.

Dušan Beton, predsednik 
sveta KS Kamna Gorica, je 
priznanje podelil Mariji Udir, 

dolgoletni članici Društva 
upokojencev Kamna Gori-
ca in prostovoljki, za dolgole-
tno ustvarjalno in vestno delo 
v zadovoljstvo krajanov, ter 
Vinku Bertonclu, dolgoletne-
mu članu krajevnega odbora 
Rdečega križa in gasilcu, za 
predano, pravično in požrtvo-
valno delo.

V soboto so se Langusovi 
dnevi nadaljevali s tradicio-
nalnimi ustvarjalnimi delav-
nicami za otroke in mladino, 
prstometom, teki ter družab-
nim srečanjem, v soboto, 10. 
septembra, pa za zaključek 
pripravljajo še potep z ogle-
dom del Matevža Langusa in 
pevskim srečanjem pod lipo.

Krajevni praznik v Kamni Gorici
Priznanja za delo v korist skupnosti sta letos prejela Marija Udir in Vinko Bertoncl. Langusovi dnevi 
tradicionalno v znamenju kulture, športa in druženja.

Nagrajenca Marija Udir in Vinko Bertoncl v družbi 
predsednika sveta KS Kamna Gorica Dušana Betona

Bogato kulturno dogajanje Langusovih dni s poudarkom na 
likovnem ustvarjanju

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko, Preddvor – Občini 
Jezersko in Preddvor 23. in 
24. septembra skupaj orga-
nizirata strokovno ekskurzi-
jo na Bovško in Tolminsko. 
Ob ogledu naravnih in kul-
turnih znamenitosti načrtu-
jejo obisk in predstavitev Ra-
zvojne zadruge Soča - Tren-
ta, ogledali naj bi si tudi In-
formacijsko središče Tri-
glavskega narodnega par-
ka, kobariški muzej, muzej 
posoškega sirarstva in paš-
ništva pri Mlekarni Planika, 
ob obisku vasi Čadrg, ki ve-
lja za prvo eko vas v Slove-
niji, tudi skupno vaško si-
rarno in ekološko turistično 

kmetijo. Ekskurzija je na-
menjena vsem občankam in 
občanom in jo delno financi-
rata občini. Župan Jezerske-
ga Jurij Rebolj je pojasnil, da 
si želijo predvsem ogledati 
primer delovanja razvojne 
zadruge, kajti tudi na Jezer-
skem zori zamisel o zadru-
gi, ki naj bi jo osnovali tam-
kajšnji turistični ponudniki. 
Primeri dobre prakse kjer-
koli v Sloveniji pa so tudi raz-
log, da so se na povabilo so-
sednjega Jezerskega odzvali 
tudi v občini Preddvor, je po-
vedala direktorica Zavoda za 
turizem Preddvor Mirjam 
Pavlič. Med občani pa je za 
ekskurzijo za zdaj manj za-
nimanja kot na Jezerskem. 

Na ogled dobrih praks
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Kranj – Po slovenskih gorah 
vodi 2008 urejenih planin-
skih poti v skupni dolžini 
več kot 10 tisoč kilometrov, 
od katerih je 449 kilometrov 
zahtevnih in 225 kilometrov 
zelo zahtevnih poti, zanje pa 
znotraj planinskih društev 
skrbi okoli sedemsto marka-
cistov pa tudi tehnična ekipa 
markacistov Komisije za pla-
ninske poti Planinske zveze 
Slovenije (KPP PZS), ki je 
usposobljena za opremlja-
nje poti z varovali, kot so kli-
ni in jeklenice. Samo lani so 
za urejanje in varovanje poti 
markacisti prispevali dobrih 
41 tisoč prostovoljnih ur, ve-
liko sicer zaradi odpravlja-
nja posledic žledoloma na 

poteh zunaj visokogorja, a 
tudi letošnje poletje je bilo 
zanje zelo delovno.

Delovne akcije so letos 
tako že izvedli na zahtevni 
planinski poti s Krnske škr-
bine na Batognico, zelo zah-
tevnem delu Kopiščarjeve 
poti na Prisojnik in zelo zah-
tevni planinski poti s Kreda-
rice na Triglav. »Naslednja 
delovna akcija tehnične sku-
pine markacistov KPP PZS 
bo na planinski poti iz sme-
ri Koče na Doliču, natančne-
je z Zaplanje do Triglavske 
škrbine in naprej na Triglav, 
zato bo ta pot od četrtka, 8. 
septembra, do vključno so-
bote, 10. septembra, zaprta. 
Planince prosimo, da dosle-
dno upoštevajo zaporo pla-
ninske poti in se nanjo ne 

podajajo, saj bi lahko ogro-
zili tako svojo varnost kot 
varnost markacistov na akci-
ji. Dostop na vrh Triglava bo 
mogoč s Triglavskega doma 
na Kredarici in z Doma Pla-
nika čez Mali Triglav. Na-
slednja akcija bo predvido-
ma prihodnji četrtek, 15. 
septembra, na Škrlatico, v 
drugi polovici septembra so 
v načrtu tudi akcije na zelo 
zahtevnem delu planinske 
poti s Kotovega sedla na Ja-
lovec ter na planinskih po-
teh iz Tamarja na slap Na-
diža in iz Tamarja na Črne 
vode,« so sporočili s Planin-
ske zveze Slovenije in doda-
li, da tehnična skupina mar-
kacistov na zahtevnih pla-
ninskih poteh deluje pod po-
sebnimi pogoji.

Zapor se je treba 
dosledno držati

»Med delom so varovani, 
vpeti v skalo in upravljajo 
težke vrtalke in druge stroje. 
Zaradi tega je njihova okret-
nost zmanjšana in v prime-
ru, da se nanje z višje točke 

sproži kamenje, se nimajo 
časa umakniti. Zapore pla-
ninskih poti v času delovnih 
akcij na teh poteh so nujne 
za varnost tako markacistov 
kot planincev, ki se po njih 
gibajo. V času del poti niso 
primerno varovane, poleg 
tega se na določenih delih 

markacistom ni mogoče iz-
ogniti. Medtem ko se vsi za-
vedamo, da se planinske poti 
uporabljajo na lastno odgo-
vornost, pa moramo ved-
no poskrbeti, da ne ogroža-
mo ostalih planincev in dru-
gih uporabnikov planinskih 
poti. Če naletimo na zaporo 
planinske poti, se je je treba 
dosledno držati in izbrati al-
ternativne poti, ki so v slo-
venskih gorah številne,« po-
udarja Albin Žnidarčič, vod-
ja odbora za tehnična vpra-
šanja KPP PZS.

Markacisti aktivni  
tudi septembra
Ekipa markacistov Komisije za planinske poti Planinske zveze Slovenije po 
poletnih akcijah aktivno delo na planinskih poteh načrtuje tudi septembra, 
zato bodo v prihodnjih dneh zaprte planinske poti prek Triglavske škrbine na 
Triglav, na Škrlatici, Jalovcu in nad Tamarjem.

Planinci lahko pod okriljem akcije Droben prispevek 
za markanten vtis donirajo za obnovo planinskih poti. 
Kdor želi prispevati en evro za obnovo planinskih poti, 
pošlje SMS s ključno besedo POT na 1919.

Prehitite nezgode 
OTROK IN MLADINE 

Okoli

180.000 
primerov poškodb je 

v Sloveniji vsako 
leto. 

58 % 
vseh nezgod se zgodi 

doma in v prostem 

času, 19 % ob 
športnem udejstvovanju 

in 6 % v prometu. 

23 % 
vseh hospitaliziranih 

zaradi poškodb je 
otrok ali mladih. 

Spoznajte zavarovanje za svojega otroka
Sklenitev nezgodnega zavarovanja za otroke ali za mlade 
lahko omili finančno breme, ki nastane zaradi posledic 
nezgode. Nezgodno zavarovanje namreč z izplačili pomaga 
prebroditi težko obdobje po poškodbi. 

Padec, zdrs in podobno

Glavni vzroki poškodb otrok in mladih do 30 let, 

ki jih ugotavljamo v Zavarovalnici Triglav

Drugo

Udarec s predmetom 
ali ob predmet

Vbod ali urez 
s predmetom

60 %
30 %

8 % 2 %

Članek je v celoti objavljen na spletnem portalu Vse bo v redu, 
kjer najdete še več vsebin za varen in brezskrben vsakdan.

Ugodnosti 
pri sklenitvi 
zavarovanja:

10 % popusta za sklenitev po spletu, 

20 % popusta za velike družine, 

dvojni Triglav komplet popust 
za kombinacijo Nezgoda komplet 
in Triglav komplet. 

Ugodnosti lahko izkoristite v času trajanja akcijske prodaje nezgodnih zavarovanj otrok in mladine, ki poteka od 17. 8. do 31. 10. 2016 na prodajnih mestih Zavarovalnice Triglav, d.d. in prek spletne strani triglav.si. 
20% popust za veliko družino se prizna ob hkratni sklenitvi vsaj 3 akcijskih nezgodnih zavarovanj otrok in mladine prek spleta, pri zavarovalnem zastopniku oz. na naših prodajnih mestih. Več na triglav.si.

Julijska tehnična akcija na zelo zahtevni planinski poti s Kredarice na Triglav / Foto: Albin Žnidarčič
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»Prav vsi sklepi, potrebni, 
da so se pridobila sredstva 
(kredit) za dokončanje in us-
pešen zagon Doma Taber, 
so bili sprejeti soglasno,« so 
med drugim zapisali v pis-
mu. Za nedopustno označu-
jejo tudi, »da se na ravni ob-
činskega sveta podajajo za-
vajajoče informacije, ki so 
podlaga za odločanje o pre-
dlaganih sklepih. Kot pri-
mer lahko navedemo stro-
šek priklopa na kanalizacij-
sko omrežje – dano nam je 
bilo pojasnilo, daje subven-
cioniranje stroška priklopa 
iz občinskega proračuna ne-
zakonito oz. da nima pravne 
podlage.«

Opozicija pričakuje 
odgovor

Od župana in koalicijskih 
svetnikov pričakujejo, da se 
opredelijo do zahtev, ki so 
jih navedli v pismu, v kate-
rem med drugim zahtevajo 
predstavitev celotnega pri-
kaza stroškov v Domu Ta-
ber in spremembo 26. čle-
na Akta o ustanovitvi soci-
alno varstvenega zavoda Ta-
ber. Zahtevajo tudi razjasni-
tev in odprodajo lastniškega 
deleža občine v Javnem pod-
jetju Komunala Kranj. Med 
drugimi zahtevami navajajo 
sprejetje etičnega kodeksa, 
sprejem novega poslovnika 
ter snemanje in javno obja-
vo vseh sej v celoti. Župan 
Franc Čebulj bo uraden od-
govor na pismo podal danes.

Opozicijski svetniki za 
sredo popoldne predlaga-
jo sestanek z županovo ko-
alicijo, na katerem bodo po-
skušali poiskati skupne toč-
ke. »V nasprotnem prime-
ru pa je bolje, da razmišlja-
mo v smeri razpustitve ob-
činskega sveta,« so še zapi-
sali v pismu.

Na voljo bodo le prek 
dopisnih sej

Franc Čebulj ravnanje 
opozicijskih svetnikov ob-
žaluje, še posebno ker zara-
di tega niso mogli potrditi 

predlogov občinskih nagra-
jencev in častnega občana 
ob bližajočem se občinskem 
prazniku.

Predvsem zaradi tega 
bodo za ponedeljek razpisali 
dopisno sejo, na kateri bodo 
poskušali potrditi to točko 
dnevnega reda. Čeprav so 
se med koalicijskimi svetni-
ki pojavljala vprašanja, ali 
bo opozicija sploh priprav-
ljena sodelovati na dopisni 
seji, pa nam je Marko Bolka 
z Liste za vas potrdil, da bo 
njihova lista predloge za ob-
činske nagrajence in častne-
ga občana podprla. »Podprli 
bomo vse, kar je nujno pot-
rebno, da občina normalno 
funkcionira, vključno s po-
delitvijo nagrad. Ne nazad-
nje je tudi naša lista predla-
gala eno kandidatko za ob-
činsko nagrado. Lista za vas 
bo brez dvoma glasovala za 
predlog predlaganih občin-
skih nagrajencev, za druge 
liste pa ne morem dajati iz-
jav, saj nisem vodja opozi-
cije,« nam je v telefonskem 
pogovoru povedal Bolka in 
s tem potrdil tudi zapisano 
v pismu, da bo opozicija do 
ureditve razmer za zagota-
vljanje nemotenega delova-
nja občine na razpolago prek 
dopisnih sej.

Župan Čebulj pripravljen 
na pogovor

Ali bo koalicija pristala na 
predlog opozicijskih svetni-
kov, da se sestanejo in dogo-
vorijo o prihodnjem delova-
nju občine, pa bo po Čebu-
ljevih besedah jasno prihod-
nji teden. »S svetniki koa-
licije se bomo na ponedelj-
kovem sestanku dogovorili, 
ali se bomo v sredo sestali s 
predstavniki opozicije. Sam 
sem za pogovor, vendar mo-
ramo pridobiti tudi mnenje 
koalicijskih partnerjev,« je 
po seji povedal cerkljanski 
župan, ki kot najslabšo mož-
nost za občino vidi predčas-
ne volitve, a kot je zatrdil, o 
odstopu ne razmišlja. 

Za razrešitev politične kri-
ze v Cerkljah bo tako treba 
počakati vsaj še do sredine 
naslednjega tedna.

Opozicije ni bilo  
na sejo sveta
31. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – »Hvala, ker se trudi-
te, da je Kranj športno mes-
to. Zagotovo pa je, saj to ka-
žejo rezultati. Imamo eno 
najboljših infrastruktur v 
Sloveniji, kar je dokaz, da je 
bil šport v vsej zgodovini za 
Kranj zelo pomemben. Le-
tno občina za šport name-
ni okoli 1,5 milijona evrov za 
sofinanciranje programov 
ter vzdrževanje in nadgra-
dnjo športnih objektov. To 
nas v Sloveniji uvršča zelo vi-
soko. Imamo pa tudi veliko 
uspešnih športnikov. Špor-
tniki, ki izhajajo iz kranjskih 
klubov, dosegajo uspehe na 
nacionalnem in svetovnem 
nivoju, kar je vse posledica 
primerne infrastrukture pa 
tudi vas, ki delujete v špor-
tu,« je minulo sredo udele-
žence uvodne slovesnosti 
ob začetku drugega Festiva-
la športa v Kranju nagovoril 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar in dodal, da je naloga ob-
čine, da zagotavlja pogoje 
za množični šport. Zato so 
si na občini v trajnostni ur-
bani strategiji zastavili cilj, 
da bo do leta 2023 najmanj 
polovica občanov in občank 
kranjske občine vpeta v re-
dne športne aktivnosti. Tre-
nutno jih je okoli trideset od-
stotkov.

Na uvodnem dogodku v 
prostorih kranjske občine, 
ki ga je z nastopom popestri-
la plesna skupina Impulz, je 
bilo sicer predstavnikov do-
mačih športnih klubov le pe-
ščica, v Kranj pa so na slove-
sni začetek prišli tudi pred-
stavniki Olimpijskega ko-
miteja Slovenije – Združe-
nja športnih zvez. Andrej 
Cevc in Olaf Grbec sta za 
uvod predstavila nastajanje 
modela pravilnika LPŠ o fi-
nanciranju športa na lokal-
ni ravni, sledila pa so preos-
tala predavanja, ki se bodo 

zaključila danes, ko bo ob 18. 
uri v sejni sobi potekal pogo-
vor še o tenziomiografiji, ob 
19. uri pa bo Marko Trebec 
spregovoril na temo pedago-
ga in trenerja. 

Še več zanimanja bo za-
gotovo za športno tržni-
co, ki bo v športnem cen-
tru potekala danes med 16. 
in 19. uro ter jutri med 10. 
in 13. uro ter 16. in 19. uro. 
Na njej se bodo predstavi-
la športna društva in drugi 
izvajalci programov špor-
ta, na stojnicah bo pote-
kal vpis na športno vadbo, 

pripravljajo pa tudi različne 
praktične prikaze športnih 
panog in srečanja z nekda-
njimi in sedanjimi vrhun-
skimi športniki. 

Današnji in jutrišnji pro-
gram bo namenjen ekshi-
bicijskim tekmovanjem, od 
zmešane odbojke do plava-
nja, umetnostnega drsanja, 
tenisa in vrtnega šaha. Prav 
tako že potekajo nekatera 
tekmovanja in ustvarjalne 
delavnice, Festival športa pa 
se bo v torek zaključil z mini 
olimpijado za otroke Kranj-
skih vrtcev.

Pripravljajo športno tržnico
V Kranju se je v sredo začel drugi Festival športa, vrsta dogodkov pa se obeta danes in jutri, ko bo 
v športnem centru potekala tudi športna tržnica s pestro predstavitvijo ponudbe društev in drugih 
ponudnikov športnih vadb.

Festival športa se je začel na kranjski občini, kjer je z nastopom navdušila plesna skupina 
Impulz. / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na ta problem bral-
ka (ime in priimek hranimo 
v uredništvu) že dlje časa ne-
uspešno opozarja, kot je po-
vedala, prinesla pa tudi ne-
kaj fotografij, s katerimi želi 
podkrepiti svoje besede: da 
je vodna gladina lahko ne-
varno visoka za bližnje hiše 
na Stari cesti in da se zdaj, 
ko so kanal izpraznili za-
radi del, kar se po njenem 
opažanju zgodi vse prema-
lokrat, tudi vidi, kakšna ne-
snaga je nakopičena v njem. 
Hidroelektrarna (HE) Sava 
je v upravljanju Gorenj-
skih elektrarn, hčerinske 
družbe Elektra Gorenjska, 
kjer so povedali, da upravi-
telj redno in v sklopu svo-
jih pristojnosti izvaja sana-
cijska in vzdrževalna dela na 
objektu in na neposrednem 
nabrežju in s tem omogoča 

nemoteno proizvodnjo elek-
trične energije. K pojasnilu 
so dodali, da HE Sava obra-
tuje v skladu z izdanim vod-
nim dovoljenjem, ki določa 
zgornji in spodnji nivo vode 
in da se nivo vode v kanalu 
z leti ni spreminjal, kar po-
trjuje tudi mnenje izveden-
ca republiškega inštituta za 
vode. 

Samo volja dveh strani, 
da bi se problem razrešil v 
dobro obeh, v tem prime-
ru verjetno niti ne bi bila za-
dosti. Proizvodni objekt HE 
Sava je namreč še vedno v 
postopku denacionalizaci-
je, zato upravitelj ne sme 
ne investicijsko ne drugače 
posegati v nabrežje in habi-
tat več, kot jim to dovoljuje-
jo pridobljena zakonska in 
lastniška dovoljenja. Pov-
sem zvezanih rok pa upra-
vitelj vendarle nima, kajti 
ravno zdaj, naključje ali ne, 

izvajajo vzdrževalna dela na 
jezovnih napravah in dovod-
nem kanalu ter sanacijska 
dela, kot so čiščenje nano-
sov, sečnja drevja, zavarova-
nje površin brežin in vzpo-
stavitev enakomernejšega 

pretočnega profila kanala in 
obrežin. Dela bodo trajala 
predvidoma do sredine sep-
tembra, so sporočili iz Elek-
tra Gorenjska. Le podatka, 
kdaj se je tako obsežno dela-
lo pred tem, nismo pridobili.

Nujna sanacija vodnega kanala
Na dovodnem kanalu Hidroelektrarne Sava v Kranju v tem času opravljajo vzdrževalna in sanacijska 
dela, zato je kanal prazen, vendar bralka opozarja, da ga čistijo premalokrat in da se zgodi, da so zaradi 
narasle vode bližnje hiše v nevarnosti, da jih zalije. 

Stanje v izpraznjenem kanalu v času vzdrževalnih in 
sanacijskih del daje vtis neurejenosti tudi zaradi izpustov 
kanalizacij in meteornih voda, na kar pa Gorenjske 
elektrarne nimajo vpliva. 

Kranj – Območno združenje Rdečega križa (RK) Kranj bo iz-
vedlo temeljni program usposabljanja članov ekip za prvo 
pomoč, za bolničarja prve pomoči. Udeleženec po končanem 
usposabljanju, ki traja 70 ur, pridobi temeljno znanje in ve-
ščine, ki jih potrebuje za samostojno nudenje prve pomoči in 
sodelovanje v ekipi prve pomoči kranjskega območnega zdru-
ženja RK. Uspešno zaključeno usposabljanje po programu se 
šteje tudi kot opravljen izpit prve pomoči za voznike motor-
nih vozil ali pooblaščene delavce za nudenje prve pomoči na 
delovnem mestu. Začetek izobraževanja in usposabljanja bo 
oktobra, število mest je omejeno, sporočajo z območnega 
združenja, ki sprejema prijave in daje informacije na telefonu 
04 201 86 72 ali prek elektronske pošte ozrk.kranj@siol.net. 

Oktobra se začne tečaj za bolničarje
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BREZPLAČNE PRILOŽNOSTI ZA RAZVOJ KARIERE  
V BIOTEHNIŠKEM CENTRU NAKLO
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V okviru projekta Center za svetovanje in vrednotenje  
znanja Gorenjske zaposlenim omogočamo:

   Analizo vaših želja in potreb po znanju in razvoju kariere
   Predstavitev možnosti formalnega in neformalnega izobraževanja

   Svetovanje glede vpisa v nadaljnje izobraževanje
   Pomoč pri načrtovanju izobraževanja oz. razvoja kariere

   Pomoč pri pripravi portfolija za ugotavljanje in vrednotenje predhodno  
pridobljenega znanja

   Poglobljeno svetovalno podporo

V okviru projekta Center za pridobivanje temeljnih  
kompetenc Gorenjske za zaposlene organiziramo:

Brezplačna usposabljanja:
   Računalniška pismenost za odrasle

   Z računalnikom z roko v roki – za boljše komuniciranje
   Usposabljanje iz predelave mleka
   Usposabljanje iz predelave sadja

   Usposabljanje iz pekarstva
Usposabljanja so namenjena zaposlenim, ki so nižje izobraženi. Prednost imajo  

starejši od 45 let. Organiziramo jih tudi za zaključene skupine v podjetjih.

Poleg brezplačnih aktivnosti v BC Naklo ponujamo še:
   Možnost vpisa v srednješolske programe za odrasle (do 15. 9.)

   Številne tečaje in delavnice s področja kmetijstva, vrtnarstva, cvetličarstva,  
živilstva, slaščičarstva, pekarstva, naravne kozmetike, ajurvede in joge.  

Več informacij o programih prejmete na www.bc-naklo.si 
ter na 080 3900, 041 499 934 oz. tina.kosir@bc-naklo.si

»Naložbo sofinancira Evropski socialni sklad ter Ministrstvo za izobraževanje znanost in šport«. 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Evropsko prvenstvo 
v plesno-navijaških plesih 
je potekalo poleti v Kopru, 
kar nekajkrat so na stopnič-
kah stale tudi plesalke kranj-
skega Plesnega kluba Tinča. 

Evropski prvakinji v katego-
riji pon mladinski pari sta 
postali Nika Ošlaj in Neja 
Zagmajster. Prav tako sta 
se odlično odrezali njihovi 
plesalki Alma Gril in Vane-
sa Oštir Jarič s tretjim mes-
tom v članski kategoriji, 

med skupinskimi nastopi je 
drugo mesto zasedla članska 
pom dance skupina Tinča, 
tretje mesto pa mladinska 
pom dance skupina Tinča.

Iz tekmovanja pod okri-
ljem Plesne zveze Slovenije 
so v Tinči najbolj ponosni na 
državni prvakinji Mašo Ko-
šir in Vaneso Oštir Jarič, ki 
sta slavili v prestižni katego-
riji modern pari člani. Na dr-
žavnem prvenstvu, ki je pote-
kalo sicer že junija, je drugo 
mesto zasedla disco forma-
cija mladinci, tretje mesto pa 
disco mala skupina mladinci. 

»Uspehe pripisujemo šte-
vilnim treningom, odreka-
nju, predvsem pa požrtvo-
valnemu delu naše trener-
ke Eme Kondič, ki iz vsakega 
plesalca potegne maksimum 
in s tem doseže odlične rezul-
tate,« je povedala Tina Veras, 
vodja Plesnega kluba Tinča, 
v katerem je približno 150 
plesalcev, poučujejo pa več 
plesnih zvrsti, kot so hip hop, 
show dance, disco dance, ori-
entalski plesi, break dance, 
družabni plesi za odrasle, 
salsa ... Prav tako se že veseli-
jo nove plesne sezone, s kate-
ro začenjajo septembra. 

Priplesali nazive evropskih  
in državnih prvakov
Za plesalke Plesnega kluba Tinča je bila minula plesna sezona zelo uspešna, 
med številnimi naslovi sta Nika Ošlaj in Neja Zagmajster v kategoriji pon 
mladinski pari postali evropski prvakinji. 

Nika Ošlaj in Neja Zagmajster, evropski prvakinji v 
kategoriji pon mladinski pari

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Športni dvorani 
Zlato polje je minuli konec 
tedna zaplesalo tristo parov 
na prvem Kranj Open, ki 
je združil licenčno priredi-
tev mednarodne plesne zve-
ze WDSF (končni rezulta-
ti so šteli za točke na svetov-
ni lestvici) in hkrati prvi Di-
amond Cup. Med slovenski-
mi pari sta se najbolje odre-
zala Jan Hafner in Pina Er-
žen, varovanca Plesnega klu-
ba Diamant, ki sta v katego-
riji mladincev v standardnih 
plesih zasedla drugo mesto, 
v latinskoameriških pa četr-
to. V najmočnejši kategori-
ji članov sta bila za Sloveni-
jo najuspešnejša Vladislav 
Kolesnikov in Naja Dolenc 
iz Plesne šole Diamant, v 
standardnih plesih sta osvo-
jila deseto mesto, v latinsko-
ameriških pa osmo. 

Udeležence – plesne 
pare iz tridesetih držav in 

21 mednarodno zastopanih 
sodnikov – je v soboto zvečer 
v imenu gostiteljice, Mestne 
občine Kranj, pozdravil di-
rektor Zavoda za turizem 
in kulturo Kranj Tomaž Šte-
fe. V imenu organizatorja, 
Plesne šole Diamant, je Tja-
ša Penko povedala, da so bili 
predvsem veseli komentar-
jev sodnikov in plesalcev, 
ki so organizacijo pohvalili: 
»S prvo tekmo smo izpolni-
li vse zahteve mednarodne 
plesne zveze in tako dobi-
li zeleno luč, da za licenčno 
prireditev zaprosimo tudi 
za leto 2017 – upamo pa, da 
dobimo termin za tekmo v 
prvi polovici leta.« Vzduš-
je je bilo še posebno v nede-
ljo na finalnem delu odlično, 
čeprav, kot je še dodala Pen-
kova, so bili malce razočara-
ni nad obiskom Slovencev in 
za naprej želi, da bi ples tudi 
med gledalci spet doživel 
nekdanji sloves, ko so dvora-
ne pokale po šivih.  

Od sambe do valčka
V Kranju se je odvil veliki mednarodni plesni turnir Kranj Open. Med slovenskimi pari sta se z drugim 
mestom v standardnih plesih in četrtim mestom v latinskoameriških plesih najbolje odrezala mladinca 
Jan Hafner in Pina Eržen.

Pina Eržen in Jan Hafner na sobotnem finalnem nastopu v 
latinskoameriških plesih./ Foto: Gorazd Kavčič

Sv. Duh – Letos je deseta sezona gledališkega abonmaja v 
Kulturnem domu Sv. Duh. Prvič bo tu gostovalo Slovensko 
narodno gledališče Maribor, in sicer z zmagovalno predstavo 
Večno mladi iz Dnevov komedije v Celju. V abonmaju ko-
medija je pet predstav: Tartuffe iz SNG Nova Gorica, Večno 
mladi iz SNG Drama Maribor, Trio iz Gledališča Koper, Vsakih 
sedem valov iz Prešernovega gledališča Kranj, Boris Kobal in 
Tin Vodopivec pa bosta nastopila s predstavo Staro za novo. 
V programu plus sta predstavi Špasteatra Moški so z Marsa, 
ženske so z Venere in Jureta Ivanušiča Od tišine do glasbe. 
Ob deseti obletnici abonmaja bodo jutri, 10. septembra, brez-
plačno odpeljali deset abonentov na enodnevni izlet po poteh 
serije Gorski zdravnik. V žrebanje so vključili vse, ki so do 7. 
septembra oddali abonmajsko prijavnico. 

Ob deseti obletnici po poteh Gorskega zdravnika

Škofja Loka – Do konca septembra poteka vpis v letošnji Kri-
stalni abonma, ki od oktobra do maja prihodnjega leta v Sokol-
skem domu v Škofji Loki prinaša imeniten koncertni spored. 
Prvi od sedmih koncertov bo 26. oktobra nastop dueta Silence. 
Zatem v Škofjo Loko prihaja trio, ki ga sestavljajo Matei Ioachi-
miescu (flavta), Sandor Antal (viola) in Tina Žerdin (harfa) in 
bo predstavil glasbo z vseh strani sveta, med njimi tudi glasbo 
škofjeloških glasbenih ustvarjalcev. Decembra se napoveduje-
jo ritmi Slovenskega tolkalnega projekta, katerega člani so za 
svoje ustvarjanje leta 2014 prejeli nagrado Prešernovega skla-
da. Vsako leto je v programu Kristalnega abonmaja tudi stara 
glasba. Letos bo mednarodni ansambel za staro glasbo Canso 
nastopil s srednjeveškim glasbenim programom Cantiagos 
de Santa Maria. Sledil bo nastop Papandopulo Kvarteta, ki ga 
sestavljajo štirje priznani hrvaški saksofonisti. Novo pomlad 
bo z Barvami miru priklical Dekliški pevski zbor Sv. Stanislava 
Škofijske klasične gimnazije iz Šentvida pri Ljubljani. Za ko-
nec tokratnega koncertnega cikla pa bo nastopila pevka Nina 
Strnad, ki bo skupaj s pianistom Petrom Miheličem predsta-
vila izbor najbolj žlahtnih slovenskih popevk. 

Osma sezona Kristalnega abonmaja

KRATKE NOVICE
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Zali Log – »Tako kot po suhi 
robi Ribnčan je tudi Založan 
po dobrem zelju po celem 
svetu znan. Zato je prav, da 
ko zelje dozori, Zali Log pra-
znik svoj slavi,« so v vabilo 
na drugi Praznik zelja zapi-
sali organizatorji iz Kultur-
nega in turističnega društva 
Zali Log. Že lani so napove-
dali, da bo prireditev posta-
la tradicionalna in vsebin-
sko še bogatejša, kar so letos 
tudi uresničili. Praznik zelja 
je namreč iz enodnevne pre-
rasel v štiridnevno priredi-
tev, ki so jo odprli sinoči.

Hkrati z odprtjem Pra-
znika zelja so odprli tudi 
razstavi starega kmečkega 
orodja in slik Zalega Loga, 
ki bosta na ogled vse do ne-
delje. »Razstavi smo posta-
vili v kulturnem domu, os-
talo dogajanje pa načrtuje-
mo na parkirišču gostilne 
Pri Slavcu, saj se je kultur-
ni dom lani ob dobrem obi-
sku prireditve izkazal za pre-
majhno prizorišče,« je po-
vedala predsednica društva 
Klavdija Škulj. Nocoj ob 20. 
uri si lahko ogledate etno-
loško predstavo Nazaj h 

koreninam, v kateri Družin-
sko gledališče Kolenc pred-
stavlja vaške običaje, najbolj 
pestro dogajanje pa bo jutri 
po 15. uri. Obeta se nastop 
folklorne skupine, prikazali 
bodo ribanje zelja in obdela-
vo škrilja, pripravili bodo de-
lavnice za otroke in zabav-
ne igre. »Na degustaciji bo 
možno poskusiti jedi iz ze-
lja: buhteljne, zavitek iz ze-
lja in mletega mesa, zložen-
ko iz polente in kislega zelja, 
seveda pa ne bosta manjka-
la zeljna potica in Zelouc – 
avtohtona žganica iz zelja ... 
Na tržnici bomo ponudili za-
loško zelje in druge domače 
izdelke,« je napovedala Šku-
ljeva. V nedeljo po 17. uri va-
bijo še na Smenj, kjer bodo 
obiskovalcem postregli s po-
tico in čajem.

Zalemu Logu sicer pravijo 
tudi deželica sence in zelja, 
saj zaradi sence in zemlje 
pri njih raste posebno zelje 
z mehkejšimi glavami, je še 
pojasnila Škuljeva. Založa-
ne so imenovali zelarji, ime-
li so poseben kraj zeunki, na 
katerem je vsaka hiša imela 
svoj kos zemlje za pridelavo 
zelja. Slednjega še danes pri-
delujejo pri skoraj vsaki hiši.

Zelje vabi na  
Zali Log
Na Zalem Logu se je sinoči začel drugi Praznik 
zelja. Obiščete ga lahko vse do nedelje, najbolj 
pester program pa se obeta jutri popoldne. 

Praznik zelja se je začel z odprtjem razstav starega 
kmečkega orodja in slik Zalega Loga. / Foto: Andrej Tarfila 

Mateja Rant

Gorenja vas – V Poljanski 
dolini se že nekaj let trudijo 
širiti sodelovanje tudi prek 
meje. »Med drugim dobro 
sodelujemo s slovenskim 
atletskim klubom iz Celov-
ca. Igor Ogris iz omenjene-
ga kluba nam je predstavil 
zgodbo srečanja treh dežel 
in na Občini Gorenja vas - 
Poljane smo se potrudili in 
zbrali močno ekipo, ki je na 
srečanju zastopala našo do-
lino in Slovenijo,« je razložil 
župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež, ki v to-
vrstnih predstavitvah v tuji-
ni vidi predvsem priložnost 
za promocijo Poljanske do-
line.

Pretekli konec tedna so 
tako Poljansko dolino pre-
dstavili v Beljaku. »Prika-
zali smo utrip svoje doline 
in upamo, da bo to privabi-
lo več turistov v naše kraje,« 
si želi župan. Na prireditvi je 
nastopila folklorna skupina 
Zala, ki deluje v okviru Tu-
rističnega društva (TD) Ži-
rovski Vrh. Obiskovalcev 
niso navdušili le s plesom 

in glasbo, ampak tudi s pre-
pričljivo kostumsko podo-
bo, je razložila Lucija Kav-
čič iz TD Žirovski Vrh. Nji-
hovi kostumi namreč segajo 
v sredino 19. stoletja in so jih 
člani delno sešili tudi sami 
pod mentorstvom mojstrice 
Andreje Stržinar. »Njihova 
barvitost in raznolikost pri-
vabi številne poglede in po-
želi smo nemalo pohval,« 
je bila zadovoljna Lucija 

Kavčič. Precejšen vtis so na 
obiskovalce naredili tudi čla-
ni društva Rovtarji, ki so se 
predstavili s svojo enkratno 
zbirko starih koles in prepri-
čljivimi kostumi. »Po naku-
povalnem centru so prevozi-
li veliko število kilometrov in 
spotoma navduševali mimo-
idoče,« je še poudarila Luci-
ja Kavčič. 

Na stojnicah pa so svo-
je izdelke ponujale kmetije 

Matic s Hotavelj, Žunar iz 
Stare Oselice, Lužar iz Kla-
dij in kmetija Na Ravan s 
Cerkljanskega Vrha. Ko-
vaštvo Krmelj iz Loga je 
predstavilo kovane izdelke, 
Andreja Stržinar pa izdela-
vo kostumov v preteklosti. K 
dobremu vzdušju je s svoji-
mi hudomušnimi upodobit-
vami obiskovalcev pripomo-
gel še karikaturist Boris Ob-
lak.

Poljanci navdušili v Beljaku
Na srečanju treh dežel v Beljaku konec preteklega tedna je Slovenijo predstavljala Poljanska dolina.

Poljansko dolino so tokrat predstavili v Beljaku. / Foto: arhiv društva Rovtarji

Ana Šubic

Železniki – Javni zavod Rati-
tovec (JZR) tudi letos skrbi, 
da je v Železnikih prehod v 
jesen aktiven. Septembra 
so se namreč začele tradici-
onalne, že pete Igre JZR, ki 
bodo trajale vse do 23. okto-
bra, v enajstih koncih tedna 
pa bodo ponudile 25 različ-
nih športnih dogodkov. »Z 
igrami želimo še dodatno 
popestriti in razgibati doga-
janje v Železnikih ter privabi-
ti čim več ljudi, tudi iz drugih 
krajev, na različna družabna 
športna tekmovanja. Igre so 
predvsem namenjene druže-
nju in koristnemu preživlja-
nju prostega časa. Ugotavlja-
mo, da se vedno bolj ukvarja-
mo z individualnimi športni-
mi dejavnostmi, z igrami pa 
spodbujamo ravno naspro-
tno: druženje, sodelovanje, 
prilagajanje,« je poudaril di-
rektor JZR Gregor Habjan.

Igre večinoma potekajo 
na športni infrastrukturi, ki 
sodi pod okrilje JZR, sode-
lovati pa je možno v atleti-
ki, rokometu, odbojki, teni-
su, malem nogometu, pla-
vanju, kegljanju, namiznem 

tenisu, pikadu in še mnogih 
drugih disciplinah, strelja-
nje in lokostrelstvo pa so za-
radi birokratskih zahtev mo-
rali odpovedati. V posame-
znih panogah povprečno so-
deluje 15–20 udeležencev, 
v igre pa se je vključilo tudi 
enajst domačih društev. »Že-
limo si, da bi se v prihodnjih 

letih sokrajani in društva še 
bolj aktivno vključila v to vse-
stransko športno družabno 
dogajanje. Še posebej bomo 
veseli športnih društev, ki 
lahko v igre vključijo tako 
mlajše kot starejše člane, kar 
je dobrodošlo tudi za nadalj-
nji razvoj iger JZR,« je pojas-
nil Habjan.

Z letošnjimi igrami v JZR 
obeležujejo tudi 40. obletni-
co odprtja plavalnega baze-
na v Železnikih in desetle-
tnico ustanovitve oz. prei-
menovanja ali preoblikova-
nja Zavoda za šport v JZR, 
ki je pod svoje okrilje poleg 
športa vzel še kulturo, turi-
zem in mlade.

V Železnikih aktivno v jesen
V Železnikih ta čas potekajo že pete Igre Javnega zavoda Ratitovec. Do konca oktobra se bo zvrstilo  
25 športnih dogodkov. 

'Roverček', med skavti zelo priljubljena disciplina, je minulo soboto na Igre Javnega zavoda 
Ratitovec privabil veliko mladih. / Foto: Gregor Habjan

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prihodnji te-
den bodo slovesno odpr-
li novo krožno križišče juž-
ne dovozne ceste v indu-
strijsko cono na Trati-se-
ver. Krožišče in južna do-
vozna cesta s pripadajo-
čo komunalno infrastruk-
turo omogočata dostop vo-
zilom do industrijske cone 
na Trati neposredno z regi-
onalne ceste Jeprca–Škofja 
Loka in predstavljata tudi 
vstopni del nove povezoval-
ne ceste Škofja Loka–Kranj 
prek Meje. Celotna nalož-
ba je stala okoli dva milijona 

evrov, od tega stroški Občine 
Škofja Loka znašajo poldru-
gi milijon. Investicija vklju-
čuje gradbene stroške, stro-
ške projektiranja, strokov-
nega nadzora, odkupe ze-
mljišč in ostale spremljajo-
če stroške. Za prvi del inve-
sticije je bila na podlagi ugo-
tovitve javnega interesa po-
deljena brezplačna stavbna 
pravica investitorju, pod-
jetju Dolenc, pojasnjujejo 
na občini. Slednji je bil tudi 
eden od izvajalcev, drugi je 
bila Gorenjska gradbena 
družba, dela pa so poteka-
la v več fazah od februarja 
2014 do aprila 2016.

Odprli bodo novo krožišče
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Kranj – Počitniške aktivnosti 
so potekale vse od 27. juni-
ja do 31. avgusta, in kot je po-
vedala strokovna sodelavka 
v Medgeneracijskem centru 
Ljudske univerze Kranj Suza-
na Čajić, se jim je vsak dan do-
poldne in popoldne v povpre-
čju pridružilo 35 otrok. Veliko 

so ustvarjali, raziskovali, veli-
ko so se družili, na obisk pova-
bili varovance Varstveno-de-
lovnega centra Kranj in kranj-
skega Sončka in jim obisk 
vrnili. Seveda so se tudi pote-
pali, odpeljali so se v živalski 
vrt v Ljubljano skupaj z babi-
cami in dedki, si ogledali Pre-
šernovo gledališče Kranj in 
Letališče Jožeta Pučnika, kjer 

so srečali igralca Sebastija-
na Cavazzo. Aktivnosti za ot-
roke so bile brezplačne, kar 
sta omogočila Mestna obči-
na Kranj in ministrstvo za 
delo, družino in socialne za-
deve. Rekorden obisk, 55 ot-
rok, je bil prav na zadnji poči-
tniški dan na Igrah brez meja 
na vrtu medgeneracijskega 
centra na Hujah, na katerih 

so bili prisotni še vsi drugi, ki 
so na kakršen koli način sode-
lovali pri počitniških aktivno-
stih; prostovoljci, starši, ded-
ki, babice, zaposleni, delavci 
prek javnih del. Druženja so 
bogatila prav vse udeležen-
ce, Andrej Zupan je bil v vlo-
gi prostovoljca prvič in je več 
kot navdušen nad to pozitiv-
no izkušnjo. 

Čudovit zaključek počitnic
V Medgeneracijskem centru Ljudske univerze Kranj so z Igrami brez meja sklenili počitniške  
aktivnosti za otroke.

Prisrčen pozdrav iz medgeneracijskega centra na zadnji počitniški dan 

Pirniče – V Pirničah je tamkajšnje turistično društvo pripravilo 
deseti Semanji dan na Telečjem. Stalnici v programu, dirkam 
telet, kjer ne gre več za dirko živih telet, kot je bilo prvo leto, 
temveč so v teleta oblečeni ljudje, so letos dodali novost: 
tekmovanje v kuhanju telečje obare. Kuhale so jo štiri ekipe, 
zmagovalna pa je bila obara ekipe Psoglav iz TD Sodražica. 
Obiskovalci so lahko prisluhnili tudi glasbenemu programu, 
na stojnicah pa so se predstavili večinoma domači ustvarjalci.

Deseti Semanji dan na Telečjem

Dva člana ekipe sta pod kostumom teleta, ob njiju kmet  
in berač, na progi pa morajo opraviti različne naloge. 

Železniki – V torek, 13. septembra, ob 17. uri bo v sejni sobi Ob-
čine Železniki delovala energetsko-svetovalna pisarna, v kateri 
bo potekalo brezplačno individualno svetovanje s področja 
učinkovite rabe energije v gospodinjstvih. Dolgoletni energet-
ski svetovalec Robert Bratuž bo občanom svetoval o toplotni 
zaščiti in energetski sanaciji zgradb, izbiri ustreznih oken in 
ogrevalnega sistema, pripravi tople sanitarne vode, uporabi 
obnovljivih virov energije, možnosti pridobitve subvencij Eko 
sklada, energetskih izkaznicah ... Obvezne so predhodne pri-
jave na Razvojni agenciji Sora, po telefonu številka 04 50 60 
220 (Jana Šifrar).

Brezplačno svetovanje o učinkoviti rabi energije 

Jezerca – Jutri bo pri osrednjem spomeniku na planini Jezer-
ca potekala spominska slovesnost v organizaciji Občinske 
organizacije Združenja borcev za vrednote NOB Cerklje na 
Gorenjskem. Slovesnost se bo pričela ob 11. uri, že ob desetih 
pa bo od Osnovne šole Davorina Jenka odpeljal avtobus proti 
planini. »Spomnili se bomo padlih borcev Druge grupe odre-
dov in Krvavške čete – Kokrškega odreda, odkritja spominske 
plošče komandantu Francu Rozmanu - Stanetu in praznova-
nja občinskega praznika Občine Cerklje na Gorenjskem. Slav-
nostna govornica bo Viktorija Potočnik, predsednica Ustanove 
Franc Rozman Stane,« je povedal predstavnik organizatorjev 
Božo Janež. Hkrati bo potekal tudi pohod po poti Druge grupe 
odredov ter poti spomina in tovarištva. Pohodniki bodo z B'ča 
pred Štefanjo goro krenili proti planini Jezerca ob 8. uri.

Spominska slovesnost na Jezercih

Aleš Senožetnik

Vodice – Na torkovi seji ob-
činskega sveta so svetni-
ki potrdili predloga župana 
Aca Franca Šuštarja, da pla-
keti Občine Vodice prejme-
ta Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Zapoge in Mestna knji-
žnica Ljubljana. Gasilsko 
društvo priznanje prejema 
za dolgoleten razvoj gasil-
stva ter prizadevanja na po-
dročju zaščite in reševanja. 
Mestna knjižnica Ljublja-
na pa po Šuštarjevih bese-
dah občino kulturno bogati, 
uspešno sodeluje z drugimi 

organizacijami in z veliko 
vneme zaposlenih sodeluje 
pri kulturnih dogodkih.

Glasovanja o predlogu po-
delitve nagrade knjižnici se 
je vzdržal le občinski svetnik 
Anton Kokalj z obrazložitvijo, 
da se mu nagrajevanje usta-
nove, ki prihaja iz druge obči-
ne in za katere storitve občina 
plačuje, ne zdi primerno. Oba 
predloga sta bila sicer sprejeta 
brez glasu proti.

Ob prazniku občine bodo 
nagradi podelili na nocojšnji 
slavnostni seji občinskega 
sveta v Kulturnem domu Vo-
dice.

Plaketi knjižnici  
in gasilcem
Prejemnika občinskih priznanj v Vodicah sta  
PGD Zapoge in Mestna knjižnica Ljubljana.

Kranj – Gorenjska podružnica za zdravje srca in ožilja v so-
boto, 17. septembra, vabi na tradicionalni svetovni Dan srca, 
ki bo pod geslom Dajmo življenju moč potekal v hotelu Špik 
v Gozdu - Martuljku. Ta dan bodo udeleženci lahko veliko 
storili zase: hodili, plavali, telovadili, opravili meritve dejav-
nikov tveganja. Aleksander Kovačič iz AS športa bo predstavil 
raztezne in krepilne vaje, najbolj pomembne za pravilno držo 
telesa. Odhod avtobusa bo ob 9. uri izpred Sloge v Kranju. 
Prijave bo še danes, 9. septembra, sprejemala Inge Sajovic 
(telefon 030 673 541). 

Srečanje ob svetovnem dnevu srca

Kamnik – Občina Kamnik obvešča, da bo v soboto, 10. sep-
tembra, na območju Kavrana v Tuhinjski dolini potekalo as-
faltiranje regionalne ceste, dela pa se bodo nadaljevala še 
od ponedeljka, 12. septembra, do predvidoma sobote, 24. 
septembra. V tem času bodo dokončali tudi avtobusno po-
stajališče v Soteski in pločnika v Soteski in Vrhpolju. V okviru 
te faze bo izvedeno tudi asfaltiranje na območju Lok, Potoka 
in Vasenega.

Zapore zaradi asfaltiranja ceste v Tuhinjski dolini

Poljane – Lovska družina Poljane letos praznuje sedemdese-
tletnico ustanovitve. Zaradi svojega edinstvenega teritorija po-
sedujejo tako nižinsko kot sredogorsko pa tudi visokogorsko 
lovišče. Družina šteje 68 članov, ki delujejo na 6800 hektarih 
površine lovišča. V sklopu praznovanja jubileja bodo jutri ob 
17. uri pripravili proslavo v Kulturnem domu Poljane. 

Lovska družina Poljane praznuje

Jasna Paladin

Lukovica – Razvojni cen-
ter Srca Slovenije in Obči-
na Lukovica sta minuli ko-
nec tedna pripravila Vikend  
odprtih vrat v Lukovici. Svoja 
vrata so s številnimi ugodnos-
tmi in posebnimi ponudba-
mi odprli številni lokali, usta-
nove in društva, vse z name-
nom, da bi kraj in vse, kar 
ponuja, približali čim večje-
mu številu obiskovalcev. »Z 

Vikendi odprtih vrat smo za-
čeli lani, saj smo želeli oboga-
titi turistično ponudbo v ob-
činah. Tako ponudniki kot 
tudi obiskovalci so projekt 
sprejeli z navdušenjem, zato 
smo občine tudi letos prep-
ričali, da je to prava zgod-
ba za promocijo njihovega 
kraja,« je povedala Aleksan-
dra Gradišek, direktorica Ra-
zvojnega centra Srca Slove-
nije. Prav posebej se je izka-
zalo Društvo upokojencev 

Lukovica, ki sicer že enajst 
let zapored organizira različ-
ne ustvarjalne delavnice. Mi-
nuli konec tedna so v Pungar-
tnikovi hiši na ogled postavi-
li razstavo ročnih in likovnih 
del in skulptur. Številni lokal-
ni ponudniki so za obisko-
valce Lukovice pripravili celo 
vrsto drugih družabnih in iz-
obraževalnih aktivnosti. Kul-
turno-umetniško društvo Fr-
an Maselj Podlimbarski je 
omogočilo brezplačen ogled 

muzejske zbirke iz pšenič-
nih kit in ličkanja v Pavletovi 
hiši, pripravilo srečanje sku-
pin pevcev ljudskih pesmi ter 
brezplačno vodenje po vasi s 
kulturnim programom in 
prikazom gašenja ognja s 
staro brizgalno.

Vikend odprtih vrat je bil 
letos že četrti, ki so ga orga-
nizirali v razvojnem centru 
Srca Slovenije. Od 23. do 25. 
septembra ga bodo pripravi-
li tudi v Mengšu.

V Lukovici je bil Vikend odprtih vrat

Kranj – Danes, z začetkom ob 16. uri, bo pri spomeniku ba-
zoviških junakov v Prešernovem gaju v Kranju potekala spo-
minska svečanost, namenjena 86. obletnici smrti bazoviških 
junakov. Slovesni govornik bo župan občine Doberdob Fabio 
Visintin, program spomina na bazoviške junake pa bodo kul-
turno obogatili Združeni pevski zbor Jezero - Skala, Pihalni 
orkester Mestne občine Kranj in dijaki Gimnazije Kranj. Na 
častni straži bodo taborniki rodu Modri val iz Trsta in Gorice 
ter Zveze tabornikov Mestne občine Kranj.

Spomnili se bodo na bazoviške junake
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Igor Kavčič

Kranj – Če kdaj, je prav v zad-
njem času tematika prese-
ljevanj in ob tem prebivanj 
različnih kultur na našem 
ozemlju še posebno aktu-
alna. Vsaj mislimo si tako, 
pa to ravno ne drži. Migra-
cije ljudi in celih ljudstev so 
stalnica, odkar ta svet sto-
ji, seveda tudi v naših kra-
jih. O tem govori tudi prilo-
žnostna razstava z naslovom 
Premiki v obljubljene deže-
le, ki so jo pripravili stro-
kovnjaki kranjske območne 
enote Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije, 
Judita Lux, Milan Sagadin 
in Katharina Zanier. Kot je 
povedla Judita Lux, so se pri 
snovanju desetih panojev 
nekoliko prilagodili temati-
ki, torej predstavljanju mi-
gracij in migrantov, ki so se 
na slovenskem ozemlju do-
gajale tudi v preteklosti.

V Slovencih se meša kri 
različnih ljudstev

»Posebej smo predstavili z 
arheološkega stališča nekaj 
najbolj značilnih ljudstev, 
ki so dala tudi ime obdob-
ju preseljevanja ljudstev. 
Hkrati pa smo želeli tudi 
predstaviti tiste, ki so pre-
hajali čez območje današnje 
Slovenije,« je povedala Ju-
dita Lux, medtem ko so na 

uvodnem panoju preteklost 
nekoliko provokativno pove-
zali s sedanjostjo. Kaj se na-
mreč zgodi, ko pride neka 
masa beguncev iz domovi-
ne, kjer je življenje slabše, v 
obljubljeno deželo. Reakci-
ja rimskega imperija na ob-
močju današnje Slovenije 
pred 1500 leti in več je bila 
postavitev obzidja – limesa. 
Ko pogledamo sliko današ-
njega časa, se vprašamo, ko-
liko smo se v mnogih stolet-
jih naučili. Ne dosti. V na-
daljevanju so predstavljena 
ljudstva, ki so prehajala prek 
naših krajev in tu tudi pusti-
la pečat, to so Huni, Lango-
bardi, Vzhodni Goti, Fran-
ki, Slovani in na koncu še 
Madžari. Pri vsakem od pa-
nojev je uveljavljen koncept 
nekaj dejstev o ljudstvu, ze-
mljevid, ki prikaže smeri 
preseljevanja, dodan je ci-
tat sodobnika iz tistega časa, 
zraven pa še, lahko bi rekli, 
utrinek iz današnje popu-
larne kulture – film ali knji-
ga s tematiko posameznega 
ljudstva. Seveda so pri tem 
predstavljene tudi arheolo-
ške izkopanine iz Kranja in 
širše Gorenjske, povezane z 
ljudstvom. »Dva panoja smo 
namenili Slovanom, ki so 
pri nas pustili največji pečat, 
saj so se na večjem delu da-
našnje Slovenije tudi usta-
lili.« Kakorkoli že, razstava 
nam daje nemalo namigov, 

da se v nas najbrž meša kri 
različnih ljudstev. 

Zanimivi predmeti s 
vsega sveta

Mnogi izmed današnjih 
Slovencev pa tudi Kranjča-
nov so prišli v sodobnosti. 
Druga razstava, ki jo najde-
mo v vitrinah, ima naslov 
Različnost nas bogati, prip-
ravili pa so jo v Mestni knji-
žnici Kranj. V okviru do-
moznanskega septembra so 
namreč v Mestni knjižnici 
Kranj v sodelovanju z lokal-
no skupnostjo zbirali pred-
mete in z njimi na razstavi 
predstavljajo zgodbe ljudi, ki 
so se k nam preselili iz drugih 
držav. V vitrinah tako najde-
mo zelo raznolike predmete, 
povezane s priseljenci v naše 
kraje. Predmete so zbrale 
Damjana Mustar, Nina Sve-
telj in Jana Zeni Bešter, pri-
nesli pa so jih Anna Hlad-
nik, ki se je priselila iz Ba-
sla v Švici, Fernanda Prado 
Verčič iz Sao Paola v Brazili-
ji, devetletni Arian s Kosova, 
Jose Francisco Vasquez Del 
Castillo Vela iz Lime (Peru), 
Tanja Smiljanić iz Beograda 
(Srbija), Dragice Vasić iz Ba-
njaluke (Bosna in Hercego-
vina), iz Cazina v BiH se je 
priselila Šefika Bernard, Ve-
sna Aleksova iz Makedonije, 
Miloš Nenezić iz Tomaševa 
(Črna gora), Mehtab Singh iz 

Indije in Julian Emanuel Da-
niel iz Curaçaa na Karibih.

Caquelon ('kahlica') za 
fondi, krožnik z zastavami 
različnih švicarskih kanto-
nov, papirnati prtički s sim-
boli Švice, ogrlice kot tipičen 
nakit iz Brazilije, čiftelija – 
instrument z dvema struna-
ma, lesena skodelica iz Cuss-
ca, uhani iz Nasce, prt za no-
šenje otrok na hrbtu, bankov-
ci iz časa predsednika Slobo-
dana Miloševića, čarape iz 
domače volne, mlinček za 
kavo, ruta iz svile in okrašene 

kitke za nevesto, tapan – tra-
dicionalni makedonski bo-
ben iz lesa in ovčje kože, čr-
nogorska kapa kot del naro-
dne noše, navijaški šal Ko-
šarkarske zveze Črne gore, 
nož kirpan, zapestnica kar 
in glavnik kangha, zastava v 
barvah: modra za morje, ru-
mena za sonce, dve beli zvez-
di za dva otoka Veliki in Mali 
Curaçao in številne zgodbe 
lahko spoznamo v vitrinah. 
Na odprtju so delovanje svo-
jih društev predstavili Čedo 
Đukanovič iz Črnogorskega 

kulturno-prosvetnega in 
športnega društva Morača, 
Ilija Dimitrievski iz Make-
donskega kulturnega društva 
Sv. Ciril in Metod in pred-
stavnik srbskega kulturnega 
društva Petar Kočić. Razsta-
vo je odprl direktor Zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne Slovenije, dr. Robert Pe-
skar, z besedami, da je zgo-
dovina učiteljica življenja, za 
bivanje v strpnem sožitju je 
treba poznati tako preteklost 
in naše prednike kot ljudi, ki 
se k nam priselijo od drugje.

Ljudstva pridejo, ostanejo ali grejo
V pritličju Mestne knjižnice Kranj so v torek odprli dve razstavi. Prva, Premiki v obljubljene dežele, predstavlja premike različnih ljudstev na območju 
današnje Slovenije, druga z naslovom Različnost nas bogati pa prikazuje predmete in zgodbe ljudi, ki so se k nam preselili iz drugih držav.

Judita Lux s kranjske območne enote ZVKD je s sodelavci pripravila razstavo o 
preseljevanju ljudstev na območju današnje Slovenije. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Ljubljana – Kustos razstave 
ddr. Damir Globočnik je za 
Homagge izjemnemu slo-
venskemu fotografu v okviru 
razstavnega Cikla Slovenske-
ga društva likovnih kritikov 
izbral Lundrov cikel portre-
tov z naslovom Patchworks. 
Društvo likovnih kritikov 
med člani pripravi razpis, pri 
čemer vsak izmed njih lah-
ko predlaga umetnika, za 
katerega meni, da je aktua-
len v danem trenutku in se-
veda tudi dovolj kvaliteten za 
predstavitev. „Tomaž Lunder 
je bil že dlje časa moj pred-
log, a ga je žal prehitela mno-
go prezgodnja smrt. Gle-
de na to, da je bil Tomaž ve-
lik del svojega ustvarjalnega 
življenja zelo povezan s foto-
grafijo, lahko bi rekli, da je ži-
vel zanjo, spremljal pa je tudi 
vse kvalitetnejše fotografske 

razstave, se mi je zdelo pri-
merno, da predstavim ene-
ga njegovih zadnjih ciklov, 
s katerim se je tudi zadnjič 
predstavil letos februarja v 

Galeriji Središče v ljubljan-
skem Hostlu Celica,“ je po-
vedal ddr. Damir Globočnik.

Portreti znancev in 
neznancev so bili posneti 

ob različnih priložnostih, 
na primer na množičnih 
manifestacijah je fotografi-
ral protestnike pred borzo 
v Amsterdamu, Kurde med 

gladovno stavko v Londo-
nu, udeležence partizanske 
proslave … Lunder je por-
trete sodobnikov, pri kate-
rih mu je uspelo ustvariti te-
meljne pogoje za uspel por-
tretni posnetek – občutljiv 
fotografov pogled, poglobi-
tev v posameznika ter za-
upanje med fotografom in 
portretirancem, fotografska 
veščina – dopolnil z brez-
časnimi „portreti“ grških 
in rimskih plastik, antič-
nih mask in mask iz oper-
ne predstave ter s portreti na 
slikarskih in kiparskih ume-
tninah v galerijah v Freisin-
gu, Londonu in Münchnu, 
je zapisal Globočnik in do-
dal, da je portrete – kot pri 
krpanki – povezal v simetrič-
no mrežo, ki tvori interpre-
tativno celoto. 

„Tomaž je celo življenje 
fotografiral potrete. Ti so 
bili tudi zadnji v njegovem 

portretnem ciklu, ob seve-
da sočasno tudi drugih seri-
jah in ciklih, ki jih je ustvar-
jal. Na domačem računal-
niku je še kar nekaj map s 
portreti, a ti niso razvršče-
ni v, kot jih je sam označil, 
patchworke oziroma kr-
panke,“ pojasnjuje njego-
va življenjska sopotnica Ni-
ves Lunder: „Ob portretira-
nju je vedno imel zabelež-
ko, v katero je zapisal ime 
portretiranca in še kakšen 
drug podatek. Vedno je na-
redil določeno število por-
tretov, na primer petnajst, 
in ni fotografiral vse po-
čez.“

Oba sogovornika se stri-
njata, da je Tomažev foto-
grafski opus izjemen, zato 
bodo ob pobudah, ki so v do-
mači Škofji Loki že bile, v 
prihodnje zagotovo pripra-
vili tudi večjo razstavo nje-
govih del.

Fotografski portreti, po Tomažu fotokrpanke 
V prvem preddverju Cankarjevega doma v Ljubljani je na ogled razstava fotografij letos preminulega fotografa Tomaža Lundra (1955–2016) z naslovom 
Hommage à Tomaž Lunder.

V Cankarjevem domu ob odprtju manjše razstave fotografij Tomaža Lundra iz cikla 
Patchworks  / Foto: Igor Kavčič
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Kranj – Kranjčanka Tjaša 
Ristić je v Turčiji zastopa-
la tako reprezentanco Kara-
te zveze Slovenije kot Kara-
te klub Kranj, nastopila pa 
je v kategoriji borbe do 61 
kilogramov. Prepričljivo 
je premagala Ramono Bru-
ederlin (Švica), Hiranur Sa-
ruhan (Turčija), Sahiko Yil-
diz (Turčija) ter v finalu Ja-
cquelin Factos (Ekvador), v 
vseh štirih borbah pa je tek-
movalkam zadala 12 točk in 
prejela samo eno. 

Jacquelin Factos, njena 
nasprotnica v finalu, je šti-
rikratna prvakinja paname-
riških prvenstev v tej kate-
goriji (2012–2015) in dobit-
nica ene srebrne in treh bro-
nastih medalj na Premier li-
gah, zato je za Tjašo to naj-
večji uspeh v tekmovalni ka-
rieri, potem ko je leta 2011 
osvojila bronasto medaljo na 
evropskem mladinskem pr-
venstvu in leta 2014 srebrno 
medaljo na balkanskem pr-
venstvu. 

»Ko stojiš na najvišji sto-
pnički, so občutki enkratni. 
Zelo sem vesela, da mi je 
uspelo. Končno je bila sre-
ča tudi na moji strani. Že 

zjutraj sem bila zelo mir-
na in sem želela odmisliti 
vse moteče dejavnike, ki mi 
drugače predstavljajo velik 
problem. Vse misli so bile 
usmerjene le v nasprotni-
co, tako da je bila koncentra-
cija na višku. Hkrati pa mi 
je stal v oporo trener, ki ima 
pri meni zelo veliko vlogo pri 
motivaciji. Oče in moja eki-
pa na tribunah so mi med 
borbami dajali še dodatno 

spodbudo in energijo,« je po 
tekmovanju povedala Tjaša, 
ki jo konec oktobra čaka le-
tos najpomembnejše tek-
movanje, nastop na svetov-
nem prvenstvu v Linzu.

»Prej imam le še dve tek-
mi. Najprej bom nastopi-
la na tekmi Premier lige v 
Hamburgu, nato pa na od-
prtem prvenstvu Hrvaške. 
Po svetovnem prvenstvu bo 
sledilo novo pripravljalno 

obdobje do evropskega pr-
venstva, ki bo drugo leto 
maja. Glavni cilj in najbrž 
tudi zadnji cilj moje karie-
re pa so zagotovo olimpijske 
igre v Tokiu 2020. Do tja me 
čaka še trnova pot. Pridno 
bom morala delati, saj bomo 
poleg treningov karateja de-
lala tudi na moči in vzdržlji-
vosti, kjer mi je v veliko po-
moč osebni trener v fitnesu 
Rok Trost,« še pravi Tjaša.

Tjaša najboljša med elito
Minuli konec tedna je v Carigradu potekalo elitno tekmovanje svetovne karate zveze, tako imenovana 
Premier liga, med skoraj petsto tekmovalci in tekmovalkami pa se je z zmago izkazala Tjaša Ristić.

Tjaša Ristič je na tekmi Premier lige v Carigradu stala na najvišji stopnički zmagovalnega 
odra. / Foto: Drago Ristić

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Članska ekipa 
Urbanscape Loke se je lani, 
dve leti po vrnitvi med prvo-
ligaše, na koncu uvrstila na 
šesto mesto. V novo sezono, 
v kateri bodo Ločani znova 
edini zastopniki Gorenjske 
v elitni druščini, stopa eki-
pa precej pomlajena. Pred 
novo sezono sta ekipo za-
pustila Andraž Kete in Tim 

Jenko Bogdanič, od igranja 
pa sta se poslovila Anže Re-
bič in Jure Dolenec. Novi 
člani ekipe so Beno Kamen-
šak, Alen Damian in Grega 
Jamnik, člansko vrsto pa je 
okrepilo tudi šest mladin-
cev: Matic Pipp, Aleksandar 
Mirčevski, Jošt Juričan, Nejc 
Maček, Luka Plestenjak in 
Anže Jeseničnik. 

»Želel bi si, da bi se letos 
ponovila lanska zgodba, kar 

pa bo zelo težko. Od četveri-
ce zunanjih igralcev je ostal 
samo še eden, vsi pa vemo, 
da so nosilci igre v rokome-
tu prav zunanji igralci. Upam 
pa, da nam uspe uresničiti cilj 
uprave, to pa je, da ostanemo 
v najmočnejši slovenski ligi,« 
pravi trener Siniša Markota, 
47- letni Splitčan, ki je pred leti 
igral v Škofji Loki. Poleg tega, 
da trenira člansko moštvo, v 
škofjeloškem klubu skrbi tudi 

za kadete in mladince.  Prva 
preizkušnja člansko ekipo Ur-
banscape Loka v 1. NLB Lea-
sing ligi čaka že jutri, ko v dvo-
rano Poden prihaja ekipa Do-
bova. Srečanje se bo začelo ob 
20. uri. »Na prvi tekmi je ved-
no dobro zmagati. Ekipa Do-
bove je primerljiva z nami in to 
so ekipe, ki jih preprosto mo-
ramo premagati doma, če želi-
mo ostati v ligi,« še pravi tre-
ner Markota.

Loški rokometaši najprej doma
Pomlajena članska ekipa Urbanscape Loka, ki jo je poleti prevzel novi trener Siniša Markota, bo prvo 
tekmo v novi sezoni v 1. NLB Leasing ligi jutri odigrala doma, ko bo gostila ekipo Dobove.

Vilma Stanovnik

Kranj – Jutri, v soboto, bo na 
Brdu pri Kranju Zavaroval-
nica Triglav znova združi-
la dobrodelnost, vrhunske 
športnike, zabaven program 
in pet tekov na kar šestih tra-
sah. Tako bo moč teči na 21 
in 10  kilometrov, družin-
ski tek bo potekal na 3,4 ki-
lometra dolgi progi, otro-
ški tek Kuža pazi na 350 in 

700 metrov ter poslovni šta-
fetni tek na 3 x 3,4 kilome-
tra. Start in cilj vseh tekov 
bo na prireditvenem prosto-
ru pri novem objektu No-
gometne zveze Slovenije. 
Tekmovalni del se bo začel 
ob 9.30 s poslovnim tekom 
trojk. Zaradi velikega števi-
la tekačev bo prevzem star-
tnih številk organiziran že 
danes med 16. in 19. uro na 
prireditvenem prostoru na 

Brdu. Tisti, ki svojih številk 
ne bodo prevzeli danes, lah-
ko to storijo tudi jutri med 7. 
in 9. uro.

Na tokrat že petem Tri-
glav teku pričakujejo okoli 
dva tisoč tekačev in tekačic 
vseh generacij. Med obisko-
valci in tekači bodo tudi Pe-
ter Prevc, Jurij Tepeš, Rok 
Marguč, Teja Gregorin, Kle-
men Bauer in drugi ambasa-
dorji Triglav teka, za dobro 

vzdušje pa bo na dogodku 
poleg športnikov poskrbel 
priljubljeni glasbenik Sa-
muel Lucas.

Že tradicionalni tekaški 
dogodek bo zaznamovala 
tudi dobrodelnost. Zava-
rovalnica Triglav bo na pri-
reditvi predala donacije za 
nakup zdravstvene opre-
me ptujski, jeseniški, no-
vogoriški in izolski porod-
nišnici. 

Pričakujejo dva tisoč tekačev in tekačic

Maja Bertoncelj

Bled – V soboto so člani TK 
Trisport iz Kamnika organi-
zirali Triglav triatlon Bled. 
Potekala so tekmovanja v 
različnih kategorijah, tudi 
tekma za državno prvenstvo 
v triatlonu na olimpijski raz-
dalji. Absolutna državna pr-
vaka sta postala Maruša Kle-
menc (TK Utrip) in Jaka Ka-
plan (TK Ribnica). Klemen-
čeva je sicer v absolutni 

razvrstitvi zaostala za Ma-
džarko Noemi Sarszegi, tre-
tja je bila še vedno izjemna 
Nataša Nakrst. Kaplan je bil 
absolutno četrti. Zmaga je 
prav tako odšla na Madžar-
sko. Najboljši je bil Bence Bi-
csak. V močni mednarodni 
konkurenci so se triatlon-
ci pomerili tudi za evropski 
mladinski pokal. Najboljša 
sta bila slovenska triatlon-
ka Eva Skaza in Izraelec Ran 
Sagiv.

Triatlonci na Bledu

Maruša Klemenc (desno), nova državna prvakinja v olimpik 
triatlonu, je v absolutni konkurenci bila boj z Madžarko 
Sarszegijevo, ki je bila na koncu hitrejša. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V 1. SNL 
Telekom so ta konec tedna na 
sporedu tekme osmega kro-
ga. Danes nogometaši Dom-
žal gostijo novinca v ligi – Alu-
minij. Tekma ob Kamniški 
Bistrici se bo začela ob 20.15. 
Ekipa Kalcerja Radomlje jutri 
gostuje v Mariboru.

V 2. SNL bodo konec te-
dna odigrali tekme šestega 
kroga. Kranjski Triglav bo 
gostoval v Brežicah. Nogo-
metaši ekipe Brežice Terme 
Čatež za Kranjčani zaostaja-
jo za šest točk. »Tekmečeve-
ga igralskega kadra osebno 
ne poznam, gre pa za še ne-
poraženo ekipo v ligi, zato bo 
gostovanje vse prej kot lah-
ko. Mislim pa, da lahko s 
pravim pristopom nadalju-
jemo serijo zmag,« je pove-
dal Ožbej Kuhar. Jutri bodo 
igrali tudi nogometaši Rol-
teka Dob, njihov nasprot-
nik pa bo Zavrč. Obe tekmi 
se bosta začeli ob 16.30. No-
gometaši Zarice Kranj bodo 
v nedeljo ob 16.30 v kranj-
skem športnem parku gosti-
li ekipo Ankarana Hrvatini.

V 3. SNL center pa bodo 
nogometaši konec tedna od-
igrali tekme četrtega kro-
ga. Že danes ob 19. uri bo v 
Šenčurju tekma Tinexa Šen-
čur in Kolpe. Jutri ob 16. uri 
se bosta pomerila Bled Hirter 
in Jevnica, ob 17. uri pa Šobec 
Lesce in Velesovo. V nedeljo 
bo obračun med nogometaši 
AŠK Bravo in Save Kranj, ob 
17. uri pa še med nogometaši 
Komende in Ilirije 1911.

V sredo so nogometaši Go-
renjske odigrali tekme prve-
ga kroga pokala Medobčinske 
nogometne zveze Gorenjske. 
Rezultati: Jesenice – Niko Že-
lezniki 5 : 1, Žiri – Kondor Go-
dešič 6:0, Britof – Preddvor 4 : 
5 (po kazenskih strelih), Nak-
lo – Polet 3 : 1. V sredo so od-
igrali tudi prestavljeno tekmo 
prvega kroga med nogometa-
ši Jecom Sport DLN in Zarice 
Kranj B. Zarice Kranj B je zma-
gala s 4 : 0. Pari jutrišnjega kro-
ga v Gorenjski ligi: Preddvor 
– Niko Železniki, Jesenice – 
JuRentA Bitnje, Jecom Sport 
DLN – Bohinj, Žiri – Britof, Šo-
fja Loka – Zarica Kranj B, Kon-
dor Godešič – Polet in Naklo – 
Visoko.

Domžalčani z novincem

Jesenice – Medtem ko se slovenski ljubitelji hokeja veselijo 
današnje prijateljske tekme med ekipama SIJ Acroni Jesenic 
in Olimpije, ki se bo v dvorani Podmežakla začela ob 19.30, jih 
je v začetku tedna razveselila tudi novica, da bo naš najboljši 
hokejist Anže Kopitar na svetovnem pokalu v Kanadi opravljal 
vlogo kapetana reprezentance Evrope. Na hokejskem turnirju 
v Torontu, ki bo na sporedu od 17. septembra  do 1. oktobra, 
bo nastopilo osem reprezentanc, in sicer Kanada, ZDA, Rusija, 
Švedska, Finska, Češka, Severna Amerika (do 23 let) in Evropa. 
Gre za tretjo izvedbo svetovnega pokala po letih 1996 in 2004.

Kopitar kapetan reprezentance Evrope
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Sveti Ožbolt – S peticijo, ki so 
jo v vednost poslali tudi mi-
nistrstvu za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano, Kmetij-
sko gozdarski zbornici Slo-
venije, Občini Škofja Loka 
in medijem, zahtevajo od 
Lovske družine Škofja Loka 
kot upravljavca lovišča, da 
zmanjša število divjih pra-
šičev, saj se bodo sicer pre-
selili tudi v nižino, kjer bodo 
delali škodo še v koruzi. Od 
lovske družine tudi zahteva-
jo, da poskrbi za zmanjša-
nje škod, se odzove na pri-
jave škode po divjih praši-
čih, takoj sanira uničene po-
vršine in izplača odškodni-
no, odpravi krmišča za divje 
prašiče, saj jih z njimi samo 
še dodatno privablja, upošte-
va zakonodajo s področja lo-
vstva, vzpostavi boljši odnos 
s kmeti in z lastniki zaseb-
nih zemljišč, v upravljanje 

z loviščem vključi tudi kme-
te oziroma lastnike zemljišč 
in zamenja cenilca škode po 
divjadi. »Če v lovski družini 
ne morejo ali nočejo uresni-
čiti naših predlogov, zahte-
vamo zamenjavo vodstva lo-
vske družine in v skrajnem 
primeru celo zamenjavo 
upravljavca lovišča,« so v pe-
ticijo zapisali kmetje in po-
udarili, da se lovska družina 

večinoma ne odziva na nji-
hove prijave škode in da veči-
noma tudi ne odpravlja pos-
ledic škode niti ne izplačuje 
odškodnine. 

Razrite strme travnike je 
težko obnoviti

Podpisniki peticije pravi-
jo, da tudi s postavitvijo og-
raje ne morejo zmanjšati 
škode, saj se z ograjevanjem 
zmanjša škoda na ograjenih 
zemljiščih, na preostalih pa 
se poveča. »Površine, ki so 
jih poškodovali divji praši-
či, težko uredimo v prvot-
no stanje. Še zlasti to velja 
za strme travnike, kjer stroj-
na sanacija ni možna, am-
pak je potrebno ročno delo, 
prav tako tam ni možno gno-
jenje z gnojem ali z gnojev-
ko. Take travnike je težko ko-
siti, tudi obračalniki se zati-
kajo v grudo. Pokošena tra-
va ni primerna za siliranje, 
v njej so tudi ostanki prsti, 
kar neugodno vpliva na ka-
kovost silaže,« so v petici-
jo zapisali kmetje in dodali, 
da jim dodatno delo in stro-
ški, ki jih imajo zaradi divjih 

prašičev, ter manjši pridelek 
krme ob slabi ekonomski si-
tuaciji v hribovskem kmetij-
stvu jemljejo voljo do kme-
tovanja in obdelovanja ze-
mljišč. »Če upoštevamo še 
to, da območja z omejenimi 
možnostmi za kmetovanje 
z novim programom razvo-
ja podeželja dobivajo manj 
denarja iz ukrepov skupne 
kmetijske politike, se resnič-
no sprašujemo, koliko časa 
bomo še vzdržali.«

Vseh travnikov ni možno 
ograditi

Kmet Rajko Koblar s Sve-
tega Ožbolta, gospodar na 
kmetiji Pr' Rožnik, na ka-
teri obdelujejo 13 hektarjev 
kmetijskih zemljišč in gos-
podarijo z 28 hektarji gozda, 
je povedal, da imajo kmetje 
na tem območju probleme 
z divjimi prašiči že vrsto let, 
letos pa je še posebej hudo. 
»Skoraj ni kmetije, ki ne bi 
utrpela škode; nekaterim so 
prašiči razrili tudi od pol do 
enega hektarja površine. Pri 
nas so razrili šestdeset arov, 
škodo smo prijavili, lovci pa 

so nam šele po dveh mese-
cih poravnali približno peti-
no razrite površine,« je dejal 
Rajko in poudaril, da je ve-
čina škode na strmem trav-
niku, kjer obnova poškodo-
vane travne ruše traja več let 
in je več let tudi izpad krme. 
Na kmetiji redijo dvanajst 
goved in prav toliko ovc, 
pašnik za ovce so že ogradi-
li, prav tako njivo, na kateri 
pridelujejo krompir. »Vseh 
zemljišč pa ne moremo og-
raditi, tudi lovci bi se prito-
ževali, saj divjad potlej ne bi 
več prihajala iz gozdov na 
travnike.«

Letos uplenili že 
dvaintrideset prašičev

Tone Bevk, starešina Lo-
vske družine Škofja Loka, je 
povedal, da se divji prašiči v 
njihovem lovišču zaradi obi-
lja kostanja, želoda in žiru 
radi zadržujejo in da so se v 

zadnjih letih res močno raz-
množili, glavni razlog za to 
pa naj bi bile za lov neugod-
ne zime brez snežne odeje. 
»Letos smo doslej uplenili 
že dvaintrideset prašičev, v 
normalnih letih smo jih do 
tega časa le pet ali šest, glav-
na lovna sezona pa se bo za-
čela šele novembra oziroma 
potlej, ko bo zapadel snega. 
Letos bomo morali upleni-
ti še vsaj dvajset prašičev, a 
četudi bi jih več, ne bi bilo 
nič narobe, saj bodo sicer 
prihodnje leto škode še več-
je. Nič nismo jezni na kme-
te, prašičev je preveč in jih 
bo treba postreliti,« je de-
jal Bevk in zavrnil očitek, 
da se večinoma ne odziva-
jo na prijave škode niti ne 
odpravljajo posledic ško-
de. »Za lani smo poravnali 
vso škodo, letos pa je odpr-
tih še nekaj primerov. Ško-
do poravnavamo z delom – z 

ravnanjem travne ruše, z od-
škodnino v obliki koruze ali 
v denarju.« V lovski družini 
so zato, da bi zmanjšali šte-
vilo divjih prašičev in s tem 
tudi škode na kmetijskih 
zemljiščih, že sprejeli ne-
kaj ukrepov. Tako bodo or-
ganizirali petnajst skupnih 
lovov, od tega je pet za čla-
ne obveznih; število delov-
nih ur, ki jih mora vsak član 
družine na leto opraviti z de-
lom v lovišču, pa so povečali 
s trideset na petinštirideset. 
Kot je dejal Bevk, so nekateri 
lovci letos opravili že več kot 
šestdeset delovnih ur. Kme-
te oz. lastnike zemljišč po-
ziva, da postanejo lovci, se 
vključijo v lovsko družino in 
s tem tudi v upravljanje z lo-
viščem. Družina ima v las-
ti tudi enaindvajset električ-
nih pastirjev, ki jih »na re-
verz« daje kmetom, ki jim 
divjad povzroča škodo.

Zahtevajo večji odstrel divjih prašičev
Štiriinsedemdeset kmetov iz vasi Sveti Ožbolt, Sveta Barbara, Sveti Andrej, Svetega Petra Hrib, Gabrovo, Breznica pod Lubnikom, Staniše in Valterski Vrh je 
podpisalo peticijo, s katero zahtevajo od Lovske družine Škofja Loka, da poveča odstrel divjih prašičev in s tem zmanjša škode. V lovski družini pravijo, da so 
se divji prašiči res prekomerno namnožili in da so jih že samo letos doslej uplenili dvaintrideset.

Rajko Koblar

Razrit travnik na Svetem Ožboltu

Tone Bevk, starešina 
Lovske družine Škofja 
Loka: »Nič nismo jezni 
na kmete, prašičev je 
enostavno preveč in jih 
bo treba postreliti.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo je na 
predlog zbornice kmetijskih 
in živilskih podjetij, kmetij-
sko gozdarske zbornice, za-
družne zveze in združenja 
kmečkih sirarjev pred nedav-
nim potrdilo specifikacijo 
»izbrana kakovost« za mleko 
ter za mlečne izdelke iz krav-
jega, ovčjega in kozjega mle-
ka, s katero je natančno pred-
pisalo pogoje glede porekla, 
mikrobiološke kakovosti in 
svežine mleka. Specifikaci-
ja določa, da bo z zaščitnim 
znakom »izbrana kakovost« 

dovoljeno označevati le mle-
ko in mlečne izdelke, ki vse-
bujejo mleko slovenskega 
porekla in so v celoti nareje-
ni v Sloveniji. Pogoj je tudi, 
da surovo kravje mleko, kon-
trolirano pri rejcu, vsebuje 
največ 80 tisoč mikroorga-
nizmov v mleku (zakonodaja 
dovoljuje 100 tisoč), surovo 
ovčje in kozje mleko pa naj-
več 300 tisoč (zakonski prag 
je 1,5 milijona) in da od prev-
zema mleka v zbiralnici do 
sprejetja v mlekarni ne mine 
več kot petnajst ur. Za mleko 
in mlečne izdelke s kmetij ve-
ljata še dva dodatna kriterija: 

prvi določa, da kmetija, ki se 
ukvarja s predelavo mleka, 
lahko dokupuje mleko naj-
več od petnajstih kmetij v 
krogu petindvajsetih kilome-
trov, drugi pa, da so siri na-
rejeni iz surovega mleka, fer-
mentirani izdelki pa iz neho-
mogeniziranega mleka.

Rejec, ki se ukvarja s pride-
lavo in predelavo mleka, se v 
postopek certificiranja lahko 
prijavi sam ali kot član sku-
pine. Ko certifikacijski organ 
na terenu preveri izpolnje-
vanje zahtev iz specifikacije, 
izda certifikat, ki rejcu omo-
goča označevanje mleka in 

izdelkov z oznako »izbrana 
kakovost«. Kmetijska gospo-
darstva lahko v prvih petih le-
tih od vključitve v shemo ka-
kovosti uveljavljajo povračilo 
stroškov kontrole do tri tisoč 
evrov na leto.

Zaščitni znak »izbrana ka-
kovost« bo potrošnikom za-
gotavljal slovensko poreklo 
surovine, nadstandardno ka-
kovost izdelkov, dodatni nad-
zor pri pridelavi in predela-
vi ter tudi boljšo prepoznav-
nost, saj bo država skupaj z 
mlekarnami tako označeno 
mleko in mlečne izdelke še 
dodatno promovirala. 

»Izbrana kakovost« za mleko
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je potrdilo specifikacijo Izbrana kakovost tudi za 
mleko in mlečne izdelke iz kravjega, ovčjega in kozjega mleka. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Skupina za obvlado-
vanje biotskega ravnoves-
ja in škodljivih organizmov 
v gozdovih, ki jo sestavlja-
jo predstavniki ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, zavoda za goz-
dove, gozdarskega inštituta, 
biotehniške fakultete, kme-
tijsko gozdarske zbornice, 
družbe Slovenski državni 
gozdovi ter inšpektorata za 
kmetijstvo, gozdarstvo, lo-
vstvo in ribištvo, je na tor-
kovi seji največ razpravlja-
la o predlogih za obvlado-
vanje lubadarja, seznanila 
pa se je tudi s predlaganimi 
dopolnitvami zakona o goz-
dovih, ki jih je ministrstvo 
dalo v vladno obravnavo. 

Na podlagi sklepa skupine 
bodo proučili možnost, da 
bi lastnikom gozdov, ki niso 
izvedli sanitarne sečnje, 
omejili redno sečnjo iglav-
cev. Gozdarski inštitut in 
biotehniška fakulteta bosta 
ocenila smotrnost in upo-
rabnost različnih vrst pasti 
za lubadarja. Preučili bodo 
tudi, katere preventivne uk-
repe za preprečevanje čez-
merne razmnožitve luba-
darja bi bilo možno sofinan-
cirati na podlagi pravilnika o 
financiranju in sofinancira-
nju vlaganj v gozdove. Čla-
ni skupine bodo do nasled-
nje seje pregledali in dopol-
nili ukrepe, ki jih za obvla-
dovanje lubadarja predlaga 
ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano.

Z ukrepi nad lubadarja
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Ljudska univerza Radovljica

Brezplačno izobraževanje  
za zaposlene,  
prednost pri vpisu imajo  
starejši od 45 let in s končano 
manj kot štiriletno srednjo šolo.

Računalniško izobraževanje  
(Word, Excel, e-pošta, digitalna fotografija, 
pametni telefoni in tablice,  
izdelava spletnih strani)
Jezikovno izobraževanje  
(angleščina, nemščina, italijanščina)
Komunikacija
Vodenje skupine
Zdrav življenjski slog
Gibanje za zdravje
Ustvarjalnice
Priprave na NPK 

Za zaključene skupine organiziramo  
izobraževanje v podjetjih.

Dodatne informacije: 
Ljudska univerza Škofja Loka,  
www.lu-skofjaloka.si
Ljudska univerza Radovljica, www.lu-r.si
Ljudska univerza Tržič, www.lu-trzic.si
Šolski center Škofja Loka, www.scsl.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Že lansko po-
slovno leto so končali z 
manjšim dobičkom, podob-
no pričakujejo tudi letos, po-
jasni direktorica družbe Me-
lita Rebič. 

»Leta 2014 smo dobili 
216.000 evrov subvencije 
in 1,2 milijona evrov kredi-
ta. Vse smo porabili za pro-
gram prestrukturiranja, ki 
je zajemal finančno, tehno-
loško in trženjsko prestruk-
turiranje. Pri tehnološkem 
prestrukturiranju je šlo za 
nakup novega stroja in po-
sodobitev linije za polnjenje 
zglavnikov ter s tem pove-
čanje kapacitete. Pri finanč-
nem prestrukturiranju je 
bilo vključeno poplačilo Pro-
banke, pri trženjskem pa ok-
repitev marketinga, marke-
tinških materialov in strate-
gija povečevanja prodaje na 
tuje trge. Že sedaj približno 
polovico izdelkov prodamo 
na tuje trge,« je dejala Me-
lita Rebič. 

Pogoj, da subvencije ni 
bilo treba vračati, je ohranja-
nje delovnih mest najmanj 

eno leto od njenega prejema 
in ta pogoj je izpolnjen, kaj-
ti v Odeji delovna mesta oh-
ranjajo že tretje leto po pre-
jemu subvencije. Na prejeto 
posojilo 1,2 milijona evrov 
so imeli dve leti moratorija, 
letos pa so ga začeli odplače-
vati. Z ministrstvom pa se 
skušajo dogovoriti za repro-

gramiranje in poskušajo po-
daljšati rok odplačevanja, s 
čimer bi zmanjšali mesečne 
obveznosti in tako zagotovi-
li redno poravnavanje obro-
kov. Dogovori še potekajo.

Da se poslovanje stabili-
zira, pa ni dovolj. Prihodke 
od prodaje želijo še poveča-
ti, poudarja direktorica Ode-
je, ki trenutno zaposluje 86 
delavcev. »Stalno delamo na 
pridobivanju novih kupcev. 

To počnemo z udeležbo na 
glavnem sejmu tekstila v 
Frankfurtu, kjer razstavlja-
mo več kot 25 let, in z ne-
posrednimi kontakti do kup-
cev. Več poslov denimo pri-
dobimo tako, da za kupca 
razvijemo določen izdelek 
in zanj delamo proizvodnjo 
ali kupcem ponujamo iz-

delke naše blagovne znam-
ke. Zadnje čase smo uspeš-
ni zlasti pri trženju progra-
ma „organic“, izdelkov iz or-
gansko pridelanih surovin 
(kjer sta denimo rast bom-
baža in vzreja ovc nadzoro-
vana, brez uporabe kemika-
lij). Ravno pri tem programu 
smo trenutno v fazi pridobi-
vanja certifikata GOTS (glo-
bal organic textil standard),« 
pojasnjuje Rebičeva. 

Na stabilnejše in racio-
nalnejše poslovanje je vpli-
vala tudi prodaja dela zem-
ljišča in skladišča podje-
tju Sibo. Direktorica pravi: 
»Tudi s pomočjo dezinve-
sticije v lanskem letu nam je 
uspelo poplačali vse finanč-
ne obveznosti do bank, tako 
da imamo sedaj te obvezno-
sti le še do ministrstva za go-
spodarstvo. Tako nam je us-
pelo stabilizirati poslovanje, 
ga racionalizirati in zmanj-
šati pritiske na likvidnost, ki 
so bili prej strašni. Še vedno 
pa so pred nami izzivi pove-
čevanje prihodkov od proda-
je in stalne optimizacije.« 
Tekstilna branža je zahtev-
na, z izjemno veliko konku-
renco, saj tekstilne izdelke 
danes lahko dobite po sme-
šno nizkih cenah, razmišlja 
Rebičeva. Njena vizija pa je 
ohraniti proizvodnjo v Ško-
fji Loki, pri tem pa biti fle-
ksibilni in varčni pri porabi 
sredstev. Plače, ki so sedaj 
na nizki ravni (veliko zapo-
slenih je na minimalnih pla-
čah), pa naj bi z rastjo pri-
hodkov od prodaje v prihod-
nje prav tako povečali. 

Po državni pomoči stabilno poslovanje
Potem ko je škofjeloško tekstilno podjetje Odeja v času krize več let zapored poslovalo z izgubo, so leta 2014 dobili državno pomoč, od lani pa se poslovanje 
stabilizira.

Melita Rebič / Foto: Primož Pičulin

Že tretje leto Odeja v maju pripravlja dan odprtih vrat, 
ko proizvodnjo pokažejo obiskovalcem, za kar je vsako 
leto veliko zanimanja. Za to so se odločili tudi zato, 
ker je bilo precej pripomb, češ da proizvodnja poteka 
na Kitajskem, v Škofji Loki pa se le pakira. Od dnevu 
odprtih vrat se ljudje lahko prepričajo, da proizvodnja 
res poteka v Odeji.  

Suzana P. Kovačič

Tržič – Ob ustanovitvi leta 
1976 so se imenovali Zdru-
ženje samostojnih obrtni-
kov v občini Tržič, danes de-
lujejo pod imenom Območ-
na obrtno-podjetniška zbor-
nica (OOZ) Tržič. Svoje de-
lovanje so predstavili pred 

nekaj dnevi v tržiškem Pavi-
ljonu NOB na razstavi, ki jo 
sicer v okviru Šuštarske ne-
delje organizirajo že od leta 
1996. Sedanji predsednik 

OOZ Tržič Anton Čebron, 
tudi sam z bogatimi izkuš-
njami v podjetništvu, je po-
vedal, da so ustanovitelji 
obrtnega združenja zazna-
li potrebo po nujnosti orga-
niziranja obrti in drobne-
ga gospodarstva za zagoto-
vitev svojih interesov v času 
in okolju, ki nista bila poseb-

no prijazna do privatne pod-
jetniške pobude. Vedeli so, 
da bodo le združeni v lastni 
organizaciji imeli večjo moč 
in možnosti za spremembo 

pogojev za poslovanje. OOZ 
še vedno sledi cilju delova-
nja v dobrobit obrtnikov, 
je poudaril Čebron, tako 
osnovna naloga zbornice os-
taja nespremenjena, le prila-
gojena je današnjim razme-
ram in izzivom.

OOZ Tržič je sicer ena 
manjših obrtnih zbornic v 
Sloveniji, vendar zagotavlja-
jo enak nivo servisnih stori-
tev za svoje člane, kot večje, 
je poudarila sekretarka Ale-
ksandra Kojič in ob tem do-
dala, da imajo praktično za-
stopanih vseh 32 obrti, kot 
jih je registriranih pri Obr-
tni zbornici Slovenije. Naj-
bolj dejavni so predelovalci 
kož – izstopata čevljarstvo in 
usnjena galanterija, sledijo 
tekstilci pa izdelovalci izdel-
kov domače in umetnostne 
obrti ... Matej Slapar iz pod-
jetja Proalp, kjer so speciali-
zirani za naravno obutev, se 
je OOZ Tržič pridružil pred 
približno desetimi leti, pred-
vsem zaradi povezovanja in 
prepoznavnosti lokalnih če-
vljarjev; to je bilo še v letih, 
ko je Peko diktiral tempo 
na tem področju. Še vedno 
pa se mu članstvo, ki je zdaj 
prostovoljno, zdi smiselno. 

Praznik tržiških obrtnikov
V tržiški občini so praznovali štirideset let organiziranega združevanja 
obrtnikov in podjetnikov. 

Anton Čebron in Branko Meh, predsednik Obrtne zbornice 
Slovenije na razstavi tržiških podjetnikov in obrtnikov v 
Paviljonu NOB. / Foto: Luka Rener



14 Gorenjski glas
petek, 9. septembra 2016simon.subic@g-glas.si

Tjaša Sterle Polak

Jesenice – Gasilska zve-
za Slovenije (GZS) bo le-
tošnjo jesen v Ormožu za-
čela graditi prvega izmed 
16 regijskih vadbenih po-
ligonov, prihodnje leto pa 
bosta sledili še vadbena po-
ligona v Radljah ob Dravi 
in na Jesenicah. Gasilska 
zveza Gorenjske bo na lo-
kaciji na Spodnjem plavžu 
začetna dela predvidoma 
začela že letos jeseni, ko 
naj bi bila urejena tudi pot-
rebna dovoljenja, je pojas-
nil njen predsednik Jože 
Derlink.

»Gradnja regijskega vad-
benega poligona bo potekala 
v režiji GZS, naše obveznosti 
so asfaltirana površina in ure-
jena elektrika ter voda. Grad-
njo bazena, stolpa, postavitev 
kontejnerjev in drugih stvari 
bo krila GZS. Vse skupaj naj 
bi stalo okoli 250 tisoč evrov,« 
je razložil Derlink.

Regijski vadbeni poligon 
na Jesenicah bo izrednega 

pomena za Gorenjsko, s ka-
tere se trenutno vsi gasilci 
na usposabljanja vozijo v Iz-
obraževalni center za zašči-
to in reševanje Ig. »Usposa-
bljanje vseh gasilcev v Slo-
veniji na Igu predstavlja ve-
lik prostorski problem, zato 

je GZS zahtevala gradnjo 16 
regijskih vadbenih poligo-
nov. Jeseniški bo tako izre-
dnega pomena za naše ope-
rativne gasilce,« je poudaril 
Derlink. Na Gorenjskem si-
cer deluje več kot 120 gasil-
skih društev.

»Na poligonu bo mogoče 
izvajati tudi druge aktivno-
sti, kot na primer tekmova-
nje Fire Combat, usposablja-
nje gasilcev iz poklicnih enot 
Jesenice in Kranj in za civil-
no zaščito (medicinske eki-
pe),« je še zaključil Derlink.

Vadili bodo na Jesenicah
Prihodnje leto bodo na Jesenicah zgradili vadbeni poligon za gorenjske gasilce. To bo eden od 
šestnajstih regijskih vadbenih poligonov, ki jih po državi načrtuje Gasilska zveza Slovenije. 

Jože Derlink / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
in kriminalisti so v zadnjem 
tednu dni obravnavali zelo 
veliko premoženjskih ka-
znivih dejanj, med katere 
sodijo zlasti vlomi oziroma 
tatvine. Na Policijski upra-
vi Kranj zato opozarjajo, 
da je treba za stvari na jav-
nih mestih skrbeti z ustre-
zno pozornostjo in skrbnim 
odlaganjem lastnine, v za-
sebnem prostoru pa vredno 
premoženje pospravite in 
shranite na ustreznih mes-
tih. »Za preprečevanje tat-
vin iz stanovanjskih hiš naj 
ljudje ne nasedajo ponud-
bam in ogovarjanju neznan-
cev, ki lastnike s tem počet-
jem običajno zvabijo stran 
od hiš in vhodov, ker bodo 
v nasprotnem primeru lah-
ko žrtve tatvine,« je že dobro 
znano opozorilo ponovil Bo-
jan Kos, tiskovni predstav-
nik Policijske uprave Kranj. 

V Zgornjih Bitnjah so na-
mreč v torek dopoldne tri-
je neznani storilci z odvra-
čanjem pozornosti lastni-
ce stran od premoženja po-
skušali krasti iz stanovanj-
ske hiše, vendar so jih pri 
početju zalotili in so nazad-
nje raje pobegnili. Na polici-
ji so razložili, da je eden od 
storilcev občanko ogovarjal 
na dvorišču, druga dva pa 

sta medtem vstopila v hišo, 
kjer pa ju je zalotila druga 
oseba. Nepridipravi so upo-
rabljali moder osebni avto-
mobil. Drzna tatvina pa je 
v torek uspela neznanemu 
storilcu, ki je v večji trgovi-
ni v Škofji Loki oškodovanki 
med nakupovanjem skrivaj 
odprl zadrgo na nahrbtniku 
in ji odtujil kartice ter manj-
ši znesek denarja. 

Poglejmo, kakšna krimi-
naliteta je v zadnjem tednu 
še zaposlovala gorenjske po-
liciste. Na Praprotni Poli-
ci je nekdo preko noči vlo-
mil v pomožni objekt in od-
tujil orodje, na Trgu Prešer-
nove brigade v Kranju in na 
Gradnikovi cesti pa sta sto-
rilca poškodovala avtomobi-
la. Na Bledu je neznani vlo-
milec iz stanovanjske hiše 
odnesel zlatnino, v Brito-
fu pa je nekdo iz hiše poleg 
zlatnine odnesel tudi denar. 
Na Mlaki pri Kranju je mi-
nuli konec tedna storilec vlo-
mil v hlev in odpeljal tri ži-
vali. V zadnjem tednu so iz-
ginila tudi tri kolesa, in si-
cer izpred trgovine na Plani-
ni v Kranju, iz pomožnega 
objekta v Smokuču in z dvo-
rišča stanovanjske hiše na 
Slovenskem Javorniku. Po-
licisti so ta teden obravna-
vali tudi tatvino električnega 
materiala in orodja iz rova v 
Žirovskem vrhu.

Previdno, ko vas 
ogovori neznanec
Na Mlaki pri Kranju je pred dnevi storilec iz hleva 
ukradel tri živali.

Simon Šubic

Mengeš – Policijska postaja 
Domžale je prejela obvesti-
lo, da svojci od srede pogreša-
jo 74-letno Ano Zakrajšek iz 
Mengša. Od doma se je pred-
včerajšnjim odpeljala z rume-
nim avtomobilom Nissan Mi-
cra, registrske številke LJ 80-
0UJ. Visoka je okoli 170 centi-
metrov, izrazito suhe postave. 
Ima svetlo rjave valovite lase, 
ki ji segajo do ušes. V kaj je 
bila ob odhodu od doma oble-
čena, ni znano. 

Policisti naprošajo vse, ki 
bi karkoli vedeli o pogreša-
ni osebi, da informacije spo-
ročijo na najbližjo policijsko 

postajo ali Policijsko postajo 
Domžale na številko 01/724 
65 80 oziroma na interven-
tno številko 113 ali anonimni 
telefon 080 1200.

Pogrešajo jo od srede

Simon Šubic

Kranj – V uredništvu smo 
prejeli že več vprašanj oziro-
ma pripomb voznikov zara-
di novega (oranžnega) pro-
metnega znaka, ki označuje 
obvoz. Tega lahko med dru-
gim vidite tudi v krožišču pri 
nekdanjem Baumaxu v Šen-
čurju, kjer je urejen obvoz za-
radi gradbenih del na avtoce-
sti. Novost v talnem označe-
vanju predstavlja tudi Cesta 
1. maja v Kranju s pomožni-
ma kolesarskima stezama in 
brez sredinske črte. Oranžni 
znak za obvoz je dejansko 
nov prometni znak, ki po no-
vem pravilniku o prometni 

signalizaciji in prometni op-
remi na cestah, ki je začel ve-
ljati julija, nadomešča dose-
danji znak za obvoz. Novosti 
s področja prometnih zna-
kov in talnih označb pa je 
še precej več, saj bodo pos-
topoma uvedli še več novih 
znakov ali preoblikovali sta-
re znake, nekatere doseda-
nje znake, ki se v praksi de-
jansko niso uporabljali, pa 
bodo opustili. Znaki tudi ne 
bodo več obvezno stali le na 
desni strani, ampak tudi na 
levi, če bo tako bolj smisel-
no. 

Na ministrstvu za infra-
strukturo pojasnjujejo, da 
je splošni rok za uskladitev 

signalizacije deset let, za tal-
no signalizacijo pa štiri leta. 
Izjema je le novi znak za hitro 
cesto, ki so ga uvedli s 6. juli-
jem. Če morda še niste opa-
zili, hitre ceste odslej ozna-
čuje modra različica znaka 
za avtocesto. Med nove sodi 
tudi znak, ki bo omogočal 
zavijanje desno na križišču 
ob rdeči luči. A takšno zavi-
janje za zdaj še ni dovolje-
no, saj mora ministrstvo za 
infrastrukturo najprej spre-
jeti še podzakonske akte, 
ki bodo urejali tak prome-
tni manever. Novost je med 
drugim tudi prometni znak 
z oznako parkirišča s polnil-
niki za električna vozila.

Precej obstoječih znakov 
je (bo) le preoblikovanih, kot 
je na primer znak, ki opozar-
ja na nevarnost otrok na vo-
zišču, saj bo po novem na 
njem natančneje pisalo, ali 
je v bližini šola, vrtec ali igri-
šče. Preoblikovani bodo tudi 
znaki za premični most, bli-
žino morja ali letalske ste-
ze ter predor, grbino, obvoz, 
prometni otok in kolesar-
ske povezave. Tudi znak, ki 
kaže, v kateri smeri je policij-
ska postaja, bo prenovljen.

Med znake, ki jih bodo 
umaknili v roku enega leta, 
sodi tudi znak za sistem »za-
drge« v prometu, ko se vozi-
la z več pasov vključujejo na 
zožano cesto, na primer za 
dvopasovnim krožiščem. 
Ministrstvo pričakuje, da se 
bodo vozniki v takih prime-
rih držali vozniške kulture, 
ki predvideva izmenično da-
janje prednosti. Iz uporabe 
odhajajo tudi prometni zna-
ki za tramvajsko progo, stra-
nišča, neutrjeno bankino in 
nevarnost požara. Po novem 
tudi ne bo več dvojne nepre-
kinjene črte na sredi ceste, 
nadomestila jo bo debelejša 
neprekinjena črta. 

Vse spremembe so sicer ob-
javljene na spletni strani mi-
nistrstva za infrastrukturo.

Znake bodo menjali deset let
Čeprav se nov pravilnik o prometni signalizaciji in prometni opremi na cestah uporablja že od 6. julija, 
pa večini voznikov še vedno niso poznani novi prometni znaki, ki jih uvaja. 

Dosedanje rumene znake za označitev obvoza že nadomeščajo z novo oranžno različico. 
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Adergas – V sredo okoli 16. 
ure se je na cesti proti Ader-
gasu na cesto podrlo drevo, 
pri tem pa je ostalo ujeto 
osebno vozilo. Še pred priho-
dom gasilcev na kraj dogod-
ka so mimoidoči domačini 
sami razžagali in odstranili 
drevo.

Drevo padlo na cesto

Pogrešana Ana Zakrajšek 
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Zgodbe
Spomini Franca Košnjeka na 
letalsko nesrečo: »Strašno je bilo 
gledati goreča trupla.« Stran 18

Pogovor
Lan Dan Kerštanj, baletni up iz 
Koritnega, je v baletu doma tudi 
na Dunaju. Stran 19

Obletnice
Oče sedanjega lastnika podjetja 
SIGR Bizjak je prvi kamion kupil 
že leta 1936. Stran 20

Aleš Senožetnik

»Kmečki kruh je trd, delo 
traja od jutra do večera. Vča-
sih si mislim, koliko generacij 
pred mano je vztrajalo in ob-
delovalo zemljo, in tudi zato 
vztrajam, saj ne moreš kar 
zavreči truda generacij pred-
nikov. Kmetje smo navaje-
ni takšnega načina življenja, 
to nam je prirojeno,« razlaga 
gospodar Blaž Koželj, ko sku-
paj z ženo Betko sedimo na 
vrtu pred domačo hišo, ki so jo 
zgradili začetek devetdesetih, 
ko so kmetijo preselili iz utes-
njenega središča Vodic na ob-
robje naselja, kjer lahko sledijo 
razvoju sodobnega kmetijstva.

Zgodovina kmetije, znane 
pod domačim imenom Pri 
Maršet, sega vsaj na začetek 
18. stoletja. »Najstarejši do-
kumenti, ki potrjujejo obstoj 
kmetije, so iz leta 1720, ver-
jetno pa je še starejša. Tudi 
priimek Koželj se je z nekaj 
kozmetičnimi popravki obdr-
žal skozi vsa tri stoletja, vse do 
danes,« pravi Blaž Koželj.

Zlato priznanje  
za domače olje

Glavni dejavnosti Koželje-
ve kmetije ostajata živinoreja 
in pridelava mleka. Odkupne 
cene mleka pa so precej niž-
je kot pred leti, kar se pozna 

tudi pri Koželjevih. »Če bi 
mogel, bi hlev kar zaprl in 
ga odprl, ko bo bolje. A tako 
ne gre. Tudi slaba leta je tre-
ba predihati. Pri investicijah 
se pozna, ne ostane dovolj, da 
bi kaj posodobil,« pojasnju-
je Blaž, ki se je pred leti tudi 
zaradi tega odločil, da poleg 
hleva z osemdesetimi glava-
mi živine postavi tudi mlin 
na kamen, s katerim meljejo 
doma pridelano žito in pro-
dajajo različne vrste moke. 

Na delu od petdesetih hek-
tarov kmetijskih površin so 
pred leti posejali tudi oljno 
ogrščico, iz katere so zače-
li pridelovati olje s postop-
kom hladnega stiskanja in 

sistema precejevalnikov, s 
katerimi olje brez kemičnih 
postopkov očistijo. Že prvo 
leto so za svoje olje na oce-
njevanju Dobrot slovenskih 
kmetij, ki poteka pod okri-
ljem Kmetijsko-gozdarske 
zbornice Slovenije in Obči-
ne Ptuj, prejeli srebrno pri-
znanje, naslednja tri leta, 
vključno z letošnjim, pa zla-
to. »Priznanja nam pomeni-
jo zadoščenje, da prodajamo 
kakovostno olje,« pravi Bet-
ka, Blaž pa dodaja, da bi dr-
žava in mediji lahko več sto-
rili za promoviranje doma-
čih olj, ki industrijsko pride-
lanim res ne morejo konku-
rirati v ceni, a jih precej pre-
kašajo v kakovosti. 

Naslednik se vzgaja  
od malega

Generacije prednikov so 
življenjsko pot Blaža Koželja 
vpisale v njegovo DNK. Pra-
vi, da se mu je vedno zdelo 
samoumevno, da bo prevzel 
kmetijo svojega očeta, še po-
sebno ker je bil ob samih hče-
rah edini sin pri hiši. »Nekoč 
mi je neki nemški podjetnik 
rekel, da se naslednik vzgaja 
od majhnega, s čimer se stri-
njam. Verjetno so tudi mene 
starši v tem duhu vzgajali že 
od malega,« pravi Blaž. Tudi 
žena Betka prikimava: »Naj-
mlajši sin se je kot otrok ved-
no igral s traktorji in kazal 

zanimanje za kmetovanje 
in povsem nezavedno sva ga 
videla kot naslednika, ki bo 
prevzel vodenje kmetije. Za 
vsakega od treh otrok sva že-
lela, da si izbere poklic, ki ga 
veseli in vesela sva, da se je 
eden odločil za kmetovanje.«

Kljub temu da se pri Kože-
ljevih dela ne branijo, se naj-
težje spravijo k urejanju pa-
pirjev in birokracije. »Ne 
zahtevamo, da nam država 

karkoli da, saj smo kmetje na-
vajeni živeti od svojega dela. 
Bolj kot subvencij si želim za-
jamčenih cen. A žal je večkrat 
tako, da pogoje postavljajo tis-
ti, ki še niso bili v hlevu. Pre-
več je birokracije in neži-
vljenjskih predpisov. Potre-
bujemo več zdrave kmečke 
pameti,« trezno zaključi Blaž 
Koželj, preden z ženo ponov-
no poprimeta za delo, ki ga na 
kmetiji zlepa ne zmanjka.

Truda prednikov  
ne moreš zavreči
Kmetija Koželj leži na obrobju Vodic in ima večstoletno tradicijo. Glavni dejavnosti sta živinoreja in 
pridelava mleka. A meljejo tudi lastno moko, za svoje hladno stiskano olje iz oljne ogrščice pa so  
trikrat zapored prejeli zlato priznanje Dobrot slovenskih kmetij.

Z mlinom na kamen meljejo svoja žita v kakovostno moko. / Foto: Aleš Senožetnik

Blaž Koželj s svojim večkrat nagrajenim domačim oljem  
iz oljne ogrščice / Foto: Aleš Senožetnik

Za olje iz oljne ogrščice, ki ga hladno stiskajo na 
kmetiji Koželj, so trikrat zapored prejeli zlato 
priznanje na ocenjevanju Dobrot slovenskih kmetij. 
Kot pravi Blaž, bi država in mediji lahko več storili za 
promoviranje domačih olj, ki industrijsko pridelanim 
res ne morejo konkurirati v ceni, a jih precej prekašajo 
v kakovosti.

Betka Koželj v prodajalni, ki so jo uredili na kmetiji. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Med begunci tudi 
teroristi

Slovenska policija je po-
trdila, da sta dve osebi, ki ju 
povezujejo z lanskim terori-
stičnim napadom v Parizu, 
v okviru množičnih migra-
cij potovali skozi Slovenijo, 
obenem pa zanikala, da bi 
skozi Slovenijo potovala tudi 
terorista, ki sta sodelovala 
pri napadu. Televizija CNN, 
ki je analizirala obsežno pre-
iskovalno dokumentacijo o 
terorističnih napadih Islam-
ske države (IS) v Parizu no-
vembra lani, je namreč poro-
čala, da so vsaj štirje terori-
sti iz Sirije po balkanski poti 
potovali do Avstrije. Alži-
rec Adel Hadadi in Pakista-
nec Mohamed Usman sta 
se mesec in pol pred napa-
di v Parizu podala na pot iz 
Sirije skupaj z Ahmadom al 
Mohamedom in Mohame-
dom al Mahmodom. Vsi so 
se predstavljali za begunce 
iz Sirije, a se med seboj niso 
poznali, prav tako niso vede-
li, kakšna bo njihova naloga. 
Mohamed in Mahmod sta 
uspešno prečkala mejo med 
Turčijo in Grčijo in prišla do 
Pariza, Hadadija in Usma-
na pa so v Grčiji do oktobra 
lani pridržali zaradi ponare-
jenih potnih listov, zato sta 
zamudila na izvedbo napa-
da v Parizu, v katerem sta 
se Mohamed in Mahmod 
razstrelila. Ko so ju Grki iz-
pustili, sta stopila v stik s še-
fom Abu Ahmadom, ki jima 

je priskrbel 2000 evrov, ter 
odpotovala naprej preko 
Makedonije, Srbije, Hrva-
ške in Slovenije do Avstri-
je. V Salzburgu sta se dan po 
napadih v Parizu nastanila v 
begunskem centru in čakala 
nadaljnja navodila, nakar so 
ju decembra lani aretirali. V 
slovenski policiji pojasnju-
jejo, da se je sum, da osebi 
nista, za kogar se izdajata, 
pa se je pojavil, ko sta avstrij-
skim varnostnim organom 
navedli drugačne osebne po-
datke kot ob prihodu v Slove-
nijo oziroma ob registraciji 
v Grčiji. Mohamed in Mah-
mod, ki sta sodelovala v na-
padu, sta po ugotovitvah po-
licije v Evropsko unijo pri-
potovala preko Madžarske, 
in ne Slovenije. Medtem ko 
je zunanji minister Karl Er-
javec ocenil, da »bi bili zelo 
naivni, če bi bili prepričani, 
da so v migracijskem valu 
prihajali samo dejanski mi-
granti iz ekonomskih ali 
drugih razlogov«, pa je po-
slanec SDS Žan Mahnič de-
jal, da je razkritje »potrditev, 
da je kri nedolžnih žrtev iz 
Pariza tudi na rokah sloven-
ske vlade«.

SDS toži državo

Iz opozicijskega SDS so 
ta teden sporočili, da so na 
ljubljansko okrožno sodišče 
vložili odškodninsko tožbo 
zoper državo za 886.257,37 
evra zaradi vpliva sojenja v 
aferi Patria na državnozbor-
ske volitve leta 2014, držav-
nemu pravobranilstvu pa 

obenem predlagali, da od-
škodnino izterja kar od 
Branke Zobec Hrastar, An-
dreja Ferlinca, Branka Mas-
leše, Barbare Klajnšek ter 
ostalih sodnic in sodnikov 
ter tožilcev v zadevi Patria. 
»Z zaporom predsednika 
SDS Janeza Janše in neza-
konito sodbo Okrajnega so-
dišča v Ljubljani in kasnej-
šimi pristranskimi in neza-
konitimi postopki proti Ja-
nezu Janši, kar se je izkaza-
lo tudi v odločitvah ustavne-
ga sodišča, je SDS nastala ve-
lika premoženjska škoda,« 
so sporočili iz SDS, kjer so 
prepričani, da je razvoj do-
godkov v primeru Patria in 
zaporu Janše pokazal, da je 
»šlo za vnaprej načrtovano 
rušitev predsednika stranke 
SDS, da se onemogoči naj-
večjo opozicijsko stranko na 
volitvah«. Poseg afere Patria 
na volitve v DZ julija 2014 je 
bil namreč po njihovi oceni 
tako velik, da je vplival tako 
na volilno udeležbo kot na 
sam volilni rezultat, zato je 
SDS nastala velika politič-
na škoda. SDS je namreč na 
predčasnih volitvah v letu 
2014 dosegla veliko slabši 
volilni rezultat, kot so ga na-
povedovale ankete pred vo-
litvami vse do dne, dokler 
Janša ni moral na prestaja-
nje zaporne kazni (20. juni-
ja 2014), opozarjajo v stran-
ki. Na vrhovnem državnem 
tožilstvu so omenjeno tožbo 
označili za »tako absurdno, 
da si ne zasluži nobene, niti 
najmanjše reakcije državne-
ga tožilstva«, po njihovem 

pa gre za poskus ustrahova-
nja pravosodja. 

Interpelacija bo ena

Potem ko so v SDS pohi-
teli in interpelacijo zoper 
ministrico za zdravje Miloj-
ko Kolar Celarc vložili pred 
NSi, ki jo je sicer prva jav-
no napovedala, so se v NSi 
ta teden odločili, da ne bodo 
vložili svoje že pripravljene 
interpelacije, ampak bodo 
podprli interpelacijo, ki jo 
je minuli petek vložil SDS. 
Tako so sklenili, ker postop-
ki ob vložitvi dveh interpe-
lacij niso jasni in ker želi-
jo čimprejšnjo zamenja-
vo ministrice, vsebino svo-
je interpelacije pa vidijo kot 
možno dopolnilo interpela-
ciji SDS. V slednjem so vče-
raj najavili tudi interpelacijo 
zoper ministrico za izobra-
ževanje, znanost in šport dr. 
Majo Makovec Brenčič. 

Melania vložila tožbe

Melania Trump, soproga 
republikanskega kandidata 
za predsednika ZDA Donal-
da Trumpa, je zaradi neres-
ničnih navedb, da je v ZDA 
najprej delala kot »spremlje-
valka«, tožila več medijev. 
Pravne postopke je sprožila 
tudi proti Slovenskim novi-
cam oz. reviji Suzy, novinar-
ju Bojanu Požarju in publi-
cistu Igorju Omerzi ter nju-
ni založbi OMBO, so potr-
dili v odvetniški družbi Pirc 
Musar&partnerji, ki zastopa 
Trumpovo.

Tožba zaradi Patrie
Zaradi negativnega vpliva sojenja v zadevi Patria na volilni rezultat SDS v letu 2014 in odhoda Janeza 
Janše v zapor največja opozicijska stranka državo toži za skoraj 900 tisoč evrov. 

Zadeva Patria je SDS povzročila veliko politično škodo, so 
prepričani v največji opozicijski stranki, ki zato toži državo. 

Med begunci, ki so lani prečkali Slovenijo, so bili očitno 
tudi teroristi Islamske države. / Foto: arhiv GG

Potem ko je SDS že vložil interpelacijo zoper ministrico za 
zdravje Milojko Kolar Celarc, so v NSi od svoje interpelacije 
odstopili. / Foto: arhiv

V Sloveniji ni problem 
korupcija na najnižji rav-
ni, temveč t. i. sistemska ko-
rupcija, vezana na ugrabi-
tev pravne države in prev-
zem institucij. Ključni pro-
blemi nastanejo, ko v drža-
vi ni jasno postavljena ločni-
ca med javnim in zasebnim 
delovanjem oziroma intere-
som – ali povedano z drugi-
mi besedami: izvršna oblast 
(vlada) in deli gospodarstva 
so prepleteni v obliki nefor-
malnih mrež. Odveč je pou-
darjati, da je vlada Mira Ce-
rarja na tem področju popol-
noma zatajila, za prepreče-
vanje vpliva interesnih lobi-
jev niso naredili nič, celo več, 
še nikoli vpliv takšnih nefor-
malnih omrežij na odločitve 
oblasti ni bil tako močan.

Ugotavljamo, da se je 
v Sloveniji poleg pojava 

ugrabitve države razra-
sel še pojav, ki ga imenu-
jem »vpliv« in pomeni de-
lovanje na koga, da se to iz-
raža v njegovem delu. Tak-
šen vpliv imajo neformalne 
mreže na kadrovanje v dr-
žavnih institucijah ter na-
stajanje zakonov, pravil in 
regulativ. Pri tem ni nuj-
no, da bi se vplivneži poslu-
žili dajanja nezakonitih in 
netransparentnih provizij 
državnim uslužbencem, 
lahko so ti uslužbenci za-
sedli mesta v instituciji s 
pomočjo neformalnih mrež 
(brez transparentne kariere 
in izpolnjevanja pogojev) in 
je zato njihova pozicija odvi-
sna od volje take mreže.

Iz teh negativnih mrež, 
ki delujejo le za svojo ko-
rist in ne korist države, se 
je vzpel nov razred, ki ga 

imenujemo razred preda-
torskih oligarhov oziro-
ma tajkunov. Izraz oligarh 
označuje elitnega poslovne-
ža, ki nadzira dovolj resur-
sov, da ima vpliv na nacio-
nalno politiko za doseganje 
ciljev po zvezah. Prav take 
elite so v Sloveniji postavi-
le nove »etične vrednote«, ki 
temeljijo na načelu oboga-
teti čim hitreje na kakršen-
koli način v okviru zvez in 
poznanstev v politiki. Zato v 
Sloveniji čakamo, da se pre-
budi intelektualna elita, ki 
bo postavila prave vredno-
te, ki temeljijo na klasični 
pravni državi, ne pa na flu-
idni pravni državi, ki smo ji 
priča sedaj.

V javnosti prevladu-
je prepričanje, da je v pro-
cesu privatizacije prihaja-
lo do velikih oškodovanj 

družbenega premoženja in 
pogostega neupravičene-
ga bogatenja posamezni-
kov, kar nam razkrivajo red-
ki preiskovalni novinarji. O 
tem, da so v procesu tranzi-
cije tudi pri nas mnogi posa-
mezniki obogateli, ni dvo-
ma, ni pa razčiščeno vpra-
šanje, ali je ta diferenciacija 
potekala na nezakoniti pod-
lagi (neupoštevanje ali zlo-
raba predpisov) ali na zako-
niti kot posledica slabih ozi-
roma neustreznih predpi-
sov. Tisti, ki so igrali to igro, 
so opremljeni z elaborati ra-
znih strokovnjakov, ki so so-
delovali že pri nastajanju za-
konov.

Dosedanje vztrajanje po-
litike, da bodo probleme re-
šili le z represivnimi ukrepi 
organov kazenskega prego-
na, je sprenevedanje, saj v 

mnogih primerih ne gre za 
kazniva dejanja, kar je pos-
ledica neustreznih zakonov 
v okviru zlorabe pravne dr-
žave in načrtnega slabljenja 
represivnih institucij. Pove-
čevanje represivnih ukre-
pov in institucij vodi v ože-
nje človekovih pravic in po-
licijsko državo kot antipod 
pravni državi, kar omogo-
ča elitam, da zaradi vzbuja-
nja strahu pred kriminalite-
to ostajajo na oblasti. Rešit-
ve je treba iskati v proaktiv-
nem koherentnem delu fi-
nančnih institucij, vključno 
s sledenjem denarnih tokov.

Na koncu lahko ugotovi-
mo, da v Sloveniji drži sta-
vek Paula Valeryja, da oblast 
brez zlorabe izgubi svoj čar, 
zato bo treba dati oblast lju-
dem, ki so kos tem izzivom 
in jih razumejo.

Dr. Bojan Dobovšek,  
vodja skupine nepovezanih poslancev

moj pogled

Oblast brez zlorabe izgubi svoj čar
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Jože Košnjek

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (524)

Gorenjka je zmagala za Avstrijo
Amino Majetič, pevko, 

pesnico in pisateljico, ki je 
bila pred četrt stoletja roje-
na na Jesenicah, od srednje 
šole naprej pa živi v Celov-
cu, srečujem običajno na 
slovenskih pevskih in lite-
rarnih prireditvah na Koro-
škem. Redno kot avtorica ali 
članica žirije sodeluje na li-
terarnih natečajih, pred izi-
dom pa je njena druga knji-
ga. Prvo je pred leti izdala pri 
založbi Wieser v Celovcu. Z 
literaturo je povezana tudi 
preko študija, saj na celovški 
Univerzi pripravlja magiste-
rij iz slovenščine in nemšči-
ne. Z Amino sva se nazad-
nje pogovarjala na tambura-
škem srečanju v Šentjan-
žu v Rožu, kjer je prepevala 
skupaj s tamburaškim orke-
strom iz Kranja. Z njegovim 
umetniškim vodjem Veli-
mirjem Zajcem sta namreč 

dobra znanca. Amina je na-
redila prve pevske korake 
doma na Jesenicah, kjer je 
tudi zmagala na prireditvi 
Prvi glas Gorenjske.

Petje je ostalo del njenega 
življenja tudi po preselitvi 
na Koroško. Njeni nastopi 
niso bili neopaženi. Avgusta 
je kot predstavnica Avstrije 

tekmovala na blejskem festi-
valu Zlati mikrofon in preje-
la nagrado za najboljšega tu-
jega izvajalca. Še posebej pa 
je bila vesela zaradi vabila 
na pevski festival v portugal-
skem mestu Seia, ki je pote-
kal konec avgusta in na kate-
rem je sodelovala kot pred-
stavnica Avstrije. Amina je 

tekmovala v najstarejši sku-
pini pevk in pevcev. Domov 
na Koroško se ni vrnila zgolj 
s prijetnimi občutki in novi-
mi izkušnjami, ampak tudi z 
zmago. Med vsemi nastopa-
jočimi je osvojila največ točk 
in dobila najvišje priznanje 
Grand Prix. Poleg prizna-
nja in denarne nagrade so 
jo povabili tudi na festivala 

v Moldaviji in v Španiji. Po 
vrnitvi iz Portugalske je po-
vedala, da bo v začetku no-
vembra kot zastopnica Av-
strije nastopila na medna-
rodnem festivalu na Malti. 
Nanj se že pripravlja, prav 
tako pa razmišlja o novi pe-
smi v angleščini in nemšči-
ni, saj nastopi na tujem ter-
jajo širok izbor pesmi. 
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V ponedeljek se je v Pliberku/Bleiburgu končal 
največji sejem na prostem, Pliberški jormak, ki ga v 
štirih dneh obišče nad 100.000 ljudi. Pravijo, da sta 
na Koroškem le dva letna časa: čas pred jormakom 
in čas po njem! Nekateri znani koroški Slovenci so 
praznovali osebne praznike. V nedeljo, 4. septembra, 
je bil Jože Wakounig, upokojeni profesor in ravnatelj 
slovenske gimnazije v Celovcu, star 75 let, na isti 
dan direktor Mohorjeve družbe Franc Kelih 55 let, v 
sredo pa je bil znani celovški odvetnik in dolgoletni 
predsednik Narodnega sveta koroških Slovencev 
Matevž Grilc star 70 let. Čestitamo!

Amina Majetič, zmagovalka festivala na Portugalskem

Miha Naglič

Komu zlati lev?

Beneški filmski festi-
val (Mostra) je eden od treh 
»naj« festivalov te vrste na 
svetu. Skupaj s kanskim in 
berlinskim tvori festivalsko 
sveto trojico. Je tudi najsta-
rejši. »Prvi beneški filmski 
festival je tako potekal med 
6. in 21. avgustom leta 1932 
na terasi Hotela Excelsior na 
Lidu, ki je pomembna festi-
valska lokacija še danes. Ta 
prvi festival sprva ni dajal vti-
sa, da gre za diktatorsko pro-
pagando. V dobrih dveh te-
dnih so namreč prikazali 29 
filmov iz devetih držav, šte-
vilni izmed teh filmov pa še 
danes veljajo za legendar-
ne. Uvodni film je bil Dok-
tor Jekyll in gospod Hyde re-
žiserja Roubena Mamouli-
ana, premier pa so bili med 
drugim deležni še filmi, 
kot so Frankenstein Jame-
sa Whala, Zemlja Aleksan-
dra Dovženka, Grand Hotel 
Edmunda Gouldinga, Mno-
žica vpije Howarda Hawksa 
ter Šampion Kinga Vidorja. 
Nagrad takrat še niso pode-
ljevali, temveč so jih odločili 
z glasovanjem občinstva …« 
A tako je bilo le prvič. Festi-
vala se je brž polastil Musso-
lini, ki je bil – tako kot njego-
va diktatorska kolega Stalin 
in Hitler – velik ljubitelj fil-
ma. Po njem so poimenovali 

tudi glavno festivalsko nag-
rado (Coppa Mussolini). 
Prelomno je bilo leto 1938, 
ko sta Mussolinijevo nagra-
do odnesla filma Olimpija-
da Leni Riefenstahl ter ita-
lijanski film Luciano Serra, 
pilot režiserja Goffreda Ale-
ssandrinija. (Mimogrede, 
tega je soustvarjal Musso-
linijev sin Vittorio.) Ame-
riška in britanska delegaci-
ja sta sprožili afero in sta za-
radi takšne politike zapustili 
festival. Svoje zamere pa so 
imeli tudi Francozi, ki so or-
ganizatorjem močno zame-
rili dejstvo, da so izdali veto 
na podelitev nagrade filmu 
Velika iluzija Jeana Renoir-
ja, ki bi moral osvojiti glavno 
nagrado. Prav ti dogodki so 
francosko delegacijo spod-
budili, da so takoj začeli po-
stopek za ustanovitev svoje-
ga lastnega, bolj demokra-
tično usmerjenega filmske-
ga festivala. Po dolgotrajni 
izbiri lokacije festivala in ne-
uspelem prvem festivalu za-
radi začetka 2. sv. vojne se je 
leta 1946 iz te pobude rodil 
filmski festival v Cannesu.« 
Beneškega so po vojni nada-
ljevali. Na njem so se premi-
erno predstavili mnogi naj-
boljši filmi tega sveta. »Leta 
1952 je bil tu svoje prve pro-
jekcije na evropskih tleh de-
ležen Rašomon, ki je z osvo-
jenim zlatim levom nemu-
doma sprožil velik interes 
za režiserja Akiro Kurosavo 

in japonsko kinematografijo 
na splošno. Ta je bila namreč 
zahodnemu svetu do tedaj 
skoraj popolnoma nezna-
na. Za kakšno veliko odkrit-
je je šlo, pričajo poznejši sre-
brni levi za filme Legenda o 
Ugetsu (leta 1953) in Nasle-
dnik Sansho (leta 1954) Ken-
džija Mizogučija ter za Se-
dem samurajev Akire Kuro-
save (leta 1954). Podobno se 
je zgodilo tudi z indijskim av-
torskim filmom. Leta 1957 je 
zlatega leva osvojil film Nep-
remagani (Aparajito) Satya-
jita Raya, s čimer se je tudi 
ta cineast močno vpisal v za-
vest zahodnega občinstva. 
Glavni nagradi za filma Lani 
v Marienbadu Alaina Resna-
isa leta 1961 in za Rdečo puš-
čavo Michelangela Antonio-
nija sta pomenili prelomni-
co pri vzponu filmskega mo-
dernizma v Evropi, z zlatim 
levom za Ivanovo otroštvo pa 
je svoj prvi večji festivalski 
uspeh tu doživel Andrej Tar-
kovski. Festival se je v dveh 
desetletjih po vojni tako do-
končno uveljavil kot praznik 
filma, kjer filmarji in igralci 
vsako leto predstavljajo naj-
boljše nove filmske stvarit-
ve z vsega sveta. Veliki filmi, 
ki so svojo uspešno pot začeli 
na Lidu, so denimo Lepotica 
dneva (1967) Luisa Buñuela, 
Fanny in Alexander (1982) 
Ingmarja Bergmana, Ženske 
na robu živčnega zloma 
(1988) Pedra Almodovarja, 

Zadnja Kristusova skušnjava 
(1988) in Dobri fantje (1990) 
Martina Scorseseja, Tri bar-
ve: Modra (1993) Krzyszto-
fa Kieślowskega, Ognjemet 
(1997) Takešija Kitana, Gora 
Brokeback (2005) Anga Lee-
ja, Rokoborec (2008) in Črni 
labod (2010) Darrena Arro-
nofskyja ter Gospodar (2012) 
Paula Thomasa Andersona 
… (Vir: Matic Majcen, MMC 
RTV SLO) Letošnji dobitnik 
zlatega leva bo znan že jutri, 
10. septembra.

Turčija ne popušča

»Evropski uniji in gospo-
du Schulzu smo dali jasno 
vedeti, da v trenutnih razme-
rah ne moremo spremeniti 
svoje protiteroristične zako-
nodaje. Za nas gre v tem pri-
meru za življenje in smrt.« 
To je izjavil turški premier 
Binali Yildirim po srečanju z 
Martinom Schulzem, pred-
sednikom Evropskega par-
lamenta. Ublažitev turškega 
protiterorističnega zakona je 
glavni pogoj, ki ga je Turči-
ji EU postavila za ukinitev vi-
zumov za turške državljane.

Politična žival

»Človek je žival, ki se 
ukvarja s politiko.« To je si-
cer znana trditev, izrekel jo 
je sam Aristotel (384–322 
pr. n. št.) Je pa večna in velja 
tudi za nas in naše politike.

Beneška Mostra
Baje, da se da iz Ljubljane v Benetke (235 km) prepeljati v dobrih dveh urah, v treh pa sploh. To pomeni, 
da tudi 73. beneški filmski festival, ki tam prav zdaj poteka, ni daleč. Zakaj ne bi sedli v avto in se do 
njega zapeljali?

To je vhod v festivalsko palačo v Benetkah. V njej se (nam 
najbližje) prikazujejo najboljši filmi tega sveta. / Foto: Wikipedija

Turški premier Binali Yildirim, zvesti in odločni izvajalec 
politike predsednika Erdogana / Foto: Wikipedija

Ta prizor je bil posnet v ukrajinskem parlamentu (radi)  
8. aprila 2014. Živahno, ni kaj! / Foto: Wikipedija
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Simon Šubic

»Strašno je bilo gleda-
ti goreča trupla in grozno 
je smrdelo. Če ne bi bil do-
volj trden, bi se v taki situa-
ciji zagotovo izgubil,« pra-
vi danes 86-letni Franc Koš-
njek, ki je bil pred prihodom 
na brniško letališče v letu 
1965 poklicni gasilec v Kra-
nju. Bil je celo eden od prvih 
sedmih kranjskih poklicnih 
gasilcev. Strmoglavljenje le-
tala britanske družbe Bri-
tannia Ariways pri Lahovčah 
ga je torej doletelo že po letu 
dni vodenja gasilcev na brni-
škem letališču, uradno odpr-
tega decembra 1963. 

»Ko je tisto noč okoli 1. ure 
zazvonil telefon, sem si ta-
koj rekel, da ne bo nič dob-
rega. Klicala je čistilka z leta-
lišča in povedala, da je nek-
je pri Mengšu padlo letalo. 
Ker nisem imel avta, sem 
odhitel v kranjski gasilski 
dom in se s poveljniškim vo-
zilom gasilske zveze odpe-
ljal na letališče. Tudi tam ni 
bilo več gasilcev, zato sem se 
odpeljal proti Mengšu. Že v 

Lahovčah me je ustavil voz-
nik avtobusa in mi pokazal, 
kje je prizorišče nesreče. 
Hitro sem stekel tja,« Koš-
njek začne pripoved. 

»Ko sem videl, kakšna ka-
tastrofa se je zgodila, sem 
za trenutek kar obstal, da 
sem prišel k sebi. Nato sem 
prevzel vodenje intervenci-
je. Spominjam se, da sem 
najprej zagledal mlada po-
tnika zunaj letala, ki sta se 
držala skupaj. Bila sta pov-
sem v šoku in večkrat sem ju 
moral potresti, da sta spre-
govorila. Tedaj sem spoz-
nal, da sta Angleža. Naročil 
sem jima, naj se umakne-
ta, da ne zgorita,« Košnjek 
opisuje prve trenutke, ko je 
prispel na prizorišče nesre-
če. Ko so reševalci ugotovili, 
da je pri repu letala še nekaj 
živih potnikov, se je ena sku-
pina gasilcev takoj lotila nji-
hovega reševanja. »Priorite-
ta je bila rešiti čim več živ-
ljenj, šele potem gašenje.«

Intervencija je potekala 
dobre tri ure, se spominja. 
»Največ opravka smo ime-
li z reševanjem preživelih. 

Treba je bilo delati 'na ho-
ruk', drugače ni šlo. Pos-
tal sem kar nekoliko hud, 
ker so se nekateri reševal-
ci obotavljali in razmišljali, 
ali se bo potnike dalo spra-
viti skozi odprtino, ki smo jo 
naredili. Za to ni bilo časa. 
Neki stevardesi, ki je sedela 
v repu in je bila še živa, je ta-
koj, ko smo jo potegnili iz le-
tala, glava samo omahnila in 
nam je v rokah umrla.« 

Gasilci so na kraju nesreče 
dežurali še dva, tri dni po ne-
sreči, da so vse pospravili in 
odpeljali trupla v Ljubljano. 
»Kmalu so se pojavili tudi 
radovedneži, ki so pobirali 
vse, kar so našli. Kovčki so 
bili namreč razmetani vse-
povsod, vse mogoče je bilo 
v njih in ljudje so predmete 
kar jemali. Da bi to prepreči-
li, sem od komandirja kranj-
ske milice zahteval, naj pos-
tavijo stražo in območje za-
varujejo. Najprej je bil kar 
precej jezen, češ kaj mu uka-
zujem. Sva se kar malo spo-
rekla, pa sva bila dobra pri-
jatelja. No, potem so le pos-
tavili nekaj miličnikov, da so 

naredili krog okoli kraja nes-
reče in umaknili 'firbce', da 
smo lahko nadaljevali z de-
lom,« se spominja. 

Živ mu je ostal tudi spo-
min na odhod prve skupine 
preživelih potnikov in čla-
nov posadke z brniškega le-
tališča v London. »Tedaj sem 

ravno prišel v službo in sem 
šel na ogled, da poizvem, ali 
se je ponoči kaj pomemb-
nega zgodilo. V mednaro-
dnem prostoru so se pogo-
varjale britanske stevardese. 
Ko je ena od njih zaslišala 
moj glas, se mi je zahvalila, 
ker smo jim rešili življenje. 

Začudil sem se, kako je ve-
dela, da sem prav jaz vodil 
reševanje, pa mi je odgovo-
rila, da ji je v spominu os-
tal moj glas, ko sem ukazo-
val reševalcem,« konča pri-
poved Franc Košnjek, ki je 
letališke gasilce vodil vse do 
leta 1989. 

Strašno je bilo gledati goreča trupla 
V torek bodo pri Lahovčah, kjer se je 1. septembra 1966 zgodila največja letalska nesreča v Sloveniji, odkrili spominsko obeležje. Spomin na katastrofo, v 
kateri je umrlo 98 britanskih potnikov in članov posadke (19 jih je preživelo), nam je pomagal obuditi Franc Košnjek iz Kranja, takratni šef letaliških gasilcev.

»Ko je tisto noč zazvonil telefon, sem si takoj rekel, da ne bo nič dobrega,« se spominja 
86-letni Franc Košnjek, ki je pred pol stoletja vodil intervencijo v letalski tragediji pri 
Lahovčah. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Marica Ftičar se je v kam-
niški keramični tovarni, tak-
rat imenovani Keramično ke-
mična tovarna Kamnik, zapo-
slila leta 1956 takoj po končani 

šoli za umetno obrt, oddelek 
keramika, v Ljubljani. Kot se 
danes spominja, v času petle-
tnega šolanja še ni slutila, da 
bo s keramiko povezano nje-
no življenjsko delo. Tovarna, 
ki je z nacionalizacijo nastala 

iz Schnablove keramične de-
lavnice, se je kasneje preime-
novala v Svit, zatem pa v Eti 
Svit, kljub velikemu povpra-
ševanju po majolikah pa je bil 
dekorativni oddelek vedno na 
meji preživetja.

»Marica se je v majolike 
že kmalu zaljubila in že Sch-
nablovemu nečaku Gustlnu 
je – ko je tovarno moral za-
pustiti nekdanji lastnik Ru-
dolf Schnabl – obljubila, da 
se bo zavzemala za ohranja-
nje te dediščine, dokler bo 
v njeni moči. In res je prav 
gospa Marica zaslužna, da 
je bila kamniška keramika 
vedno poslikana samo roč-
no. Preprosto je čutila, da je 
tako prav,« je Marico Ftičar 
na odprtju razstave z nas-
lovom Moje drage majoli-
ke predstavila predsedni-
ca KUD Hiša keramike, za-
kaj pa ne majolka Tatjana 
Hlačer, ki je z avtorico po-
snela tudi daljši pogovor, ki 
si ga obiskovalci Hiše kera-
mike lahko ogledajo in tako 
prisluhnejo številnim spo-
minom iz let, ko je prodaja 
kamniških majolik dobese-
dno cvetela.

Na pobudo navdušene-
ga zbiratelja ljudskega bla-
ga prof. Boža Račiča je Ma-
rica Ftičar že leta 1957 na 
majoliko narisala prvi me-
stni grb in od takrat so se ti 

le še vrstili. Majolike so pos-
tale cenjeno darilo ob različ-
nih obletnicah, osebnih pra-
znikih, prireditvah, celo kot 
športni pokali. Na razsta-
vi je tako denimo na ogled 
tudi velika majolika s podo-
bo Bojana Križaja, ki jo je za 
razstavo posodil prav legen-
darni smučar. 

»Ko slikaš na keramiko, si 
trikrat srečen: prvič, ko sli-
kaš in uživaš v ustvarjanju 
lepega, drugič, ko je izdelek 

odžgan in je uspel, in tret-
jič, ko vidiš obdarjenca ve-
selega. Nikdar se mi ni zde-
lo, da delam nekaj posebne-
ga, lahko pa rečem, da sem 
bila v svoji službi res srečna 
in je bilo moje življenje tako 
bogato prav zaradi kerami-
ke,« je na odprtju svoje raz-
stave pripomnila skromna 
Marica Ftičar, ki je v dar pre-
jela cvetje v barvah »pava«, 
nepogrešljivega ornamenta 
kamniških majolik.

Življenje je posvetila majolikam
Marica Ftičar je na keramiko slikala več kot trideset let in za seboj pustila neprecenljivo dediščino znamenitih kamniških majolik. Te dni je v Hiši keramike na 
kamniški Šutni na ogled razstava izbranih majolik z njenim podpisom, njene spomine pa so kamniški keramiki ohranili tudi v posnetem videopogovoru.

Marica Ftičar je kamniške majolike ročno slikala več kot enaintrideset let.

Zelo ponosna je na poslikavo majolike za Bojana Križaja, ki 
jo je prav na razstavi znova videla po mnogih letih.
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Igor Kavčič

'Ples je moj hobi, je moj 
moto, je moj cilj … je moj na-
čin življenja. Želim si, storil 
bom in delam vse, da bi ba-
let ostal tudi moj poklic', ste 
med drugim zapisali v svoj 
življenjepis. To tudi potrju-
jete že dvanajst let, zadnja 
tri leta svoje baletno zna-
nje nadgrajujete na Dunaju. 
Menda vas je balet očaral že 
v otroških letih?

»Star sem bil štiri leta, ko 
sem na televiziji gledal neki 
balet in me je ta tako zelo oča-
ral, da enostavno nisem mo-
gel pozabiti – plesa, giba, ko-
stumov, vsega, kar sodi zra-
ven. Takoj ko je bilo mogoče, 
so me vpisali v razred baleta 
v Glasbeni šoli Jesenice pri 
mentorju Andrewu Johnu 
Stevensu, vzporedno pa sem 
obiskoval tudi ure klavirja.«

Prav veliko fantov baletni 
oddelek v mestu hokeja naj-
brž ni imel ... 

»Bil sem edini fant v An-
dyjevem razredu. Spomnim 
pa se, da sem vseeno raje ho-
dil na balet, kot na klavir.« 

Stevens vas je učil prvih ko-
rakov in pozicij ob drogu, 
potem pa ste z njim sodelo-
vali kar osem let ... 

»Dobro se spominjam 
osnovnih pozicij in vaj pri 
drogu, ki so bile zelo napor-
ne, včasih pa tudi precej dol-
gočasne. Andy me je vse-
skozi spodbujal, naj se tru-
dim in nadaljujem z bale-
tom. Ko je odšel iz glasbene 
šole, sem kot njegov učenec 
nadaljeval v plesni šoli Moj 
klub na Bledu. Pri njem sem 
dobil osnove, brez katerih v 

baletu ni kaj početi. Po os-
mih letih baleta sem prišel v 
razred prof. Darje Sebastian 
na Konservatoriju za glasbo 
in balet v Ljubljani.«

V osnovnošolskih letih ste 
baletu in klavirju dodali še 
treninge latinskoameriških 
in standardnih plesov, kjer 
ste nanizali tudi nekaj tek-
movalnih uspehov, s sople-
salko ste dvakrat posegli tudi 
po naslovu državnih prvakov, 
kljub temu ste se še enkrat 
znova odločili za balet ...

»Prišel sem do točke in ni-
voja znanja, ko se je bilo, da 
bi napredoval, treba za nekaj 
odločiti in se temu popolno-
ma posvetiti. Soplesalka, ki 
je prenehala s plesom, mi je 
mogoče celo nekoliko olaj-
šala odločitev. Konservatorij 
je bil zame velika spremem-
ba, treninge baleta sem imel 
vsak dan, mentorica je zahte-
vala še večjo natančnost, me 
popravljala, kjer sem delal 
napake, obenem je v meni vi-
dela potencial, zato je predla-
gala, naj baletno izobraževa-
nje nadaljujem na Dunaju.«

Sliši se prav lahkotno, kako 
pa ste njen predlog spreje-
li vi?

»Sprva si sploh nisem znal 
predstavljati, da bi lahko sam 
živel nekje v tujini. Mentori-
ca je želela, da se pokažem 
tudi znanima baletnikoma 
Vojku in Maruši Vidmar, ki 
sta v en glas potrdila – Du-
naj ali Budimpešta. Potem je 
šlo vse hitro naprej, od foto-
grafiranja do priprave doku-
mentacije, na podlagi katere 
sem bil povabljen na avdici-
jo. Januarja 2013 smo posla-
li prijavo, aprila sva z mamo 

že odšla na avdicijo na Du-
naj. Med vožnjo nisem bil 
sproščen, pa ne toliko zara-
di dejstva, da se lahko moje 
življenje v prihodnje pov-
sem spremeni, ampak me je 
bolj skrbelo, da bom vse na-
redil tako, kot znam.«

Zgodilo pa se je prav to, v ne-
kaj urah ste si povsem spre-
menili prihodnost. Imate še 
v spominu, kako je bilo tis-
tega dne na Balettakademie 
der Wiener Staatsoper?

»Seveda. Tisti torek, 9. 
aprila, so me sprejeli v ra-
zred učencev baleta, ki so 
imeli običajni trening. Ne-
katerih korakov sploh nisem 
znal, zato se mi je zdelo, da 
mi ni šlo dobro. Vmes naju 
je s kolegom prišla pogledat 
tudi direktorica akademije 
in potem sva z mamo čaka-
la na pogovor z njo. Ko sva 
vstopila, je že imela v podpis 
pripravljene pogodbe za vpis 
na baletno akademijo, gim-
nazijo in internat. 

Na začetku je bilo seveda 
navdušenje in evforija, a bolj 
se je bližal september in prvi 
dan šole, težje mi je bilo. Imel 
sem le 15 let in skoraj sem že 
hotel reči, da ne grem nika-
mor. Za sostanovalca sem 
dobil sošolca iz Italije, v ra-
zredu pa nas je bilo osem, v 
glavnem tujci. Moj prvi pro-
fesor Gianpierro Russo se 
mi je na začetku zdel zelo 
strog, a se je v nadaljevanju 
vse spremenilo.«

Ob baletu pa obiskujete tudi 
gimnazijo?

»Gimnazija se prilaga-
ja akademiji, saj imamo 
ure baleta dopoldan, gim-
nazijo pa popoldan. Začel 
sem v petem razredu, letos 

v osmem pa bom opravljal 
tudi državno maturo v nem-
ščini. Seveda je bilo še po-
sebno na začetku tudi ne-
kaj težav z jezikom, a nam 
gredo pri tem tudi profesor-
ji zelo na roko. Prav je, da 
se izobražujem tudi na gi-
mnaziji, saj v baletu nikoli 
ne veš, kdaj lahko pride do 
kakšne poškodbe.« 

Prednost v vašem šolanju 
ima vsekakor balet. Kako 
ste znanje, ki ste ga pridobi-
li doma v Sloveniji, uporabili 
na dunajski akademiji?

»Na začetku me je bil zelo 
strah, da sem se česa narobe 
naučil. Nisem bil navajen na 
nove profesorje, drugačen 
način dela. Lahko rečem, da 
pridobivamo zelo široko ba-
letno znanje, vsako leto ima-
mo novega mentorja.«

Je to prednost ali slabost?
»Oboje. V prvem letniku 

sem imel Italijana, potem 
Romuna, ki je deloval v Ru-
siji, pa Romuna z ameriško 
baletno izobrazbo, zdaj nas 
uči Armenec, ki izhaja iz ru-
ske baletne šole. Profesor-
ji so večinoma nekdanji ple-
salci. Dobro je, da sem se od 
njih naučil različnih slogov, 
od ameriškega, ruskega do 
francoskega ... Nikoli ne veš, 
kaj bo koreografa, ki me bo 
angažiral, zanimalo. Slab-
ša stran pa je, da vsako leto 
menjaš tudi osebo. Prejšnji 
mentor te že dobro pozna in 
ve, v čem si dober in kaj mo-
raš še popraviti … Ob začet-
ku šolskega leta pa je spet vse 
na novo. Odnos učenec-uči-
telj je zelo pomemben, saj 
smo vsak dan skupaj. Super 
je, kadar se učimo original-
nih baletov in je zraven tudi 

glasba. Takrat plešemo tudi 
posamezne vloge.«

Vas mlade baletnike v dunaj-
ski Staatsoper tudi že anga-
žirajo v času šolanja?

»Predvsem višje letnike. 
Angažirajo nas tako v bale-
tih kot v operah. Sredi okto-
bra imamo premiero opere 
Armide Cristopha Willibal-
da Glucka, ki ji bo sledilo še 
nekaj ponovitev v naslednjih 
mesecih. Zanimiva izkušnja, 
ker ne gre za klasični balet in 
bolj gibamo z rokami, kot ple-
šemo. Podajamo si neko tor-
to, ha, ha … Sicer pa odvis-
no, kaj potrebujejo, običajno 
zmanjka deklet, saj je zanje v 
baletu več vlog. V Labodjem 
jezeru recimo nastopa naj-
manj trideset labodov.«

Z angažmaji tudi nekaj zas-
lužite?

»Bolj simbolično. Šolanje 
in internat plačujemo sami. 
Naj tu dodam donacijo Zava-
rovalnice Triglav, ki me je že 
leta 2015 uvrstila v program 
Mladi upi, finančno podpo-
ro pa so mi namenili tudi za 
letošnje leto, za dokončanje 
šolanja. Brez njih bi si težko 
privoščil šolanje.«

Za baletnika ste precej viso-
ki, kako je sicer z vašimi te-
lesnimi predispozicijami, so 
prave? 

»So. Nekaj problemov 
imam le s težo, saj sem pri 
187 centimetrih in 65 kilo-
gramih nekoliko prelahak. 
Manjka mi nekaj mišic. De-
lam sklece, hodim v fitnes, a 
se mi ne uspe zrediti. Na Du-
naju tudi manjka časa za to. 
Zjutraj balet, popoldan šola, 
zvečer naloge. Konci tedna 
so običajno tudi 'pralni dne-
vi', ko je v internatski pralni-
ci vedno gneča.«

Ste že pogledali v priho-
dnost, ko boste prihodnje 
leto zaključili šolanje na Du-
naju? 

»Čakajo me avdicije, ki se 
bodo začele vrstiti že med 
šolskim letom. Na Dunaj 
prihajajo ljudje iz opernih 
hiš s celega sveta. Upam, da 
mi bo uspelo koga izmed og-
lednikov prepričati.«

 
Ne glede na to ali vas angaži-
rajo v Barceloni, Berlinu, kje 
drugje ...?

»Vseeno, kje. Mogoče bi 
še najraje ostal na Dunaju, a 
velja zgrabiti prvo dobro pri-
ložnost. Če me kasneje vza-
mejo na Dunaju, še vedno 
lahko odklonim.«

V baletu je doma tudi na Dunaju
Medtem ko so mladi te dni vstopili v novo šolsko leto in šolske klopi »gulijo« v domačem ali sosednjem mestu, osemnajstletni 
mladenič Lan Dan Kerštanj, baletni up iz Koritnega pri Bledu, že četrto leto obiskuje baletno akademijo Balettakademie der 
Wiener Staatsoper in splošno gimnazijo na Dunaju. Po končanem šolanju bo prihodnje leto iskal angažma v katerem od baletnih 
oziroma opernih ansamblov v svetu.

Lan Dan Kerštanj, slovenski baletni up na Dunaju

V elementu na domačem Bledu / Foto: Bor Pogačnik

Lan Dan 
Kerštanj
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»Nekaj 
problemov 
imam le s težo, 
saj sem pri 187 
centimetrih in 
65 kilogramih 
nekoliko 
prelahak. 
Manjka mi 
nekaj mišic. 
Delam sklece, 
hodim v fitnes, 
a se mi ne 
uspe zrediti. 
Na Dunaju 
pa tudi časa 
zmanjka za 
take aktivnosti. 
Zjutraj balet, 
popoldan šola, 
zvečer naloge. 
Konci tedna 
pa so ponavadi 
tudi 'pralni 
dnevi', ko je 
v internatski 
pralnici vedno 
prava gneča.«
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Urša Peternel

»Spomladi leta 1950 je oče 
Jože kupil kamion Opel Blitz 
z nosilnostjo 3,5 tone. S tem 
avtom je prevažal pošto. De-
cembra istega leta je z njim 
peljal mojo mamo Poldko h 
kranjskemu porodničarju, 
dr. Andrejašiču. In med vo-
žnjo sem se jima rodil jaz ...« 
pripoveduje Aleksander Biz-
jak, bolj znan kot Sašo, zgod-
bo o svojem rojstvu v tovor-
njaku. In vse od tistega prve-
ga dne je Sašo ostal neločlji-
vo povezan s tovornjaki, saj 
je bil nenehno skupaj z oče-
tom, ki je svojega »Sašita« 
učil vseh skrivnosti avtopre-
vozniškega poklica. Kako 
dober učenec je bil Sašo, go-
vori zgodba, skoraj anekdota 
iz leta 1958, ko se je oče v ne-
sreči z ognjem hudo poško-
doval, pošto pa je bilo treba 
voziti. Pa je šla mama Pold-
ka na takratno milico in se je 
zmenila, da bosta tovornjak 
s pošto vozila kar ona in mali 
Sašo. Mama je vrtela volan, 
menjalnik in plin pa sta bila 
Saševo delo ... Tako sta več 
mesecev vsako jutro ob treh 
in vsako popoldne ob šestih 
s kranjske železniške posta-
je prevažala pošto do kranj-
ske pošte ... Takšnih in po-
dobnih zgodb se je v dolgo-
letni zgodovini podjetja nab-
ralo še veliko. Mineva osem 
desetletij, kar je oče Jože leta 
1936 kupil prvi kamion in 
s tem začel pisati uspešno 
zgodbo družinskega podje-
tja Bizjakovih.

Ford International letnik 
1936

Bizjakovi izvirajo iz Kra-
nja, stari oče je imel mesa-
rijo Pr' Šumi nasproti seda-
njih Brionov, bil pa je tudi 
furman. »Fural je s konjem, 
a ne vem, kje in kako, saj 
sem bil takrat še premlad, da 
bi me to zanimalo ...« pripo-
veduje Sašo, čigar oče Jože 
je leta 1932 naredil izpit za 
voznika in štiri leta vozil pri 
kranjskem veletrgovcu Ada-
miču. Leta 1936 je kupil svoj 
kamion Ford International, 
bil je ameriške izdelave in 
imel je bencinski motor s 
stotimi konjskimi močmi. Z 
njim je vozil cement, ki so ga 
potrebovali ob gradnji ceste 
Kranj–Ljubljana, prevažal 
pa je tudi gumarske izdelke, 
tekstil, milo Oven ... Med 
drugo svetovno vojno so mu 
kamion odvzeli, oče pa je bil 
mobiliziran in je vozil reše-
valno vozilo. Po vojni so se 
začeli težki časi, saj je po Sa-
ševih besedah tedanji re-
žim preganjal takšne, kot je 
bil oče, ki je imel enega red-
kih avtomobilov, kar je bilo 
v času socializma »moteče«. 
Tisti prvi zeleni osebni avto 
iz leta 1954 imajo še vedno 
v družini, na ogled je v pro-
storih podjetja na Jesenicah. 

Leta 1973 se je oče Jože upo-
kojil in vajeti podjetja je 
prevzel Sašo. Kot pravi, mu 
je oče predal vse, celo naroč-
nino na Gorenjski glas ... 

Cvetja do Mount Everesta

V naslednjih letih je Sašo 
uspešno gradil trdne temelje 
družinskega podjetja, ki se je 
pred osmimi leti iz kranjske 
občine (po Saševih besedah 
zaradi nerazumevanja teda-
nje občinske oblasti) preselilo 
na Jesenice. Konec osemde-
setih so sodelovali pri gradnji 
predora Karavanke, po osa-
mosvojitvi pa so se preusme-
rili v mednarodni transport. V 
podjetju je danes 128 zaposle-
nih, imajo pa že 56 velikih to-
vornjakov in deset manjših, 
vse z najsodobnejšimi eko-
loškimi standardi. So eden 
največjih prevoznikov cve-
tja z Nizozemske (roža, ki jo 
danes kupite v cvetličarni, je 
včeraj zjutraj še rasla na Ni-
zozemskem, v Slovenijo pa 
so jo prek noči pripeljali ver-
jetno prav v Bizjakovem to-
vornjaku), prevažajo tudi sad-
je, zelenjavo, pijačo, tekstil ... 
Letno njihovi tovornjaki opra-
vijo trinajst milijonov kilome-
trov, kar je toliko, kot bi 325-
krat obkrožili Zemljo. V ted-
nu pred osmim marcem, ki je 
vrhunec cvetličarske sezone, 
prepeljejo toliko vozičkov cve-
tja, da bi segali – če bi jih pos-
tavili drug na drugega – 8,8 

kilometra visoko, torej višje 
od Mount Everesta! 

Tretja in četrta generacija

Sašo, ki je vsa leta dejaven 
tudi v sekciji avtoprevozni-
kov, se je leta 2013 uradno 

upokojil. Takrat je zaradi 
zakonodajnih zahtev prišlo 
tudi do statusnega preobli-
kovanja podjetja. Danes v 
podjetju delata tudi oba si-
nova, Grega in Rok, ki sta 
bila že od malih nog ves čas 
z očetom v kamionu. Tudi 
Grega ima že dva sinova, ki 
sta stara osem in pet let, in 
tudi njiju že včasih vzame s 
seboj na vožnjo, po sadje v 
Koper. Grega, predstavnik 
tretje generacije Bizjakovih, 
pravi, da sta z bratom Ro-
kom odlična kombinacija in 
se med seboj zelo dobro ra-
zumeta. Se je pa v teh letih 
poklic avtoprevoznika moč-
no spremenil, ugotavlja. »V 
očetovih časih je bil njegov 
poklic spoštovan, zdaj pa je 
žal razvrednoten ... Biti voz-
nik je zelo zahteven poklic in 
pri nas se zelo trudimo, da 
se dela dobro in varno. Ve-
liko se ukvarjamo z zaposle-
nimi, edini v Sloveniji smo 
dali izobraziti dva profesio-
nalna voznika – mentorja s 
področja profesionalne vo-
žnje, podjetje dela po stan-
dardu ISO,« pravi Grega in 

poudarja, da podjetje dela 
365 dni v letu, sedem dni v 
tednu, delajo tudi za božič in 
novo leto.

Družina

Da je cena poslovnega us-
peha včasih lahko zelo viso-
ka, pa ob tem dodaja mama 
Ivana, ki je sicer vse življe-
nje delala v šolstvu. Bila je 
ravnateljica na osnovni šoli, 
zdaj pa je tudi že upokojena. 
A zdi se, da je v vseh teh de-
setletjih pri Bizjakovih pod-
pirala vsaj tri vogale in pol, 
saj je bil Sašo ogromno od-
soten. Zato je tudi v partner-
skem odnosu z voznikom 
potrebnega ogromno zau-
panja in spoštovanja, pra-
vi. Kot priznava, je fantoma, 
ko sta bila majhna, res lahko 
kupila kaj več kot v tistih ča-
sih depozitov druge mame 
svojim otrokom, toda cena 
uspeha je bila – čas ... »Fan-
ta sta bila s Sašem le takrat, 
ko sta bila z njim – v kabini 
... Je pa res, da so bile pa ne-
delje vedno naše. In so še da-
nes,« dodaja.

Prvi kamion so kupili leta 1936
Družinsko podjetje SIGR Bizjak, ki izvira iz Kranja, zadnja leta pa posluje na Jesenicah, letos praznuje osemdesetletnico. Oče sedanjega lastnika Saša Jože je 
leta 1936 kupil prvi kamion, v uspešnem družinskem podjetju pa imajo danes že 128 zaposlenih, v »floti« več kot šestdeset tovornjakov, poznani pa so kot 
eden največjih prevoznikov cvetja. A ob visoki obletnici družinskega podjetja se zdi, da je morda še veliko vrednejši dosežek od poslovnega uspeha dejstvo, 
da so Bizjakovi v vseh teh letih ohranili tesno družinsko povezanost in lepe medsebojne odnose.

Sašo s sinovoma Rokom in Gregom, ki sta že tretja generacija v družinskem podjetju Bizjakovih.

Spomin na očeta Jožeta / Foto: družinski arhiv Bizjakovih

O tem, kako tesno je družinsko življenje družine 
Bizjak prepleteno z družinskim avtoprevozniškim 
podjetjem, govori že ime podjetja. SIGR namreč 
združuje začetnice imen vseh štirih članov družine: 
Saša, Ivane, Grege in Roka. 

Bizjakovi so visoko obletnico družinskega podjetja 
proslavili včeraj, s praznovanjem na letališču v Lescah.

Sašo z enim prvih očetovih kamionov, s katerim se še vedno odpelje kam na lepše. 
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Peter Colnar Pri Ambrožičevih v Moj
strani je bilo čebelarstvo od 
nekdaj pri hiši. Tako je tudi 
Mihael Ambrožič, ki se je ro
dil 6. septembra 1846, že kot 
otrok čebelaril s svojim oče
tom. Ko je odrasel, je postal 
svetovno znan čebelar. Za 
razvoj slovenskega čebelar
stva, zlasti čebelarske trgo
vine, si je pridobil velikih za
slug. Poleg barona Rotschit
za je bil prvi, ki je razširil slo
vensko čebelo po svetu. Če
bele in njihove izdelke je za
čel izvažati leta 1872, takoj 
po odprtju gorenjske žele
znice. Izvozil je več kot se
demdeset tisoč panjev ži
vih čebel. Čebel ni prodajal 
samo po vsej Evropi, ampak 

tudi v Ameriko, Avstralijo 
in Vladivostok. Prvo odliko
vanje je dobil že leta 1873 na 
svetovni razstavi na Duna
ju, od tedaj pa se je kot čebe
lar trgovec udeleževal tako 
rekoč vseh svetovnih razstav 
do leta 1904. V tem času je 
dobil 147 odlikovanj, 

Slikal je tudi panjske ko
nčnice, izdeloval umetno sa
tovje in konstruiral po njem 
imenovani »ležeči panj«. 
Poleg tega je izpopolnjeval 
še čebelarsko orodje, kot sta 
na primer lovilec in poslu
šalna cev.

Čebelarstvo je med Slo
venci še vedno zelo razvi
to. Med njimi je ob Ambro
žiču tudi dolga vrsta nadvse 

uspešnih gorenjskih čebe
larjev: Anton Janša, Luka 
Porenta, Franjo Kuralt, Ja
kob Virjent, Jernej Černe, 
Primož Žontar, Gustav Pirc, 
Ivan Mesar, Valter Schmid, 
Avgust Bukovec, Jože Okorn 
in Vlado Rojec.

Čebelarstvo je kmetijska 
panoga, ki se ukvarja z go
jenjem čebel z namenom 
pridobivanja njihovih pro
duktov, predvsem medu in 
voska, pomembna pa je tudi 
za opraševanje. Čebelarstvo 
je v Sloveniji panoga z dolgo 
tradicijo, ki se odraža tudi v 
ljudski umetnosti – poslika
ne panjske končnice so ce
njen okras panjev na Slo
venskem.

Med najpomembnejši
mi čebeljimi izdelki sta med 
in propolis. Med je sladka in 
židka tekočina, ki jo čebe
le in druge žuželke proizva
jajo iz cvetličnega nektar
ja (medičine) ali iz mane, ki 
jo izločajo kljunate žuželke. 
Ker so čebele elektrostatično 

nabite, privlačijo tudi dru
ge delce, kar je uporabno pri 
ugotavljanju stopnje onesna
ženosti okolja z radioaktiv
nostjo, prahom … Propolis pa 
je zelo močan lokalni aneste
tik, močnejši od kokaina in 
novokaina. Pospešuje celje
nje ran in pomaga pri vnetjih.

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Mihael Ambrožič – iz 
Mojstrane s čebelami v svet

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
•  V Podgorju pri Kamniku se je 5. 9. 1865 rodila 

avtorica Felicita (Terezija) Kalinšek.  

•  V Mengšu se je 5. 9. 1894 rodil orglar Franc Jenko. 
Postavil je več kot sto pnevmatičnih orgel. 

•  V Mekinjah se je 6. 9. 1721 rodil slikar  
Fortunat Bergant. 

•  Na Koroški Beli se je 8. 9. 1872 rodil zgodovinar 
Matko Potočnik. Po prvi svetovni vojni je sodeloval  
kot izvedenec v komisiji za razmejitev med 
Jugoslavijo in Avstrijo. 

•  V Povljah pod Storžičem se je 8. 9. 1889 rodil 
pravnik, diplomat Ivan Perne. Bil je stalni svetovalec 
jugoslovanske delegacije na razorožitveni konferenci 
v Ženevi.

•  V Kamni Gorici se je 9. 9. 1792 rodil slovenski  
slikar Matevž Langus.

Edina stvar, ki se je je Pol
dka držala kot pijanec plota, 
je bila, da je redno obiskova
la svojega vnuka, ki je bil v 
reji. Zelo jo je prizadelo, ko 
je izvedela, da Jožica ne more 
imeti otrok. Z možem sta po
skušala na vse možne nači
ne, a jima ni uspelo. Zaradi 
neuresničljive želje po po
tomcih sta se začela prepira
ti, prepad med njima pa se je 
iz dneva v dan večal. Ko je Jo
žico udaril prvič, je pospravi
la, kar je bilo njenega, in se 
vrnila k mami.

»Ne morem povedati, 
kako nesrečna je bila takrat! 
Oba s Tonijem sva jo tolaži
la in ji pomagala, da se je po
časi postavila na noge. Vsa
kokrat, ko je videla dojenč
ka, je planila v jok. Ko sem 
nekje slišala, da je nova par
tnerica njenega bivšega ro
dila, ji tega nisem povedala. 

Nisem imela srca. A je tudi 
sama ujela na ušesa, saj ves
te, ljudje so hudobni in zelo 
radi prinesejo na nos zlasti 
takšne reči, za katere vedo, 
da bodo bolele. Jožica se je 
zaprla v kopalnico in si pre
rezala žile. Zadnji trenutek 
smo jo rešili. Po tem tragič
nem dogodku je bila dolgo 
odvisna od pomirjeval. Po
tem je sama ugotovila, da 
tako ne more iti več naprej, 
in se jih je vsaj deloma rešila. 
Hvala Bogu!« nadaljuje svo
jo pripoved Poldka.

Življenje ji ni prizanaša
lo. Toni je zbolel in obležal 
v postelji. Pogosto ni vedela, 
kje se je glava drži. Pogosto 
ni imela časa sesti za mizo 
in kaj pojesti. A je bila moč
na in zelo trmasta. 

Besedo tokrat povzame Jo
žica: »Ko sem videla, kako se 
mama trudi, se je tudi v moji 
duši začelo samozdravljenje. 
Nisem se več toliko smilila 
sama sebi, niti se nisem več 
zatekala v jok in tablete. Tudi 
Toni me je spodbujal, naj bom 
bolj samozavestna, pokončna. 
Vsaka stvar, pa če je še tako sla
ba, je za nekaj dobra, mi je go
voril, medtem ko sem ga drža
la za roko. Bilo ga je zelo strah 
smrti, zato je nenehno iskal 
človekovo bližino. Nekoč sem 
mamo vprašala, ali imata s To
nijem glede lastništva hiše že 
kaj urejeno. Bila je zelo jezna 
name. Zavrnila me je, da se o 
takšnih rečeh z bolnikom ne 
pogovarja, ker ta potem misli, 
da si želijo svojci zgolj tega, da 
čim prej umre. Ko se je to čez 

čas res zgodilo, so se na sodi
šču prikazali neki daljni soro
dniki, z mamo sva se morali iz
seliti iz hiše, četudi jo je mama 
preuredila s svojimi prihranki. 
A ker ni bilo nobenega računa 
na njeno ime, tega ni mogla 
dokazati. Mama se je preseli
la na Planino, kjer je še danes. 
Kmalu zatem, ko je postala že 
v drugo vdova, se je tudi upo
kojila. Za dvajset let delovne 
dobe ima danes malo več kot 
tristo evrov pokojnine. Če ne 
bi bilo moje pomoči, ne vem, 
ali bi preživela s tem denarjem 
ali ne.« Jožica je zelo čustvena 
ženska, zato jo ponoven stik s 
kruto resničnostjo spravi v jok.

»Če nisi baraba pa če se 
te drži smola, zlepa ne zle
zeš na zelo vejo,« je prepriča
na. Njena sestra Zorica je po 
tem, ko je opetnajstila mno
ge moške, naletela na nekega 
upokojenega policista, ki je 
imel dobro pokojnino, in se 
z njim poročila. On jo je držal 
bolj na kratko, na začetku mu 
je zaradi tega večkrat ušla, a 
se je zmeraj vrnila v njegov 
objem. Počasi se je umirila, 
malo pa se je tudi naveličala 
biti kar naprej v 'akciji'. 

»Prav zanimivo je, da zad
nje čase zelo rada moralizira 
in celo obsoja 'padle' ženske. 
Če ji z mamo kdaj namigne
va, naj bo raje tiho, se 'razku
ri' in potem je nekaj časa ni 
na spregled,« se obe zasme
jeta.

Jožica je imela veliko te
žav pri zaposlitvi. Ko so de
lodajalci slišali, da je ime
la psihične težave, so se je z 

različnimi 'utemeljenimi' iz
govori znebili. 

»Življenje zame ni imelo 
smisla, še Tonija ni bilo več, 
da bi me spodbujal in bodril. 
On je to zelo lepo znal. Prija
teljic že tako in tako nimam. 
Prav tako sem še zmeraj bolj 
zaprta vase, v družbi se tež
ko sprostim, takšnih pa da
nes ne marajo preveč. Sedela 
sem doma, brala knjige, revi
je, gledala televizijo. Na brez
delje sem se že tako navadila, 
da sem bila prav depresivna, 
ko sem – sem in tja – mora
la iti v službi. Red, zlasti zgo
dnje vstajanje, to je bilo groz
no! Pa potem da sem se nava
dila na sodelavce! Največkrat 
se je zgodilo, da sem odšla 
prej, preden sem jih dobro 
spoznala. Nekoč sem na ne
kem taboru srečala Miho. Od 
mene je bil malo mlajši, a sva 
se zelo dobro ujela. Tudi on 
je bil osamljen fant, zaradi bi
polarne motnje je imel v živ
ljenju same težave. Pisal je 
pesmi, ki jih nisem razume
la, verjel je, da nas Američa
ni iz letal, ki za seboj puščajo 
bele sledi, zastrupljajo. Oko
li sebe je ves čas videl zaro
te. Trdno je verjel v reinkar
nacijo. Zanj je bila zloba zgolj 
energija, ki se ob smrti pre
nese na novega uporabnika. 
Pogosto je pisal pisma poli
tikom. Še danes ne vem, ali 
jim jih je tudi pošiljal. Zelo 
ostro je bil nastrojen proti 
Cerkvi. Trdil je, da se je va
njo v letu 2000 naselil hu
dič. Svarila sem ga, naj tega 
ne počne, a me ni poslušal. 

Njegove zgodbe, ki mi jih 
je pripovedoval, so bile bolj 
grozljive kot filmi, ki sem 
jih gledala pa televiziji. Vča
sih so prišli ponj domači in 
ga za nekaj časa odpeljali do
mov. Takrat sem ga zelo po
grešala. Prav manjkalo mi je 
njegovo žlobudranje! Njego
va mama me ni marala. Ker 
sem bila zanjo premalo gos
poska in premalo študira
na. Nisem vedela, da je imel 
Miha univerzitetno izobraz
bo, res ne. Ni dajal takšne
ga videza. Zelo rad je jedel 
medenjake, ki sem mu jih 
pekla. Kadar sem mu nare
dila krompirjeve polpete, so 
mu oči zažarele, in če mu je 
le padlo na pamet, me je ob
jel in stisnil k sebi. A se je to 
bolj malokrat zgodilo. Potem 
je nekoč, ne da bi mi karkoli 
namignil, oropal neko cerkev 
in ranil človeka, ki ga je pri 
tem dejanju slučajno zalo
til. Sodišče mu je zaradi psi
hične bolezni pogledalo sko
zi prste, dali so ga le v 'doma
či zapor'. To je pomenilo, da 
sva se morala ločiti in po tis
tem se nisva nikoli več videla. 
Sploh ne vem, ali je še živ ali 
pa si je že kaj naredil in ga ni 
več,« razlaga Jožica.

O sebi več kot toliko ne želi 
govoriti. Prepričana je, da bi 
bilo vse drugače, če bi ji usoda 
namenila materinstvo. Ve, da 
se ji je prav zaradi silnega hre
penenja po otroku mičkeno 
zasukalo. Pa če bi jo vsaj nek
danji mož razumel in ji stal 
ob strani. Namesto tega se je 
spečal z drugo, njo pa zavrgel 
kot umazano cunjo.

»Nekoč sem ga srečala v tr
govskem centru. Nekaj časa 
sem strmela vanj, ker sem 
upala, da me bo tudi on zag
ledal. A je potem s pogle
dom zdrsnil mimo mene, 
kot da me ni, in to mi je dalo 

vedeti, da je iz svojega spomi
na izbrisal tudi sliko o tem, 
kakšna sem bila.«

Na koncu je prevzela be
sedo še Poldka: »Še dobro, 
da imava druga drugo. Joži
ca skrbi zame, jaz zanjo. Ve
liko se pogovarjava, rešuje
va križanke, poleti delava na 
vrtu, tudi na kakšen sprehod 
greva skupaj. Letos sva nab
rali veliko zdravilnih zelišč, 
zlasti kamilice in materine 
dušice. Če bova imeli vsaj za 
kruh in za kakšno zelenjav
no juho, bova čisto zadovolj
ni. Ne vprašajte me, kako me 
srce boli, ko vidim spodaj v 
zabojniku kruha, kolikor ho
češ! Včasih celo cele štruce! 
Pa zapakirano hrano, zele
njavo, sadje. Prijateljica, ki 
ima abonma v gledališču, mi 
včasih podari karti, da greva 
na kakšno predstavo. Takšen 
dan je za naju največji pra
znik. Ne, ne, morje pa naju 
čisto nič ne mika. Plavava ne, 
kaj bi potem počeli tam?!«

Prinesla sem jima nekaj 
knjig, da jima čez zimo ne bo 
dolgčas. Jožica je stopila do 
mene in me objela. 

»Ničesar ne potrebujeva!« 
se je branila Poldka. »Ni huj
šega, kot da bi ljudje mislili, 
da sva revni, da sami ne zmo
reva! Nočem nobenega us
miljenja. Veste, tudi z malo 
denarja, če znaš, se da delati 
čudeže! Nekoč so imeli ljud
je po eno obleko in po en par 
čevljev, jaz imam polno oma
ro! Jedli so enkrat na dan, če 
so, medve si hrano privošči
va vsaj trikrat. Res nimava 
razloga za 'jamranje'. Zdelo 
se mi je pa prav, da povem, 
da eni živimo tako, drugi pa 
drugače. To je vse, kar mora
jo ljudje vedeti. Ker če bodo 
vedeli, se ne bodo toliko brez 
potrebe smilili sami sebi!«

(Konec)

Povsem običajna zgodba iz sosednje hiše, 2. del

Ni razloga za tarnanje
Milena Miklavčič

usode



Alenka Bole Vrabec

Izbrani me izzivalno gleda. 
Izlet? Seveda!!! Tokrat je bila 
smerokaz znana in priljublje-
na pesem nekdanjega ziljske-
ga vižarja in kmeta Jožeta Ka-
tnika (1862–1942) Tam, čjer 
teče bistra Zilja. Prva kava je 
v Šmohorju/Hermagoru. Tu 
blizu, na Goričah, je bil rojen 
Matija Majar - Ziljski (1809–
1892), duhovnik, jezikoslo-
vec, zbiralec narodnega bla-
ga, utemeljitelj programa Ze-
dinjene Slovenije, ki je uve-
ljavljal misel, da mora sloven-
ščina v vse osnovne šole. Zara-
di slovenstva in slovanstva so 
ga iz Celovca prestavili na Vi-
šarje, pozneje pa v nemške žu-
pnije na Koroškem. Leta 1867 
se je podal v Moskvo, na veli-
ko etnografsko razstavo, za 

katero je poslal bogate noše 
in opremo za sobo ziljske sva-
tbene skupine, ki je bila na slo-
vanskem oddelku ocenjena za 
najlepšo. Za omaro in poste-
ljo je prispeval sam. Bil je tudi 
velik ilirec, a njegove jezikov-
ne ideje so bile za Slovence 
popolnoma nesprejemljive in 
so ga tudi osamile. Ves zagre-
njen se je preselil v Prago. Nje-
govo zadnje delo je bilo Sveta 
brata Ciril in Metod, slovan-
ska apostola (1885). Umrl je 
malone slep in je pokopan na 
praškem pokopališču Olšani. 
Za grob skrbi slovensko vele-
poslaništvo v Pragi.  

Drvarska friga po 
ziljansko

Ponekod jo pripravljajo 
z jajci, s čebulo, ponekod s 
krompirjem, ponekod jo na-
režejo na porcije, drugod jo 
ponudijo v ponvici. 
Za 4 osebe potrebujemo: 
150 g slanine, 150 g trdega 
sira, 5 kuhanih krompirjev, 
sol, poper, 4 rezine polente ali 
4 rezine črnega kruha.

V ponvi razpustimo na koc-
ke narezano slanino in na njej 
prepražimo krompir. Po pot-
rebi dosolimo in popramo. 
Nato jed obložimo s tenkimi 
rezinami sira in brž, ko se sir 
stopi, postrežemo bodisi s po-
lento bodisi s črnim kruhom. 

Rižota Marca Krainerja 

(za 25. Ziljanski festival 
slanine v Šmohorju 2016)    

Marco Krainer je bil z 20 
leti najmlajši TV-kuhar v 
nemško govorečem prosto-
ru. Je kulinarični svetovni po-
potnik, njegovi šovprogrami 
in recepti so znani in cenjeni.
Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g riža arborio ali carne-
roli, 4 sesekljane šalotke, 150 g 
(ziljske) slanine; trebuševino, 
4 žlice pesta z baziliko, 8 po-
sušenih paradižnikov v olju, 
narezanih na trakce, 4 žlice 
sesekljanih kaper, 1 strok strte-
ga česna, 1 kozarec belega su-
hega vina, čisto vročo juho, 
oljčno olje, 50 g parmezana; 
za okras: 4 rezine popečene 
slanine, 4 češnjevce in 4 vejice 
rukole, nekaj listov bazilike.

Na malo olja prepražimo 
šalotko, da postekleni, in do-
damo riž. Ko postane steklast, 
dodamo česen, samo dobro 
premešamo, prilijemo malo 
vina in malo vroče juhe, da je 
riž pokrit. Solimo in popra-
mo. Ko riž vsrka tekočino, 
dodamo paradižnik, kapre 
in pesto, premešamo in vno-
vič zalijemo z juho in vinom. 
Dušimo 12–15 minut, da je 
riž znotraj še zrnat, odvisno 
od riža in temperature na ku-
hališču. Rižoto odstavimo in 
vmešamo 50 g sveže nariba-
nega parmezana. Če imamo 
širok obod za krofe, ga položi-
mo na krožnik, napolnimo z 
rižoto in previdno dvignemo, 
da dobimo nekakšno potičko. 
Okrasimo z rezino hrustljavo 
popečene slanine, češnjevim 
paradižnikom in vejico ruko-
le. Pa dober tek!   
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Razgledi

mizica, 
pogrni se

Vaš razgledTam, čjer teče  
bistra Zilja …

Miha Naglič

»Hudabivniki so jo poslu-
šali kot zamaknjeni. Meta 
jim je govorila dalje: 'Z 
vami je tako: vi niste kakor 
drugi otroci – vi ste samo-
rastniki. Vi se niste odziba-
li po zibelkah, vaše zibel-
ke so razgoni, brazde, zare, 
kjer vas je žgalo sonce in vas 
je močil dež. Ob teh zibel-
kah so vam popevale tutuj-
ke in prepelice, svetila vam 
je strela, budil vas je grom 
... Zato ste ko samorastni-
ki. Sami ste se izlevili, brez 
goje, kot zgubljena samo-
rastna setev v razgonu. Ka-
kor se samorastnik zgrabi z 
okolico, tako se morate tudi 
vi, Hudabivniki, zgrabiti z 
življenjem. Kjer stojite, po-
ženite korenike. Ne dajte se 
teptati od drugih, ne prena-
šajte ponižno krivic, ali tudi 

vi ne prizadevajte nikomur, 
nobenemu bližnjemu ka-
kih krivic. – Poglejte, mene 
so položili na martrnico, ko 
še dobro vedela nisem, kaj 
je svet. Mogoče bodo pola-
gali tudi vas. Tedaj stisnite 
zobe in si mislite, da ste sa-
morastniki – da ste Huda-
bivniki. Zdaj, po meni, vas 
je devet, čez petdeset let vas 
bo lahko že sto, čez sto let 
vas bo petkrat, desetkrat to-
liko. Potem si boste združe-
ni lahko priborili svojo ena-
kovrednost, svoje pravice 
...' / Leto za letom je Meta 
vlivala otrokom vero vase in 
jih učila spoznavati in za-
ničevati krivico in greh; ta 
vera se je v njih utrjevala, 
nosili so jo s seboj po pod-
junskem produ, po gorskih 
koritih, ta vera se je zrašča-
la s tuljenjem vetrov po sle-
menih, z bučanjem globač, 

s sanjami polj, zlivala se je 
s šepetom jezerskih gladin, 
z neskončnim šumom dra-
vskih valov ...«

Večkrat pomislim, da bi 
bilo dobro še enkrat prebra-
ti najboljša besedila sloven-
ske književnosti, ki smo jih 
prvič prebirali, ko smo ho-
dili v šole. Samorastniki so 
gotovo eden od takih »ko-
madov«. Tale izdaja v Mi-
ševi zbirki Pra(v)e je prire-
jena za osnovnošolce, doda-
no vrednost ji dajejo ilustra-
cije Damijana Stepančiča, 
»prireditelj« Iztok Ilich pa 
mlade bralce navaja v pravo 
smer – k branju izvirnika 
(1937). Iz tega je tudi gornji 
antološki odlomek. Sicer pa 
se gotovo spominjate glav-
nih junakov: »njena koža 
je bila žametna, postava 
kot tisa na Obirju« (Huda-
bivška Meta), »ustnice mu 

je krivila besna zloba, ki je 
izdajala strastno uteho no-
tranjega sovraštva« (Karnič-
nik); »sirotej sem na duhu 
in na telesu, brez odločnos-
ti in volje« (Ožbej): »razsuli 
so se kot mravlje, povsod so 
posejani« (Samorastniki). 
Nepozabno! Spominjam se 
tudi istoimenskega filma 
(1963), iz let, ko me ni ga-
nila le Metina zgodba, am-
pak tudi gola postava in igra 
Majde Potokar, ki je Meto 
upodobila in si v Pulju pri-
služila zlato areno …

Prežihov Voranc, 
Samorastniki, Miš, Dob 
pri Domžalah, 2016,  
64 strani,  
16,95 evra,  
www.zalozbamis.com

Nove knjige (346)

Samorastniki

Eni iz vode, drugi v vodo. Triatlon je zanimiv šport tudi za gledalce. Na triatlonu na Bledu 
je bila na plavalnem delu »krožna« proga. Hitro iz vode in s pomola skok proti nadaljnjim 
kilometrom. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Začetek septembra predstavlja prelomnico, ko strnemo spomine na odhajajoče poletje, 
mladi pa se poslovijo od brezskrbnih počitniških dni. Visoke temperature, ki še vedno 
vztrajajo tudi na Gorenjskem, pa so minuli konec tedna mnoge privabile v naravo, tako 
v gore kot ob jezera. Na idiličnem Bledu bo 'indijansko poletje' očitno tudi v prihodnje 
razveseljevalo obiskovalce ter bodrilo tamkajšnje turistične ponudnike. Naj kar traja ... S. L. 
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Jože Košnjek

N
a prvi avgustov-
ski dan, ko smo 
prvič obiskali 
Kanalsko dolino 
in Višarje, so bili 

naši spremljevalci dež, veter 
in oblaki. Na zadnji avgustov-
ski dan, ko smo znova krenili v 
te, deloma še slovenske kraje, 
pa smo doživeli sončen, topel 
dan prihajajoče jeseni. Druž-
ba je bila izvrstna, vodič Gre-
ga, šofer Uroš in jaz pa smo 
bili zadolženi, da je vse teklo 
tako, kot se za izlete Gorenj-
skega glasa spodobi. 

Naša prva postaja za obvez-
no jutranjo kavo in medseboj-
no spoznavanje popotnikov 
je bila tokrat šele v Kanalski 
dolini, v nekdaj zelo slovenski 
Ovčji vasi/Valbruni, na domu 
Rudija Bartolotha, dolgoletne-
ga predsednika Slovenskega 
kulturnega središča Planika, 

ki je svojemu počitniškemu 
penzionu dal pravo sloven-
sko ime: Pri Kranjcu. Njego-
va pripoved je bila tudi tokrat 
izjemen prikaz zgodovine in 
sedanjosti Kanalske doline ter 
položaja Slovencev v njej. 

Po vožnji skozi Ukve/Ugo-
vizza, ki so eden večjih krajev v 
dolini s še slovensko govorico, 
nas je žičnica potegnila na naj-
bolj priljubljeno goro v dolini 
in tudi med Slovenci, na Višar-
je. Opoldanska maša v Mariji-
ni baziliki je bila namenjena 
predvsem nam. V cerkvi se je 
kot naročen pojavil fant, ki je 
čudovito igral na orgle in pel, 
svoje smo dodali še mi, pred 
oltarjem pa so bili slovenski 
duhovniki: jezuit pater Peter 
Lah, Aleš Rupnik z Mosta na 
Soči in Stanko Celec iz Mari-
bora. Izletniki so lahko segli v 
roke upokojenemu ljubljan-
skemu nadškofu Alojzu Ura-
nu, za katerega so Višarje dru-
gi dom. Za ta romarski kraj je 

bil ta dan tudi žalosten, saj je 
umrl dolgoletni žabniški žup-
nik in skrbnik višarskega sve-
tišča, beneški Slovenec Dioni-
zij Matevžič. Poklonili smo se 
spominu nanj. Obisk Višarij 
ne sme miniti brez postanka 
v gostišču trbiškega Slovenca 
Jureta Prešerna. Brez glasbe 
in petja tudi tokrat ni šlo. 

Naše potepanje se je po 
vrnitvi v dolino nagnilo v dru-
gi del. Pred Trbižem smo se še 

zadnjič uzrli proti višarski cer-
kvi visoko nad dolino in se pre-
ko Fužin oziroma Bele Peči, 
kjer je bila do konca prve sveto-
vne vojne meja med Koroško 
in Kranjsko, peljali do Kranj-
ske Gore in že težko pričako-
vanega kosila v hotelu Bor. 
Kosilu je sledil še postanek 
ob idiličnem jezeru v Jasni, 
potem pa je sledila domov. 
Za nami je bil še en izvrsten 
izlet Gorenjskega glasa.

SONČEN DAN NA VIŠARJAH
Na našem drugem izletu v Kanalsko dolino in na Višarje nas je spremljalo sonce. Prijeten izlet smo 
sklenili z obiskom Jasne v Kranjski Gori.

Skupinska slika za spomin / Foto: Grega Flajnik

Janez Bernik in Marta Demšar, Gorenjca iz Toronta  

Počitek v Ovčji vasi, kjer nam je Rudi Bartoloth (levo) 
povedal veliko zanimivega o dolini. / Foto: Jože Košnjek

Na Višarjah, od koder je čudovit pogled na tri doline: 
Kanalsko, Ziljsko in Zgornjesavsko. Pogled na Soško, ki se 
tudi steka v te kraje, pa zakrivajo gore. / Foto: Grega Flajnik

Svet je resnično majhen. Na Višarjah smo srečali 
slovensko govorečo skupino romarjev in se z njimi 
zapletli v pogovor. Ugotovili smo, da smo vsi Gorenjci, 
mi z Gorenjske, oni pa iz Toronta v Kanadi. Marta 
Demšar, ki se je leta 1954 rodila slovenskim staršem v 
Kanadi, in Janez Bernik z rodbinskimi koreninami v 
Žabnici in na Grencu, sta skupaj s sorodniki obiskala 
Višarje in še mnoge druge slovenske kraje. Med 
drugim so bili tudi v Trentu v Italiji, kjer je leta 1916 
kot avstro-ogrski vojak padel Martin stari oče Matevž. 
Višarje so res kraj, ki združujejo Slovence!

Potem ko smo bili junija v stolpu Škrlovec v Kranju na 
snemanju pilotne televizijske oddaje Skečoholiki, smo se 
nedavno lahko udeležili snemanja novih oddaj. Ekipa Ske-
čoholikov, ki jo sestavljajo komiki Jernej Celec, Aleš Novak, 
Gašper Bergant in Kranjčan Sašo Stare, je namreč s pilotno 
oddajo prepričala odgovorne na Pro plusu, oddajo pa bodo 
od oktobra predvajali na Voyo.si. Gre za oddajo z vnaprej 
posnetimi skeči, ki jih v »studiu« pokažejo publiki. Skeče 
med seboj povezuje že omenjena četverica, pri izvedbi in 
igranju pa sodeluje še z drugimi komiki.

Oktobra prihajajo Skečoholiki

Fo
to

: G
re

ga
 F

la
jn

ik



24 PETEK_09. 09. 2016

HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Tri želje

Komercialist, tajnica in direktor gredo v restavracijo na 
kosilo in tam naletijo na staro svetilko. Ko jo eden od njih 
podrgne, iz nje v oblačku dima skoči duh in reče: »Običaj-
no izpolnjujem tri želje, ampak ker ste trije, bom vsakemu 
izpolnil eno.«
»Najprej meni,« pohiti tajnica. »Rada bi bila na Karibih, 
vozila gliser in mi ni treba misliti na nobeno stvar več.«
Puf ... tajnica izgine.
Komercialist se začudi in pohiti: »Jaz sem drugi na vrsti. 
Rad bi bil na Tahitiju, ležal na plaži s svojo zasebno maser-
ko, vseskozi bi pil pino colado in ob sebi imel ljubezen 
svojega življenja.«
Puf ... komercialist izgine.
»Ti si na vrsti,« duh reče direktorju, on pa mu odvrne: 
»Želim, da se oba, tajnica in komercialist, vrneta na delov-
no mesto.«
Nauk zgodbe: Vedno pustite direktorja, da govori prvi.

Prej in kasneje

Mojca pride na pregled k zdravniku.
»Koliko tehtate?« jo vpraša.
»59 kilogramov.«
»No, stopite na tehtnico!«
Tehtnica pokaže 72 kilogramov.
»Koliko ste visoki?«
»178 centimetrov.«
»Bomo izmerili,« in merilo pokaže 168 centimetrov.
Zdravnik ji še izmeri pritisk in pravi: »180/120, pritisk ima-
te kar visok, veste.«
Mojca: »Saj ni čudno: preden sem prišla sem, sem bila 
visoka in vitka, sedaj pa sem majhna in debela.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Finančno se boste počutili brezskrbno, zato se boste 
odločili za razne nakupe. Ker si znate postaviti meje, se 
vam v vsakem primeru obeta zadovoljstvo. Končno se 
boste naučili, da energije ne tratite tam, kjer to ni potre-
bno. Presenečenje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Če ne drugega, bo trma tista, ki vas bo držala pokonci. V 
tem tednu boste potrebovali veliko energije, saj se vam bo 
tudi veliko dogajalo. Tokrat to ne bodo poslovno-finančne 
zadeve, ampak se bo vse vrtelo okoli vas in vaših bližnjih.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Sreča je, le vedno je niste sposobni videti in ne občutiti. 
Izkušnja, ki je pred vami, vas bo naučila uživati v vsakod-
nevnih drobnih stvareh. Kar pa se tiče uradnih zadev, vas 
bo najprej presenetilo pismo, nato pa še denar, ki sledi.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Finančno krizo, ki jo že lahko občutite, boste rešili brez 
večjih težav. Šlo bo bolj za slab občutek in nelagodnost, 
saj tega niste navajeni. V domačem krogu boste prijetno 
presenečeni, tako da boste ves teden dobre volje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V prihodnjih dneh boste še bolj spoznali, da je vaša zveza 
res tista prava, saj boste v svojem partnerju našli tudi veli-
kega prijatelja, ki vam je vedno pripravljen stati ob strani. 
Zaradi financ se boste obremenjevali, a se na koncu vse 
dobro izide.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V veselje vas bo spravil neki sicer manjši denarni priliv, na 
katerega ste že čisto pozabili. Če ne drugega, boste z njim 
lahko pokrili minus, ki se vam je že nabral. V službi se boste 
končno prerinili v ospredje in glejte, da to čim bolj izkoristite.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Predvsem v sredini tedna boste doživeli vzpon na poslov-
nem področju. Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo za 
nekaj časa vzele sapo. Odločitev, ki bo sledila, bo drzna, a 
na koncu boste spoznali, da ste se prav usmerili. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Težave, ki jih boste občutili, bodo samo trenutne in jih bos-
te takoj rešili eno za drugo. Na osebnem področju se boste 
odločili za pravo potezo in s posledicami boste zadovoljni 
tako vi kot drugi v vaši bližini. Pričakujte večji denar.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Skušali boste reševati neke napete odnose, ki vam že dalj 
časa povzročajo same težave. Res vam bo to vzelo kar 
nekaj časa pa tudi energije, a zadeva se na koncu dobro 
reši. V ljubezni boste končno srečni in zadovoljni.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nove ideje vam bodo dale veliko misliti, pri sami realiza-
ciji pa boste potrebovali pomoč prijateljev oziroma ljudi, 
ki jim popolnoma zaupate. Prihodnje dni boste tudi zelo 
romantični in končno si boste v tej smeri zastavili cilj.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zdravstveno stanje vas bo prisililo k počitku. K sreči ne bo 
nič kaj hujšega in tudi ne dolgotrajno, ravno toliko, da se 
odpočijete in se odmaknete. Težave, s katerimi se trenut-
no obremenjujete na finančnem področju, bodo izginile. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V vaši glavi se vedno porajajo nove in nove ideje. Tudi če 
ni vidne realizacije, se zaradi tega nikakor ne obremenju-
jete, ampak greste dalje. V prihodnjih dneh se boste znali 
sprostiti in si privoščili podaljšan konec tedna.

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_72
NALOGA

9 7 6 5 3
1 8 3
6 3 4

5 8
6 2 7 3

4 9
2 5 8

8 1 2
8 2 9 7 3

sudoku_LAZJI_16_72

REŠITEV

9 7 8 1 2 6 5 3 4
1 2 4 5 8 3 7 9 6
6 3 5 4 7 9 8 2 1
2 9 3 6 5 1 4 8 7
8 5 6 2 4 7 3 1 9
7 4 1 3 9 8 2 6 5
4 1 9 7 3 2 6 5 8
3 6 7 8 1 5 9 4 2
5 8 2 9 6 4 1 7 3

sudoku_LAZJI_16_72
NALOGA

97653
183
634

58
6273

49
258

812
82973

sudoku_LAZJI_16_72

REŠITEV

978126534
124583796
635479821
293651487
856247319
741398265
419732658
367815942
582964173

LAŽJI 
SUDOKU

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_16_72
NALOGA

4 8 3 1 9
9 3 8

5 2 4
8 4 6

4 8
9 6 1

2 3 9
1 2 5
6 9 2 8

sudoku_TEZJI_16_72

REŠITEV

4 5 8 2 3 6 1 7 9
9 2 3 4 1 7 6 5 8
7 6 1 8 9 5 3 2 4
8 1 2 3 5 4 9 6 7
3 4 6 1 7 9 5 8 2
5 9 7 6 8 2 4 3 1
2 3 5 9 4 8 7 1 6
1 8 4 7 6 3 2 9 5
6 7 9 5 2 1 8 4 3

sudoku_TEZJI_16_72
NALOGA

48319
938

524
846

48
961

239
125
6928

sudoku_TEZJI_16_72

REŠITEV

458236179
923417658
761895324
812354967
346179582
597682431
235948716
184763295
679521843

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        
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Sezona
2016/2017

 
Prešernovo?
Prešernovo!

Vpis abonmajev
5. – 17. 9. 2016
www.pgk.si

Medijski sponzor
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Nagrade:
Trije nagrajenci bodo prejeli vsak po en redni abonma  
za sezono 2016/2017.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi
sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 21. septembra 2016, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Najbolje plačana pevka v 
ljubezni nima toliko sre-
če kot pri karieri. Taylor 
Swift (26) se je namreč po 
komaj treh mesecih razšla 
s Tomom Hiddlestonom 

(35). »Prekinila je razmerje, ker Tom ni upošteval njene 
želje, da osebno življenje varujeta pred javnostjo,« je 
za US povedal vir, ki pravi, da se je njuna zveza prehitro 
odvijala. Swiftova se je komaj junija razšla s Calvinom 
Harrisom, po dveh tednih pa so jo že opazili v objemu 
Hiddlestona.

Taylor Swift spet samska

Nekdanji član fantovske skupine Back-
street Boys A. J. McLean (38) in njegova 
soproga Rochelle bosta spomladi priho-
dnje leto drugič postala starša. Pevec je 
veselo novico oznanil v začetku septem-
bra, in sicer s prikupno fotografijo štirih 

parov športnih copatov različne velikosti, pod katero je 
zapisal: »Družina McLean se bo prihodnjo pomlad pove-
čala za novega družinskega člana in Ava bo postala starej-
ša sestrica. Presrečni smo.«

'Backstreet Boy' bo drugič očka

Manekenko Kate Upton (24) so v prete-
klosti mnoge agencije zavrnile, ker naj bi 
bila preobilna. »Sprva sem jih upošteva-
la in večkrat šla na dieto, a spoznala sem, 
da je oblika mojega telesa pač takšna,« je 
povedala Kate. Modni svet se spreminja 

in na naslovnici Sports Illustrated se je v kopalkah pojavila 
prva močnejša manekenka Ashley Graham, ki jo je Kate 
podprla z oznako 'navdihujoče'.

Kate nekoč preobilna za modno industrijo

Pevka Ariana Grande (23) je potr-
dila zvezo z raperjem Macom 
Millerjem (24). Na fotografijo, 
na kateri objema raperja, je zapi-
sala 'Moj srček'. Par se je spoznal 
med snemanjem videospota za 

njeno pesem The Way pred tremi leti. Ariana se je nedav-
no po enem letu razšla z Rickyjem Alvarezom. Raper sicer 
načrtuje izid novega albuma The Divine Feminine.

Ariana v zvezi z raperjem

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

T
elevizijska hiša 
Pro plus je tudi 
letos prvi četr-
tek v septembru 
pripravila letno 

zabavo, Popovo promena-
do, namenjeno poslovnim 
partnerjem, na kateri so 
nazdravili uspešno konča-
ni pomladni sezoni in pred-
stavili jesensko program-
sko shemo Pop TV, Kana-
la A in Voya. Ta med dru-
gim vključuje oddaje Sur-
vivor, Slovenija ima talent, 
Usodno vino, Ljubezen po 
domače … Zabava je tokrat 
potekala na novi lokaciji, 

v Železniškem muzeju v 
Ljub ljani.

Eno od jesenskih novosti si 
lahko na Pop TV ogledate že 
nocoj ob 22. uri – premiero 
komentatorske oddaje Sur-
vivor: Na robu preživetja, ki 
bo ponudila vpogled v zaku-
lisje šova Survivor. Vodil jo 
bo Kranjčan Klemen Bučan, 
ki se je z radijskih valov spo-
mladi »preselil« še na televi-
zijo – kot voditelj Bitke parov. 
Sedaj bo v večerni pogovor-
ni oddaji, ki bo na sporedu 
po izločilni oddaji Survivor, 
gostil izpadle tekmovalce, 
razkrival še nerazkrite pos-
netke s Filipinov, tekmoval-
ce obiskal na domu, kjer bo 
predstavil njihovo osebno 

zgodbo, in jih soočil z nes-
porazumi, ki so jih imeli v 
šovu. »Že kot otrok sem imel 
vsak dan 'survivor dneve', saj 
sva z dedkom redno hodila v 
gozd, kjer sem se učil pre-
živetja v naravi. S seboj sva 
vzela nekaj piškotov ali leš-
nikov in sva šla. Delala sva 
mlinčke na potoku, nabirala 
gobe, maline, izdelovala lok 
in doživela še veliko drugih 
pustolovščin. Bila sva nekaj 
med Robin Hoodom in Tar-
zanom, tako da sem vesel, da 
se zdaj vračam v okolje svo-
je mladosti,« je pred oddajo 
povedal Bučan.

Na TV Slovenija pa se v 
ponedeljek vrača priljublje-
ni kviz Taksi. Spomnimo: 

gre za kviz, v katerem tak-
sist Jože Robežnik pobira 
nič hudega sluteče potnike 
in jih pelje na želeno desti-
nacijo, vmes pa jim ves čas 
zastavlja vprašanja. V jesen-
ski sezoni se Robežnik ne bo 
vozil samo po Ljubljani, pač 
pa se bo s taksijem odpeljal 
tudi v druga slovenska mes-
ta, med drugim tudi v Kranj. 
Oddaja bo ohranila tudi dob-
rodelno noto, v dobrodelnih 
Taksijih za pomoč ljudem 
v stiski pa bodo sodelovali 
številni znani Slovenci: Vid 
Valič, Sanja Modrić, Matic 
Osovnikar, Nuša in Matevž 
Derenda, Nina Valič, Sabina 
Kogovšek, Tin Vodopivec, 
Boris Kobal ...

TELEVIZIJSKA JESEN
Na Popovi promenadi so predstavili jesensko programsko shemo, eno od novosti pa si lahko ogledate 
že nocoj – komentatorsko oddajo Survivor: Na robu preživetja. Na TV Slovenija pa se naslednji teden 
vrača priljubljeni kviz Taksi.

Med sodniki šova Slovenija ima talent bosta tudi letos Lado 
Bizovičar in Marjetka Vovk. / Foto: arhiv Pro plus

Sodniki kuharskega tekmovanja MasterChef Luka Jezeršek, 
Alma Rekić in Karim Merdjadi / Foto: arhiv Pro plus

Na Popovi promenadi so bili tudi voditeljici Pop Ina Polona 
Jambrek in Tara Zupančič ... / Foto: arhiv Pro plus

... ter Škofjeločana, komentator Big Brotherja Emi 
Nikočević ter voditeljica in manekenka Tjaša Kokalj Jerala.  

Kranjčan Klemen Bučan se vrača na male ekrane. Vodil bo 
pogovorno oddajo Survivor: Na robu preživetja. 

V dobrodelni Taksi Jožeta Robežnika sta sedla tudi športna 
novinarka Sanja Modrić in nekdanji atlet Matic Osovnikar. 

Paraolimpijko Matejo Pintar lahko ta čas spremljamo 
kot strokovno komentatorko paraolimpijskih iger v Riu 
de Janeiru na Televiziji Slovenija. Enaintridesetletna 
namiznoteniška igralka s Praprotna v Selški dolini je 
lani končala bogato športno kariero, v kateri je osvojila 
dve olimpijski kolajni: zlato in bronasto. / Foto: Žiga Culiberg
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Ško-
fji Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne bomo imeli prosto 
za sončenje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste 
lahko privoščili krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, 
po večerji pa zabavali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan se bomo po zajtrku odpeljali proti Mostarju. Ustavili se bomo v slikovitem 
mestu Počitelj, nadaljevali do izvira reke Bune pri Blagaju in si najprej z avtobusom in 
nato še peš ogledali Mostar, kjer bo tudi čas za krajše kosilo ali nakup spominkov.  Pozno 
popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu, kjer bomo imeli večerjo. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričaka-
li z aperitivom in suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudo-
vitem okolju neretvanske delte. Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob 
jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudovito naravo. Domačini nam bodo v re-
stavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvanskimi specialitetami, pijačo 
in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Neretve (suhe fige, tra-
varica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo poslovi-
li od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si.

Cena izleta je samo 178 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 21. oktobra, do nedelje, 23. oktobra 2016

Dolina Neretve, Mostar in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turističnim 
avtobusom po programu, dva polpenziona v 
dvoposteljnih sobah v Grand hotelu Neum (4*), 
obiranje mandarin, tri kilograme mandarin na 
osebo, vožnjo s trupicami po delti Neretve, odlič-
no kosilo z neretvanskimi specialitetami, zabavo 
in pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Mostar z 
ogledom mesta, večerno zabavo v hotelu, pijačo 
dobrodošlice ter stroške vodenja in organizacije 
potovanja.

Doplačilo (ob prijavi):  
enoposteljna soba – 34 EUR za dve nočitvi

SNG Nova Gorica: TARTUFFE
SNG Drama Maribor: VEČNO MLADI
Gledališče Koper: TRIO
PG Kranj: VSAKIH SEDEM VALOV
Boris Kobal&Tin Vodopivec: STARO ZA NOVO

ABONMA +
ŠPASTEATER:
Moški so z Marsa, ženske so z Venere.
JURE IVANUŠIČ: Od tišine do glasbe.

NAGRADE ZA ABONENTE:

10 X IZLET „PO POTEH NANIZANKE GORSKI ZDRAVNIK“

KULTURNI DOM SV.DUH

GLEDALIŠKI ABONMA
KOMEDIJA 2016 / 17

www.sv–duh.si       

041/ 915 955 

VPIS OD 7.9. 2016

ORGANIZATOR: KD SIMBA
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499
EURKnjige lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jih naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jih naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Cena posamezne 
knjige je

ANGLEŠČINA
S KRTKOM

48 besed 
na karticah

9 789616 893718

Krtek in njegovi prijatelji so vedno polni dobrih idej. Tokrat 

so se določili, da seznanijo naše najmlajše z angleščino. 

S pomočjo ilustracij na karticah, kot igra spomin, bodo  

otroke naučili 48 osnovnih angleških besed.

Odličen pripomoček za starše in učitelje angleščine v vrtcu.

Ilustriral Zdeněk Miler

Tehnično uredil Matic Lombar

Izdala Založba Narava, d.o.o., Kranj

Za založbo Peter Virnik

1. natis, naklada 1000 izvodov, Natisnjeno v EU

Naslov izvirnika: Obrázková angličtina s krtkem

© 2015 Fragment

© 2015 za ilustracije Zdeněk Miler, 2015

© 2015 za slovensko izdajo Založba Narava, d. o. o.

prodaja@narava.si

CIP - Kataložni zapis o publikaciji 

Narodna in univerzitetna knjižnica, Ljubljana 

811.111(02.053.2) 

        SLIKOVNA angleščina s krtkom / ilustriral Zdeněk Miler. - 1. natis. - Kranj : Narava, 2015 

Prevod dela: Obrázková angličtina s krtkem 

ISBN 978-961-6893-71-8 (zv. 1) 

ISBN 978-961-6893-72-5 (zv. 2) 

280988928 

ANGLEŠČINA 

S KRTKOM
Ilustriral Zdeněk Miler

Izdali smo tudi:

www.narava.si
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ANGLEŠČINA
S KRTKOM

Ilustriral Zdeněk Miler
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na karticah9 789616 893725

ANGLEŠČINA 
S KRTKOM

Izdali smo tudi:

Krtek in njegovi prijatelji so vedno polni dobrih idej. Tokrat 
so se določili, da seznanijo naše najmlajše z angleščino. 
S pomočjo ilustracij na karticah, kot igra spomin, bodo  

otroke naučili 48 osnovnih angleških besed.
Odličen pripomoček za starše in učitelje angleščine v vrtcu.

Ilustriral Zdeněk Miler
Tehnično uredil Matic Lombar

Izdala Založba Narava, d.o.o., Kranj
Za založbo Peter Virnik

1. natis, naklada 1000 izvodov, Natisnjeno v EU
Naslov izvirnika: Obrázková angličtina s krtkem
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© 2015 za slovensko izdajo Založba Narava, d. o. o.

prodaja@narava.si

CIP - Kataložni zapis o publikaciji 
Narodna in univerzitetna knjižnica, Ljubljana 

811.111(02.053.2) 
        SLIKOVNA angleščina s krtkom / ilustriral Zdeněk Miler. - 1. natis. - Kranj : Narava, 2015 

Prevod dela: Obrázková angličtina s krtkem 

ISBN 978-961-6893-71-8 (zv. 1) 
ISBN 978-961-6893-72-5 (zv. 2) 

280988928 www.narava.si
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Krtek in njegovi prijatelji so  
vedno polni dobrih idej. Tokrat so se odločili, 
da seznanijo najmlajše z angleščino.  
S pomočjo ilustracij na karticah, kot igra  
spomin, bodo otroke naučili 48 osnovnih  
angleških besed. Odličen pripomoček za 
starše in učitelje angleščine v vrtcu.
 

Tjaša Sterle Polak

Tupaliče – Njun cilj je bil Ki-
jev, pot pa, čeprav sta mora-
la 3570 kilometrov prevoziti 
v samo štirih dneh, vredna 
vsakega metra. »Samo, da 
se peljem,« je z nasmehom 
na obrazu povedal Boštjan.

Ker tudi 15 ur, preživetih 
na motorju Yamaha MT-
09-Tracer, ni nobena te-
žava, sta Boštjan in Alenka 
prvi dan prevozila kar 1100 
kilometrov. Cesta ju je nap-
rej vodila do Budimpešte in 
nato do madžarsko-ukrajin-
ske meje, kjer sta zaradi te-
meljitih pregledov ukrajin-
skih carinikov in policistov 
čakala kar eno uro. Prvi dan 
sta prespala v Lvivu, nato pa 
sta se odpravila proti Kijevu. 
»V Ukrajini sva bila že pred 
desetimi leti, ko smo v druž-
bi dveh prijateljev v dveh te-
dnih prevozili kar 14 držav. 
Želel sem se vrniti,« je po-
vedal Boštjan. Hotela sta si 
ogledati Černobil, a je vstop-
nina 130 evrov na osebo, pot-
rebovala pa bi tudi vodnika, 
zato sta si premislila.

Postanek v Kijevu je bil kra-
tek, a si jima je vseeno uspe-
lo ogledati ogromen Narodni 

muzej o vlogi Ukrajine v dru-
gi svetovni vojni. Poleg me-
hanizacije, tankov in ostalih 
vojnih vozil na prostem in v 
notranjosti so jima oči poči-
vale na 91 metrov visokem 
kipu domovini. Ustavila sta 
se še na Trgu neodvisnosti 
(Majdan), kjer je pred dvema 
letoma potekala oranžna re-
volucija, danes pa ulico, vča-
sih prevozno, zdaj pa zaprto 
za promet, obiskujejo mate-
re in žene tistih, ki so dali živ-
ljenja za Janukovičev odstop 
in ob fotografijah objokuje-
jo smrti svojih dragih. Tre-
nutne razmere v Ukrajini so 
v splošnem normalne, je po-
vedal Boštjan. »Nikjer se več 
ne čuti, da je pred kratkim 

potekala oranžna revolucija. 
Nemiri so samo še na jugo-
vzhodu,« je dodal.

V državi, kjer so razlike 
med bogatimi in revnimi 
kar precejšnje, je za moto-
riste bivanje in prehranjeva-
nje zelo ugodno. »V Lvivu sva 
spala v hotelu s štirimi zvez-
dicami, kjer sva odštela samo 
28 evrov na noč, z zajtrkom,« 
je razložil Boštjan in dodal, 
da je bila hrana na poti odlič-
na. Tudi cene goriva so sme-
šno nizke – 80 centov za liter 
bencina. Ceste so v dobrem 
ali pa zelo slabem stanju, si-
cer pa se je po njih možno vo-
ziti skoraj brez omejitev. »Ko 
sem po navadni cesti vozil 
150 kilometrov na uro, me je 

prehitel avtomobil, ki je zago-
tovo vozil 200 kilometrov na 
uro,« je opisal Boštjan, ki ga 
je zaradi odsotnosti zaščitnih 
ograj ob cestah skrbelo le 
to, da mu bo pot prekrižala 
kakšna žival.

Pot nazaj, mimo številnih 
nasadov pšenice, koruze in 
sončnic (ter neštetega števila 
bencinskih črpalk) ju je vodi-
la do meje s Poljsko, kjer sta 
na prehodu Berdyszcze so-
čustvovala z nekaterimi vo-
zniki, ki so zaradi temelji-
tih pregledov čakali do 12 ur. 
A ker gre z motorjem hitre-
je, sta se odpravila še na kra-
tek ogled Krakowa. Potem pa 
mimo Katovic, Brna, Duna-
ja in Gradca domov. 

Motoekspres do Kijeva
Navdušeni motorist Boštjan Osterman, ki ima v letošnji sezoni za sabo že osem tisoč prevoženih 
kilometrov, se je skupaj z ženo Alenko na začetku avgusta odpravil v Ukrajino.

Na trgu neodvisnosti so postavljeni oltarčki vsem, ki so v oranžni revoluciji izgubili  
svoja življenja.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 10. 9., in nedelja, 11. 9.
14.15, 17.45, 19.30, 21.15  
ČUDEŽ NA REKI HUDSON
18.50 MILES DAVIS
17.30, 19.10, 20.50 UPOR KLOBASIC
13.30, 15.15, 17.00 ČASOVNA KAD 
DOKTORJA PROKTORJA
20.40 PLANET SAMSKIH
14.00, 15.50 SKRIVNO ŽIVLJENJE 
HIŠNIH LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.00 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, 
sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 10. 9.
18.30, 20.30 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
19.30, 21.30 UPOR KLOBASIC
18.00, 20.00, 22.00 LEDENI MORILEC: 
VRNITEV
17.45 BEN-HUR 
14.00, 16.00 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
15.40 PETE IN NJEGOV ZMAJ
18.15, 20.20 POREDNE MAME

20.10, 22.25 VOJNI PSI
22.30 NEVARNOST IZ GLOBINE
14.15, 16.15 ČASOVNA KAD DOKTORJA 
PROKTORJA, sinhro.
13.30, 15.30, 17.30 SKRIVNO ŽIVLJE-
NJE HIŠNIH LJUBLJENČKOV, sinhro.
14.30, 16.30 SKRIVNO ŽIVLJENJE 
HIŠNIH LJUBLJENČKOV, 3D, sinhro.
22.20 ODRED ODPISANIH

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 9. 9. 
18.00 ČUDEŽ NA REKI HUDSON 
20.00 VOJNA

Sobota, 10. 9.
18.00 VOJNA
20.00 ČUDEŽ NA REKI HUDSON 

Nedelja, 12. 9.
20.00 VOJNA

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

Alenka in Boštjan sta 
si hotela ogledati tudi 
Černobil, a je vstopnina 
130 evrov na osebo, 
potrebovala pa bi tudi 
vodnika, zato sta si 
premislila.
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Zagotovo to poznate: 
otrok dobi nenadno 
vročino, boli ga 
trebušček ali pa zaradi 
dražečega kašlja ne 
more zaspati. Je 
nedelja zvečer – kaj 
storiti? Pričujoči, 
velikokrat preverjeni 
svetovalec, ki ga je 
napisala izkušena 
otroška zdravnica 
in mati, ponuja 
koristne nasvete 
in pomoč pri 
najpogostejših 
obolenjih otrok 
do 12. leta. 

19  90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Prevedel dr. Jurij Kurillo

Trda vezava

Format 175 mm x 240 mm 

192 strani
ISBN 978-961-6893-83-1

Cena: 19,90  EUR

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

Dr. Med. Ursula Keicher 

OTROŠKE BOLEZNI

Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

Najboljše iz šolske medicine in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, 

boli ga trebušček ali pa zaradi dražečega kašlja ne 

more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujo-

či, velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala 

izkušena otroška zdravnica in mati, ponuja koristne 

nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok 

do 12. leta.

 ▶ Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične 

razpredelnice vas hitro popeljejo od simptoma 

do možnih vzrokov in obolenj.

 ▶ Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lah-

ko pomagate svojemu otroku s preskušenimi do-

mačimi in naravnimi zdravili.

 ▶ Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne 

nasvete, kdaj morate obiskati zdravnika in kaj bo 

ta storil.
 ▶ Kako lahko to preprečimo? Spoznali boste pre-

proste in učinkovite preventivne ukrepe.

 ▶ Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno 

poglavje govori o vsem, kar morate vedeti o prvi 

pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta 

vprašanja staršev. Vsebuje tudi navodila za preven-

tivne preglede in cepljenja ter priporočila za hišno 

lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pe-

diatrije.

Otroške bolezni
Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

. Praktične diagnostične razpredelnice

. Namigi in recepti za samopomoč

DR. MED. URSULA KEICHER
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Najboljše iz šolske medicine  

in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, boli ga trebušček ali pa  

zaradi dražečega kašlja ne more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujoči,  

velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala izkušena otroška zdravnica  

in mati, ponuja koristne nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok  

do 12. leta. 

•   Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične razpredelnice vas hitro  

popeljejo od simptoma do možnih vzrokov in obolenj.

•   Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lahko pomagate svojemu  

otroku s preskušenimi domačimi in naravnimi zdravili.

•   Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne nasvete, kdaj morate  

obiskati zdravnika in kaj bo ta storil.

•   
Kako lahko to preprečimo? 

Spoznali boste preproste in učinkovite  

preventivne ukrepe.

•   Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno poglavje govori o vsem,  

kar morate vedeti o prvi pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

    Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta vprašanja staršev.  

Vsebuje tudi navodila za preventivne preglede in cepljenja ter priporočila  

za hišno lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

   Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pediatrije.

www.narava.si

ISBN 978-961-6893-83-1 19,90 €

9 789616 893831

NOVO iz založbe Narava

Dr. med. Ursula Keicher je po študi-

ju medicine najprej delala kot zdrav-

nica na več otroških klinikah. Zdaj že 

nekaj let dela kot otroška zdravnica z 

dodatno homeopatsko izobrazbo v 

zasebni praksi blizu Münchna. Iz 

svojih dolgih praktičnih izkušenj in 

kot dvakratna mati ve, kako po-

membna je pri zdravljenju bolnih otrok kombinacija 

najboljšega iz šolske medicine in naravnih zdravil in 

postopkov. Gospa dr. Keicher je napisala že mnoge 

knjige z zdravstvenimi nasveti.

O avtorici 

Najboljše iz šolske medicine

in naravnega zdravilstva

Praktične diagnostične razpredelnice

Namigi in recepti za samopomoč

Najboljše iz šolske medicine in naravnega 
zdravilstva. Naš prevod je prilagojen 
smernicam slovenske pediatrije.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 26.  
avgusta 2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje TO-
LEA, D.O.O.  Geslo križanke je bilo: Gremo v Qlandijo – 
novo prodajno mesto TS. 
Izžrebani nagrajenci, ki prejmejo majico megaphone, 
so: Maks Fojkar iz Škofje Loke, Srečo Koren iz Mojstra-
ne in Marjan Zorec iz Kranja.  
Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 30. av-
gusta 2016 v Gorenjskem glasu, je bila ZAVAROVAL-
NICA TRIGLAV. Geslo križanke je bilo: Previdno na ces-
ti. Izžrebani nagrajenci, ki prejmejo bon v vrednosti 40 
EUR za sklenitev zavarovanja za avto ali dom + promo-
cijsko darilo, so: Ivanka Černigoj iz Križ, Stane Jarc iz 
Škofje Loke in Nejc Frelih iz Radovljice. 
Nagrajencem iskreno čestitamo. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

11 
EUR

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če ga naročite 
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

9E

AKCIJA HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
KOPALNI IZOLA: 15. 9., TRST: 30. 9.; MADŽARSKE TOPLICE - AK-
CIJA: 2.–6. 10.; BANOVCI: 16.–20. 10.; BERNANDIN: 13.–16. 11.; 
STRUNJAN: 4.–7. 12.; BANJA VRUĆICA - SARAJEVO: 27.–30. 10.; 
MEDŽUGORJE - MANDARINE: 23.–25. 10.. MANDARINE: 14–16. 
10.. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kranska kuhna
Kranj – Jutri, v soboto, 10. septembra, lahko od 10. ure dalje 
na Glavnem trgu ponovno uživate v kulinarični ponudbi.

Maša in procesija
Adergas – V nedeljo, 11. septembra, na prvo nedeljo po 
malem šmarnu, bo ob 15. uri v župnijski cerkvi Marijinega 
oznanjenja v Adergasu slovesna sveta maša, ki jo bo ob so-
maševanju duhovnikov daroval ljubljanski nadškof in metro-
polit msgr. Stanislav Zore. Po sveti maši bo tradicionalna 
procesija do Trate in nazaj z milostnim kipom Velesovske 
Matere božje. Posebej vabijo narodne noše.

IZLETI

Na planinarjenje po Seetalskih Alpah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 18. sep-
tembra, na planinarjenje po Seetalskih Alpah, jugozahodno 



Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu dne 30. avgusta 2016, je bil ZAVODA ZA TURIZEM IN 
KULTURO KRANJ. Geslo križanke: LETNO GLEDALIŠČE KHISL-
STEIN KRANJ. Izžrebani nagrajenci so: 1. nagrado, vstopnico 
za koncert Shiddarte, prejme Jože Likozar, Kranj, 2. nagrado, 
vstopnico za koncert Klape, prejme Janko Bajde, Smlednik, 
3. nagrado, vstopnico za koncert Klape, prejme Alojz Kristan, 
Medvode. Nagrajencem čestitamo.
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za
srce
afrike

   s poslanim

 SMS s ključno besedo 

AFRIKA5 na 1919  

boste prispevali 5 EUR

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije, 

SI.mobila, Telemacha, Izimobila in T-2. 

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

www.karitas.si

Rezultati 72. kroga – 7. septembra 2016
2, 4, 14, 15, 30, 31, 35 in 38

Loto PLUS: 6, 13, 19, 24, 31, 33, 37 in 10
Lotko: 9 8 8 5 6 5

Sklad 73. kroga za Sedmico: 270.000 EUR
Sklad 73. kroga za PLUS: 615.000 EUR
Sklad 73. kroga za Lotka: 105.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

GARSONJERO v Kranju, po možnosti 
v pritličju ali z dvigalom, tel.: 059/016-
701, 030/278-598  
 16003085

DVOSOBNO stanovanje, relacija 
Kranj–Cerklje z okolico, tel.: 041/997-
294  
 16003068

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo v okolici Tržiča - Križe, 
lepa lokacija, tel.: 031/705-586  
 16003129

V CENTRU na Blejski Dobravi, mirna 
lokacija, prodam hišo, tel.: 041/811-
364 16003088

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče Breg ob Kokri. 
Parcelne št. 275, 276/1, 321. Cena 4 
EUR/m2, tel.: 040/898-004 16003030

KMETIJSKO zemljišče – njivo v Rete-
čah, tel.: 040/725-489 16003089

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 16003066

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

BMW 316 i, let. 2003, 111.000 km, 
BMW 320 D, let. 2008, 139.000 km, 
Ford Fiesta, let. 2008, 15.000 km, 
tel.: 040/684-092 
 16003093

MOTORNA KOLESA
PRODAM

UGODNO prodam odlično ohranjeno 
vespo, letnik 1994, tel.: 051/342-
153 
 16003099

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16002753

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ŽELEZNIŠKI pragovi različnih kakovo-
sti in velikosti, tel.: 031/840-290  
 16003072

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 16003062

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

 
 

 

t M
M

T F

V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Irena Jereb s.p., Zoisova 1, Kranj  
G: 041 860 938, E: irena@trida.si
www.tridanepremicnine-ij.si

od Zeltwega na avstrijskem Štajerskem. Nezahtevne, pone-
kod zmerno zahtevne hoje bo do sedem ur. Odhod s po-
sebnim avtobusom izpred Globusa v Kranju bo ob 5. uri. 
Informacije: v pisarni društva ob sredah med 17. in 18. uro 
ali pri vodnikih: prelovsek@gmail.com (ali gsm 040 255 163) 
– Uroš Prelovšek; stanko.dolensek@gmail.com (ali 040 20 
61 64) – Stanko Dolenšek.

9. Pohod po mamutovi deželi 
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi vse ljubitelje nara-
ve in pohodništva jutri, v soboto, 10. septembra, na 9. po-
hod po mamutovi deželi. Start bo ob 9. uri pred Mercatorje-
vo trgovino na Kokrici.

Po Jakobovi in Martinovi poti
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 17. septembra, 
organizira pohodniški izlet po Jakobovi in Martinovi poti 
skozi Ptuj na Ptujsko Goro: grad Dornava–Ptuj–Ptujske To-
plice–Spodnja Hajdina–Zgornja Hajdina–Apače–Lovrenc 
na Dravskem polju–Podlože–Ptujska Gora. Skupne zmerne 
hoje bo okrog pet ur, možna bo tudi krajša različica. Infor-
macije in prijave zbira do četrtka, 15. septembra, Franci Er-
zin, tel. 041 875 812.

Makolska pot forme vive
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
21. septembra, pohodniški izlet po Makolski poti forme vive 
v Halozah (Makole–dolina Jelovškega potoka–Stari Grad–
Sv. Ana–Dežno–Varoš–grad Štatenberg–Makole). Skupne 
zmerne hoje bo okrog tri ure. Med pohodom si boste ogle-
dali okoli 150 skulptur forme vive in galerijo Ivana Dvorška. 
Informacije in prijave zbira do ponedeljka, 19. septembra, 
Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Izlet v Srbijo
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica in Pokrajinska zveza 
društev upokojencev Gorenjske vabita člane društev upoko-
jencev Gorenjske na izlet v Srbijo, ki bo od 26. do 29. sep-
tembra. Prvi dan boste obiskali Sremsko Mitrovico, Toplice 
(Banjo) Koviljača, kanjon reke Drine (z vožnjo po Drini) ter 
Nacionalni park Tara, drugi dan Mokro Goro, Kusturičin 
»Drven grad«, se peljali z muzejskim vlakom »šarganska 
osmica«, obiskali tudi Turistični center Zlatibor in Kmečki 
turizem z degustacijo, tretji dan bo sledil obisk Etno vasi Si-
rogojna, Ovčarsko-kablarske soteske, samostana Blagoveš-
čenje in Čačka, četrti dan pa je predviden ogled Takova, kjer 
je bila druga srbska vstaja proti Turkom, obisk kmečkega 
turizma in ogled avalskega stolpa. Vse dodatne informacije 
in prijave po telefonu 041 256 811 ali na prostovoljec.dukok-
rica@gmail.com. 

OBVESTILA

Programi izobraževanja za starejše
Škofja Loka – Društvo Univerza za 3. življenjsko obdobje U3 
Škofja Loka vabi k vpisu v programe izobraževanja starejših. 
Predstavitve bodo potekale: v ponedeljek, 12. septembra: ob 
9. uri v hali na Podnu – Anja Koželj – Pilates, ob 17. uri v 
Marinkini knjižnici, Partizanska 1 – Breda Stele – Slovenci 
na tržaškem Krasu; v sredo, 14. septembra: ob 9. uri v hali 
na Podnu – Anja Koželj – Razmigajmo se, ob 10. uri v Ma-
rinkini knjižnici – Sašo Kočevar – Fotokrožek; v četrtek, 15. 
septembra, ob 17. uri v Marinkini knjižnici, Peter Hawlina 
– Rodoslovje; v petek, 16. septembra, ob 10. uri v Marinkini 
knjižnici – Bernarda Lukančič – Varna starost doma, ob 17. 
uri v hali na Podnu – Anja Koželj – Babice in vnuki telovadijo. 
Vpis v študijske krožke in delavnice bo potekal ves septem-
ber. Informacije po telefonu št.: 064 233 535 v času uradnih 
ur od 8. do 12. ure; na spletni strani: http://3univerza-loka.
splet.arnes.si, osebno v pisarni na Partizanski 1 v Škofji Loki 
ali po e-pošti: loka3univerza@gmail.com.

Vabilo k vpisu v izobraževalno-ustvarjalne 
programe
Kranj – Društvo upokojencev Kranj, Univerza za tretje ži-
vljenjsko obdobje, vabi k vpisu v izobraževalno-ustvarjalne 
programe: angleščina, nemščina, španščina in umetnostna 
zgodovina. Z izobraževanjem bodo začeli v ponedeljek, 3. 
oktobra, v predavalnici Društva upokojencev Kranj na Tom-
šičevi 4. Prijavite se do 22. septembra 2016 v pisarni društva 
osebno ob ponedeljkih in sredah od 8. do 12. ure, po tel. 04 
23 61 870 ali na e-pošti: du.kranj@gmail.com. K vpisu vabijo 
člane Društva upokojencev Kranj in tudi člane drugih upoko-
jenskih društev Gorenjske.

Merjenje tlaka, sladkorja in holesterola
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor obvešča svoje 
člane, da bodo v prostorih društva začeli z merjenjem krv-
nega tlaka, sladkorja in holesterola v krvi, in sicer bo potekal 
v torek, 13. septembra, od 8.30 do 10. ure.

Folklorna skupina Ajda vabi nove člane
Besnica – Folklorna skupina Ajda, ki deluje v okviru Kulturne-
ga društva Jožeta Paplerja Besnica, bo vse ljubitelje narodnih 
plesov, glasbe in noš od 7. leta starosti dalje vpisovala med 
svoje člane. Vpisovanje bo potekalo ob sredah, 14. in 21. sep-
tembra, od 17. do 18. ure v telovadnici Podružnične osnovne 
šole Besnica. Noše so zagotovljene. Dobrodošli tudi starejši. 
Vse ljubitelje bodo razporedili po starostnih skupinah.

Folklorno društvo Šenčur vpisuje nove člane 
Šenčur – Folklorno društvo Šenčur vabi pare in moške 
plesalce, še posebno če igrate harmoniko, klarinet ali kon-
trabas. Pridružite se jim v torek, 13. septembra, ob 19.30 v 
Domu krajanov Šenčur. Dodatne informacije: http://www.
publishwall.si/folklorno.drustvo.sencur; e-pošta: folklora.
sencur@gmail.com; 041 677 650 ali 031 689 185.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v pe-
tek, 9. septembra, ob 18. uri vadba ob glasbi Biodanza, prav 
tako ob 18. uri bo tudi predstavitev zdravljenja s ponovno 
povezavo, ki ga bo predstavila Ajda Balderman Plesnik. V 
ponedeljek, 12. septembra, bo ob 18. uri delavnica pravilne-
ga dihanja, vodila jo bo Brigitta Jevnikar, v torek, 13. sep-
tembra, se bo ob 18. uri začela delavnica NLP-tehnika – ključ 
do uspeha in zadovoljstva, ko boste lahko spoznali osnove 
nevrolingvističnega programiranja, se naučili, kako »preb-
rati« sogovornika in uspešno prenesti želeno informacijo 
z uporabo NLP-tehnik. Delavnico bo vodila Marjeta Mejač. 
Prijave na navedene dogodke po telefonu 082 058 457 ali na 
e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

Obravnava oseb s težavami v duševnem zdravju
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 12. septembra, na brezplačno de-
lavnico z naslovom FENIKS – Skupnostna obravnava oseb s 
težavami v duševnem zdravju. Začetek delavnice bo ob 16. 
uri v prostorih združenja Humana (Oldhamska 14). Predaval 
bo mag. Edo P. Belak.

KONCERTI
Pevsko srečanje MePZ Lipnica in prijatelji
Kamna Gorica – Jutri, v soboto, 10. septembra, bo ob 17. uri 
pod lipo sredi vasi v Kamni Gorici zaključna prireditev ob kra-
jevnem prazniku in pevsko srečanje MePZ Lipnica in prijatelji. 
Sodelujejo: Oktet Zven iz Črnuč, Vokalno-instrumentalna sku-
pina Triglavski zvonovi Dovje - Mojstrana, Ženski pevski zbor 
DU Javornik - Koroška Bela Večerna zarja, Otroška folklorna 
skupina Breznica KD dr. France Prešeren Žirovnica - Breznica 
in Mešani pevski zbor Lipnica. V primeru slabega vremena bo 
prireditev v Domu krajanov v Kamni Gorici.

RAZSTAVE

Naš romarski kraj
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas 
vabi v nedeljo, 11. septembra, na ogled razstave fotografij 
raznih romarskih dogodkov skozi čas. Razstava fotografij bo 
na ogled v parku pred župnijsko cerkvijo Marijinega ozna-
njenja v Adergasu od 8. do 18. ure. Izbor razstavljenih slik je 
iz arhiva Silva Sirca. V primeru slabega vremena bo razstava 
na ogled v dvorani v Adergasu.

Plavž svete Heme – Livarna železa pri Nomenju
Bohinjska Bistrica – V petek, 9. septembra, bo ob 19. uri v 
Muzeju Tomaža Godca odprtje razstave Plavž svete Heme 
– Livarna železa pri Nomenju v Bohinju. Razstava, ki je nas-
tala v sodelovanju med Gorenjskim muzejem in Gornjesa-
vskim muzejem Jesenice, bo na ogled do 13. novembra.

Javno vodstvo po razstavah
Škofja Loka – Javno vodstvo po klekljarski zbirki in razsta-
vi Mira in Vida Kejžar, avtorska čipka, bo v nedeljo, 11. sep-
tembra, ob 11. uri v Galeriji Ivana Groharja Loškega muzeja 
Škofja Loka. Vodila bo kustosinja razstav Mojca Šifrer Bulovec.
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ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustila naša draga mami, mama, sestra, teta, 
tašča in sestrična

Marija Kožuh
roj. Vehovec iz Voklega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, tople objeme in stiske 
rok. Hvala za podarjeno cvetje, sveče, molitve, svete maše in os-
talo pomoč. Iskrena hvala patru Andreju Piršu za lepo opravljen 
obred, pevcem kvarteta Zupan ml., govorniku Andreju in pog-
rebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu 
pospremili v večni mir. 

Pogrešali te bomo vsi tvoji

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči,
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
/S. Gregorčič/

ZAHVALA

V 73. letu nas je zapustila 

Antonija Ojsteršek
iz Britofa pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, znancem za izraze sožalja, darovano cvetje in sveče. Po-
sebej lepa hvala sosedom in DSO Preddvor. Hvala vsem, ki ste jo 
imeli radi, bili del njenega življenja in se od nje poslovili na njeni 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
tiha, nema je gomila,
kjer počivaš ti.

Tam, kjer si,
ni sonca ne luči,
le tvoj nasmeh v srcih še živi
in nihče ne ve, kako zelo, zelo boli. 

 
V gozdu se dogajajo  
neverjetne stvari: drevesa 
se sporazumevajo med 
seboj. Ljubeče skrbijo za 
svoj naraščaj in negujejo 
stare, betežne sosede. 
Drevesa imajo občutke, 
čustva in spomin. Zveni 
neverjetno? Gozdar 
Peter Wohlleben je v 
čudovite zgodbe o  
neslutenih zmožno-
stih dreves vključil 
tudi najnovejša znan-
stvena spoznanja in 
lastne izkušnje.
To je ljubezensko 
pismo gozdu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prevedla Petra Piber
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180 strani
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Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE DREVES

Kaj čutijo drevesa, kako se sporazumevajo – odkrivanje skritega sveta

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen kraj, saj 

predstavlja mir, tišino in neokrnjeno naravo. Zna-

ni gozdar Peter Wohlleben nam odstira pogled v 

skrivno življenje dreves, ki bo marsikoga preseneti-

lo: drevesa imajo spomin, si izmenjujejo sporočila, 

občutijo bolečino, dobijo lahko celo sončne opekli-

ne in gube. Marsikatere vrste, na primer hrast, se 

sporazumevajo prek kemičnih snovi: ko neko drevo 

napadejo škodljivci, začne oddajati vonjave in vsa 

drevesa na obsežnem območju, ki prestrežejo to 

sporočilo, se oborožijo proti napadalcem, tako da  

v sebi v nekaj minutah nakopičijo posebne grenči-

ne, s katerimi jih odženejo.

Peter Wohlleben črpa iz več desetletij izkušenj kot 

gozdar in nam razkaže gozd s čisto drugačne plati. 

Osvetlil je somrak gozda in nam omogočil never-

jeten vpogled v skrivnostni univerzum. V čudovite 

zgodbe o neslutenih zmožnostih dreves je vključil 

tudi najnovejša znanstvena spoznanja in lastne iz-

kušnje. To je izčrpna in zanimiva knjiga o drevesih 

in gozdovih, ki nas uči občudovati čudeže v naravi.

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 
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DREVES
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. 

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen 

kraj, saj predstavlja mir, tišino in neokrnje-

no naravo. Znani gozdar Peter Wohlleben 

nam odstira pogled v skrivno življenje 

dreves, ki bo marsikoga presenetilo: 

drevesa imajo spomin, si izmenjujejo 

sporočila, občutijo bolečino, dobijo lahko 

celo sončne opekline in gube. Marsikatere 

vrste, na primer hrast, se sporazumevajo 

prek kemičnih snovi: ko neko drevo na-

padejo škodljivci, začne oddajati vonjave 

in vsa drevesa na obsežnem območju, 

ki prestrežejo to sporočilo, se oborožijo 

proti napadalcem, tako da v sebi v nekaj 

minutah nakopičijo posebne grenčine,  

s katerimi jih odženejo. 

 
Peter Wohlleben črpa iz več desetletij 

izkušenj kot gozdar in nam razkaže gozd  

s čisto drugačne plati. To je izčrpna in 

zanimiva knjiga o drevesih in gozdovih,  

ki nas uči občudovati čudeže v naravi. 

Kaj čutijo drevesa, kako se  

sporazumevajo – odkrivanje  

skritega sveta

DRUGAČEN POGLED  

NA STARE PRIJATELJE

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozdar Peter Wohlleben je osvetlil somrak gozda 

in nam omogočil neverjeten vpogled v skrivnostni 

univerzum. V čudovite zgodbe o neslutenih 

zmožnostih dreves je vključil tudi najnovejša 

znanstvena spoznanja in lastne izkušnje. 

To je ljubezensko pismo gozdu. 

9 789616 893862

ISBN 978-961-6893-86-2          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že kot 

otrok želel postati okoljevarstvenik. Študi-

ral je gozdarstvo in je bil več kot dvajset let 

uradnik na deželnem gozdnem gospodar-

stvu. Ker je želel uresničiti svoje ekološke 

sanje, je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na območju go-

rovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev 

pragozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja pre-

davanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih knjig, pove-

zanih z gozdom in varovanjem narave.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED

NA STARE PRIJATELJE

To je ljubezensko  

pismo gozdu.

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Zaposlimo 

voznika m/ž
za tovorna vozila z dvigalom 
(HIAB). Bruto mesečna plača 
1.501,64 evrov + nadure + na-
domestilo za potovanja. Delov-
ne izkušnje so nujno potrebne. 
Poleg tega pričakujemo od vas 
tudi znanje nemščine, ustno in 
pisno. Delo poteka predvsem 
na avstrijskem Koroškem in 
Štajerskem. Veselimo se vašega 
klica: 0043/4232/25 59

JK Transporte GmbH, A-9100 Völker-
markt/Velikovec, Frankenweg 4 
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TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Moravskih Toplicah, 300 
m od morja, tel.: 041/606-286 
 16003128

TERME Olimija, apartma, posezonska 
cena 32 EUR/dan + 5 vstopnic, tel.: 
030/619-628 16003084

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936 16003045

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

UGODNO prodam zložljiv otroški špor-
tni voziček, kolo Miki Miška, jahača, 
tel.: 040/389-518 16003114

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

4-KOLESNI električni skuter za invali-
de, cena 1500 EUR, dela odlično, tel.: 
04/23-26-594 16003132

INVALIDSKI skuter Regata, novejši, 
lepši, močnejši, hitrejši, 2 akumulatorja 
12 V 35 A, tel.: 04/23-26-594  
 16003133

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in manjšo obel 
mašino, tel.: 031/698-448 16003137

JESENSKA akcija akumulatorjev, olja 
in traktorskih delov v Agroizbiri Kranj, 
d.o.o., Smledniška c. 17, Kranj, tel.: 
04/23-24-802 16003051

KOMBAJN za krompir Valmaks, dobro 
ohranjen, tel.: 068/138-796 16003124

KOSILNICO Sip 165 G Roto, zgrabljal-
nik Fahr ter silokombajn Pottinger Mex 
II, tel.: 041/200-831 16003096

PREŠO z motorjem in 2 rostfrei soda, 
70-litrska, tel.: 040/471-495 16003074

TRAKTOR Torpedo s kabino, letnik 
1981, 3.300 EUR, tel.: 04/25-21-
167 16003126

KUPIM

TRAKTOR, minibager in kiper prikoli-
co, lahko v okvari, tel.: 031/500-933 
 16003027

PRIDELKI
PRODAM

2 HA koruze na Kokrici pri Kranju, tel.: 
070/593-248 16003136

250 LITROV vina cviček in 100 litrov 
belega mešanega vina. Po dogovoru 
pripeljem tudi do LJ. Cena 1,2 EUR/
liter. Okolica Kostanjevice na Krki, tel.: 
041/697-849 16003078

BALE 1. in 2. košnje, tel.: 041/265-
075 16003106

ČEŠPLJE, prave domače, za marmela-
do. Zabukovje 2, Kranj, tel.: 041/223-
797 16003103

HRUŠKE viljamovke, slive in maline. 
Sadjarstvo Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, tel.: 04/25-60-048 16003064

HRUŠKE tepke za predelavo, tel.: 
040/745-222 16003110

KORUZO za siliranje, 1,1 ha, prodam, 
lahko po delih, ali menjam za drva, Br-
nik, tel.: 031/604-918 16003134

KRMNI krompir, tel.: 04/23-10-562  
 16003086

KRMNI krompir, krmno peso, rume-
no korenje, varaždinsko zelje, tel.: 
041/549-713 16003105

KRMNI krompir, tel.: 068/150-021  
 16003113

PARADIŽNIK volovsko srce, cena za 
kg 1,50 EUR, za mezgo po dogovoru, 
tel.: 041/500-860 16003081

PLANINSKO seno v kvadratnih balah, 
50 kom, tel.: 031/838-911 16003116

RDEČA pesa, cena 0,80 EUR. Smolej, 
Luže 22a, tel.: 041/789-608 16002714

REFOŠK grozdje, certificirane ekolo-
ške pridelave in vrhunske kakovosti, 
cena 0,65 EUR/kg, tel.: 040/247-
827, Marjan 16003077

SEME enoletne trave ter jedilni in krmni 
krompir, tel.: 040/355-865 16003090

SILAŽNO koruzo 1,5 ha, v Žabnici, 
tel.: 041/873-887 16003140

SLIVE za marmelado, tel.: 040/781-
255 16003091

UGODNO prodam jagode, vzpenjalke 
2-krat rodijo, maline, hibiskuse, razne 
trajnice, tel.: 031/228-235 16003143

VINO cviček, odprto in ustekleničeno, 
urejena dokumentacija za lokale, z 
dostavo, tel.: 031/386-848 16002965

KUPIM

MANJŠO količino krmne pese ali kore-
nja, tel.: 040/469-713 16003115

PODARIM

JABOLKA za mošt ali žganje, ki jih mo-
rate pobrati sami, tel.: 04/25-51-225  
 16003087

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 SIMENTALKI, stari 16 mesecev, tel.: 
031/242-713 16003138

3 BIKCE, stare 1 do 5 mesecev, tel.: 
041/439-103 16003139

ČB teličko, staro 3 tedne, tel.: 
041/589-884 16003076

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113 16002958

KOZI stari 1 leto, tel.: 031/210-320  
 16003112

KOZLIČKE sanjske pasme za nadalj-
njo rejo, tel.: 031/705-586 
 16003131

KRAVO simentalko, brejo 6 mese-
cev, in teličko simentalko, 10 dni, tel.: 
04/51-46-958 16003121

KRAVO simentalko po 1. teletu, že v 
drugo semenjena, tel.: 040/207-151 
 16003141

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401  
 16002598

PRAŠIČE, težke 20 do 40 kg, možna 
dostava, tel.: 041/760-789  
 16003102

TEDEN dni starega ČB bikca in teličko 
simentalko, tel.: 041/515-867  
 16003073

TELICI simentalki, stari 6 in 12 me-
secev, tel.: 040/986-659, 031/785-
236  
 16003098

TELIČKO LS, staro 3 tedne, tel.: 
031/387-440 
 16003095

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 04/53-38-040 
 16003122

ZARADI preusmeritve prodam kravo s 
teletom, brejo kravo, teleta, stara od 
4 do 16 mesecev, možna menjava za 
drva, tel.: 041/211-602 
 16003094

KUPIM

BIKCA mesne pasme, do 14 dni sta-
rosti, tel.: 041/608-616 
 16003101

PODARIM

HIMALAJSKEGA mini kozla, tel.: 
040/347-347 16003135

OSTALO
PRODAM

SILAŽNO koruzo, tel.: 031/850-370  
 16003108

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Pri Matičku v Kranju išče 
dekle ali fanta za delo v strežbi. Matjaž 
Erzar, s.p., Jezerska cesta 41, Kranj, 
tel.:  04/23-43-360 
 16003080

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja z 
znanjem kuhanja malic, kosil ter jedi 
po naročilu. Nudimo delo v prijetnem 
okolju in kolektivu za določen čas in 
možnostjo podaljšanja za nedoločen 
čas. Makarončki, d.o.o., Podgorica 
21, PE Picerija Boccaccio Šiška, tel.: 
040/218-203 
 16003082

PODJETJE Jurčič&Co., d.o.o. zaposli 
disponenta v logistiki ter več varilcev, 
avtokleparjev in avtomehanikov za delo 
na tovornih vozilih. Pisne prijave z opi-
som dosedanjega dela pošljite po pošti 
na naslov Jurčič&Co., d.o.o., Poslovna 
cona A 45, 4208 Šenčur 16003018

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo telefonistke/-te, lahko mlaj-
še upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 051/317-
977 16003067

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj, zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413 16002979

ZA DELO v Nemčiji takoj zaposlimo 
večje štev. mont. prezračev. sistema, 
vodovoda in central. ogrevanja, po 
možnosti z znanjem nem. jezika, ter 
delovodje z obveznim znanjem nem. 
jezika. Vargrad, d.o.o., Meljska cesta 
83, MB, tel.: 02/22-82-750 16003075

ZAPOSLIMO traktorista, sekača za 
delo v gozdu. Ponudbe pošljite na 
info@cirles.si ali pokličite 041/422-
067. Cirles, d.o.o., Tupaliče 21, 
Preddvor 16003079

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16002941

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 16003041

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 16003040

BUKOVA suha drva, cena od 40 EUR/
m3, tel.: 051/207-008 16003123

SUHA drva, mešana, hrastova, češ-
njeva in bukova, možna dostava, tel.: 
031/676-235 16002924

SUHA hrastova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 031/330-425  
 16002974

SUHA bukova, hrastova, brezova in 
mešana drva, možna dostava, tel.: 
041/457-400 16003050

SUHA bukova drva, območje Tržiča, 
tel.: 031/385-210 16003083

SUHA bukova in hrastova drva. Lahko 
jih razžagam na vašem domu. Jereb 
Stane, Groharjevo 11, Šk. Loka, tel.: 
041/758-958 16003092

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razrezana in z dostavo, tel.: 031/826-
621 16003111

SUHA hrastova drva, stara 2 leti, mo-
žna dostava, cena 42 EUR/m3, tel.: 
040/235-738 
 16003118

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986  
 16003104

UGODNO prodam 4 m3 mešanih drv, 
tel.: 04/25-21-083, 031/298-719 
 16003127

VEČJO količino kvalitetnih, suhih bu-
kovih drv, 45 EUR/m3 in mešana, 40 
EUR/m3, ugodno, tel.: 031/201-467 
 16003120

STANOVANJSKA  OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
ELEKTRIČNI namizni kuhalnik na tri 
plošče, tel.: 031/584-730 16003107

OGREVANJE,  
HLAJENJE
KUPIM

PEČ na trda goriva, tel.: 04/25-71-
522, 051/250-822 16003119

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

2 KOLESI Rog, športno kolo Maraton 
in gorsko Mountain, tel.: 041/596-
956 16003125

MLADINSKO kolo 24 col., kot novo, 
zelo ugodno, tel.: 04/57-23-564, 
040/652-460 16003117

LETNO (sezonsko) vstopnico za 
2016/2017 za vse tekme HDD Jeseni-
ce v hokeju, poleg je brezplačno parki-
rišče. Cena vstopnice je 100 EUR ali po 
dogovoru, tel.: 040/823-803 16003100

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 86. letu zapustil dragi mož, oče in stari oče

Marijan Bečan
iz Kranja

Pogreb bo v soboto, 10. septembra 2016, ob 14. uri na pokopališču na Kokrici. Žara bo na 
dan pogreba od 10. ure v tamkajšnji mrliški vežici.

 Žalujoči vsi njegovi
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Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Vinko Mežek

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 84. letu zapustila naša draga

Ljudmila Valenta
iz Stražišča pri Kranju, Prečna 9

Od nje se bomo poslovili v soboto, 10. septembra 2016, ob 13. uri 
na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje 
v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči  vsi njeni

Odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

ZAHVALA

V 69. letu nas je zapustil mož, ata in stari ata 

Rajko Oblak
po domače Jernačkov ata iz Stare Oselice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan
cem za izrečene besede podpore in topel stisk roke. Hvala vsem 
sosedom za pomoč in pevcem za sodelovanje. Hvala gospodu 
župniku Janezu Cerarju za čuteč obred in molitev. 
Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti. 

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek in pradedek

Franc Špik
iz Kidričeve 8, Kranj

Iskreno se zahvaljujemo bratu, sestram, sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Zahvala zdravnikom Bolnišnice Jesenice 
in osebni zdravnici dr. Kuraltovi. Zahvala gospodu župniku iz Zlatega polja in gospodu 

župniku iz Kranja, pevcem in pogrebni službi Komunala Kranj.

Žalujoči: žena Marjanca, hčerka Mira in sin Rafko z družinama
Kranj, 27. avgusta 2016

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je prezgodaj zapustila

Marija Bobnar
roj. Ahačič, iz Velesovega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. Hvala vsem so
rodnikom, sosedom, prijateljem, znancem za izrečena sožalja, 
darove in svete maše. Zahvala tudi sorodnikom in Aerodromu 
Ljubljana za darovano cvetje.

Vsi njeni
Velesovo, 1. septembra 2016

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a spomin nate 
bo vedno ostal.

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila draga teta

Marija Ilič
Ob njenem slovesu se zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrazili so
žalje, poklonili cvetje in sveče ter jo pospremili na njeni zadnji 
poti. Hvala tudi g. župniku s Kokrice za lepo opravljen obred. 

Vsi njeni

V SPOMIN

Zvone Žnidaršič
Minilo je že leto dni, odkar zapustil si nas ti. 

Ni te več na pragu,
ni te več v hiši,
nihče več tvojega glasu ne sliši.

Ati, za vedno si in boš v naših srcih. Hvala vsem, ki ga ohranjate 
v spominu in mu prižigate sveče.

Žena Jožica, hčerki Nataša in Katja ter sin Primož z družinami
Milje, 8. septembra 2016

Težko je pozabiti človeka,
ki bil ti je drag, še težje
je izgubiti ga za vedno,
a najtežje je naučiti
se živeti brez njega.

ZAHVALA

Ob smrti naše drage 

Anice Dolenc
Krivarjeve Anice

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem za izrečena sožalja, sveče in 
darove za sv. maše. Iskrena hvala župniku g. Snoju za lepo opravljen obred ter pogrebni 
službi Akris. Hvala vsem, ki ste našo Anico imeli radi, jo spoštovali ter jo skupaj z nami  

v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.

Vsi njeni
Stara Loka, 28. avgusta 2016

Kot otroci vsi enaki
zate smo bili nečaki. 
Za vse lepo, kar si nam dala, 
za vso dobroto, Teta, hvala.

ZAHVALA

V 94. letu je končala zemeljsko življenje in odšla k nebeškemu 
očetu naša mami, stara mama, prababica in teta 

Marija Perne
 iz Stražišča pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem 
za izražena sožalja, cvetje, sveče in denarne darove za svete maše. 
Hvaležni smo dr. Jerajevi, negovalkam Štefki, Evi in Jožici, osebju 
Doma sv. Katarine v Mengšu in pogrebni službi Navček. Hvala žup
niku Bojanu Likarju za sočutje in lepo opravljen obred. Hvala tudi 
pevcem zbora Šmartin za lepo petje, ki ga je tako rada poslušala.

Žalujoči vsi njeni

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje  
so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 16003044

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838  
 16003142

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166  
 16002638

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, 041/989-987  
 16003043

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 16003042

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 16002959

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16003039

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje - 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 16002806

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE  raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 
 16003046

RAZNO
PRODAM

120-L plastične sode za namakanje, 
cena 10 EUR/kom, tel.: 04/59-57-
448 
 16003109

KOLO Poni tricikel, obnovljen, lep, za-
nimiv, tel.: 031/705-586  
 16003130

TROFAZNI elektromotor, 2 kletki za 
ptiče in 3 regale, tel.: 041/583-870 
 16003097

Vse teče, teče in se stiša v tišino.  
/T. Pavček/
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Anketa

Vladimira Slivnik, Zapuže:

»Za druženje s prijatelji in 
znanci imam vedno čas, prav 
tako grem na prireditve. Kako 
ne bi, saj sem v primerjavi 
s prej, ko sem še hodila v 
službo, deset ur na dan več 
prosta!«

Jožica Komatar, Mengeš:

»Vsako leto pridemo na sre-
čanje, že na avtobusu je fle-
tno, nazaj grede še posebno! 
Sicer gremo pa skupaj vsak 
mesec na kakšen izlet, ko-
lesarimo, planinarimo in se 
imamo lepo.«

Slavica Stare, Kamne:

»Tudi bohinjski upokojenci 
gremo vsako leto skupaj na 
srečanje, lani smo ga celo 
gostili. Druženje je za nas 
posebno pomembno, zato 
vse leto hodimo na izlete, v 
hribe in na predstave.«

Leopold Čimžar,  
Koroška Bela:

»Prireditve so dobra stvar, 
zaradi zabave, plesa in dru-
ženja. Družba je človekova 
potreba, ni prav, da se zap-
reš vase. Za dobro življenje 
je treba biti odprt do drugih.«

Marjana Ahačič

Tako v en glas zatrjujejo go-
renjski upokojenci, ki so se v 
četrtek zbrali na tradicional-
nem srečanju, tokrat v Les-
cah. Radi se skupaj odpravijo 
na izlet, pohod ali koncert, čas 
si vzamejo tudi za obisk prija-
teljev, dišečo kavo in klepet. 
Prav druženje jih drži pokonci.
Foto: Gorazd Kavčič

Za druženje je 
vedno čas

Jože Benček,  
Vir pri Domžalah:

»Na takšna srečanja se upo-
kojenci z Vira vsako leto 
odpravimo skupaj, pa tudi 
sicer se veliko družimo, zlasti 
na kolesih. Prav kolesarjenje 
nam je v veliko veselje.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo večinoma jasno. Jutri in v nedeljo bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo. Čez dan bodo možne posamezne 
plohe.

Urša Peternel

Jesenice – Vse od izgradnje 
avtoceste Vrba–Hrušica so 
krajani Lipc opozarjali na 
povečan hrup, ki ga povzro-
ča gost promet po avtocesti. 
Temu hrupu pa se je pridru-
žil še hrup z regionalne ces-
te Javornik–Gorje, saj se je 
začel odbijati od betonskega 
podpornega zidu avtoceste, 

zaradi česar je bilo stanje še 
hujše. Na njihovo stran je 
stopila tudi Občina Jesenice, 
saj so tudi meritve pokazale, 
da so ravni hrupa presežene. 
»V letu 2005 so bile izvede-
ne meritve hrupa na tem ob-
močju. Ugotovljeno je bilo, 
da so v naselju Lipce prese-
žene kritične ravni hrupa v 
dnevnem in nočnem času. 
Glede na navedeno je bil v 

letu 2009 izdelan projekt 
IDZ Aktivne protihrupne 
zaščite za objekt transportne 
infrastrukture – ceste (opor-
ni zid avtoceste Hrušica–
Vrba), katerega naročnik je 
bilo Ministrstvo za promet, 
Direkcija RS za ceste,« je po-
vedal Matej Smukavec z Ob-
čine Jesenice. Žal pa je za-
deva kljub pozivom Občine 
Jesenice državi, naj izvede 

ukrepe za omilitev posle-
dic hrupa, obstala, saj drža-
va ni imela denarja za izved-
bo del. 

Pred dnevi, torej po več 
kot desetih letih od opra-
vljenih meritev hrupa in po 
sedmih letih, odkar je bil iz-
delan projekt protihrupne 
zaščite, pa so se stvari ven-
darle premaknile. DRSI je 
namreč ob naselju Lipce za-
čel postavljati protihrupno 
zaščito na opornem zidu 
avtoceste in na drugi strani 
ceste ob stavbi Lipce 1. Kot 
so nam pojasnili, gre za ak-
tivno protihrupno zaščito, 
in sicer so na opornem zidu 
med regionalno cesto in av-
tocesto že namestili ab-
sorpcijsko oblogo, na dru-
gi strani ceste pa protihru-
pno ograjo. Dela naj bi bila 
končana še ta mesec, sta-
la pa bodo dobrih 73 tisoč 
evrov. Kot so še pojasnili, so 
ukrep izvedli v sklopu Ope-
rativnega programa varstva 
pred hrupom, ki ga povzro-
ča promet po pomembnih 
železniških progah in po-
membnih cestah prve faze 
zunaj območja MOL za ob-
dobje 2012–2017, ki ga je 
sprejela vlada.

Manj hrupa v naselju Lipce
Država je po več kot desetih letih od opravljenih meritev hrupa in po sedmih letih, odkar je bil izdelan 
projekt, vendarle poskrbela za protihrupno zaščito pri naselju Lipce. Dela naj bi bila končana še ta 
mesec, stala pa bodo dobrih 73 tisoč evrov.

Na betonskem podpornem zidu avtoceste je že nameščena tako imenovana absorpcijska 
obloga, ki naj bi zmanjšala odboj hrupa. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Jutri, v soboto, bo v 
Straži pri Novem mestu tek-
movanje za mlado kmetico 
in mladega kmečkega gos-
podarja leta, ki ga bo Kmeč-
ki glas tokrat pripravil v so-
delovanju z Občino Straža 
in Društvom kmečkih žena 
Novo mesto. Na tekmova-
nju bodo kandidate izpraša-
li o prosu, čebelarjenju, kra-
vah molznicah in konjih, po-
merili pa se bodo še v spret-
nostnih igrah. Med moški-
mi je z gorenjskega območja 
edini kandidat Nejc Krek z 
Volče pri Poljanah, med mla-
dimi kmeticami so tri: Maja 
Ambrožič iz Zasipa, Marija 
Gantar iz Malenskega Vrha 
in Anja Štular iz Srakovelj. 
Na Krekovi kmetiji obdelu-
jejo 12 hektarjev kmetijskih 
zemljišč in gospodarijo s 45 
hektarji gozda, redijo okrog 

petdeset goved in tri konje. 
Nejčeva želja je, da bi poso-
dobil hlev, razmišlja pa tudi 
o dopolnilni dejavnosti pre-
delave mesa. Marija Gantar, 
mati petih otrok, izhaja s hri-
bovske kmetije, na kateri se 
ukvarjajo predvsem s prire-
jo mleka. Obdelujejo 50 hek-
tarjev lastnih in najetih ze-
mljišč, v sodobnem hlevu pa 
redijo čez devetdeset goved. 
Maja Ambrožič je mati šti-
rih otrok in izhaja s kmetije, 
na kateri sta glavni dejavno-
sti živinoreja in reja kokoši 
nesnic. Je tudi članica uprav-
nega odbora Zveze kmetic 
Slovenije in tajnica Agrarne 
skupnosti Zasip. Anja Štular 
je absolventka živinoreje na 
biotehniški fakulteti, ob štu-
dijskih obveznostih pa po-
maga tudi staršem na osem-
najst hektarjev veliki kmetiji, 
na kateri je glavna dejavnost 
vzreja govejih pitancev.

Gorenjska na izbor  
s štirimi kandidati

Urša Peternel

Blejska Dobrava – Prvega av-
gusta je Mlinotest zaprl trgo-
vino na Blejski Dobravi. Kot 
je povedal predsednik sveta 
Krajevne skupnosti Blejska 
Dobrava Anton Hribar, naj 
bi bil vzrok zaprtja dejstvo, 
da poslovanje ni bilo pozitiv-
no. S tem je brez vsakodnev-
ne preskrbe z živili ostalo 
1500 prebivalcev krajevne 
skupnosti, najbližja trgovi-
na pa je zdaj na štiri kilome-
tre oddaljenem Slovenskem 
Javorniku. Po Hribarjevih 
besedah je zaprtje trgovine 
prizadelo zlasti starejše pre-
bivalce, ki nimajo prevoza. 
Krajevna skupnost je zato 
že poslala dopis družbi Mer-
cator, ki je lastnica prosto-
rov, v katerem podjetje spra-
šujejo, kakšne so njihove 

namere glede ponovne-
ga odprtja trgovine. »V kra-
jevni skupnosti na vsak na-
čin upamo, da bodo trgovi-
no ponovno odprli,« je dejal 
Hribar. A kot kaže, se to ne 
bo zgodilo. V družbi Merca-
tor so nam namreč poveda-
li: »Pred zaprtjem katere od 
Mercatorjevih trgovin nare-
dimo vse, kar je v naši moči, 
da bi dejavnost trgovine oh-
ranili. Tako smo tudi delova-
nje trgovine na Blejski Dob-
ravi najprej prilagajali, nato 
smo jo oddali franšizerju. 
Zdaj pa se je tudi ta odločil, 
da trgovino zapre. Zavze-
to smo iskali drugega fran-
šizojemalca, da bi nam mor-
da le uspelo ohraniti trgovi-
no na tej lokaciji, vendar žal 
neuspešno. Zato bomo lokal 
oddali za katero drugo dejav-
nost.«

Blejska Dobrava ostala 
brez trgovine
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